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Il Fondo Storico di libri per Ragazzi è frutto di un lavoro di ricerca, raccolta e 

organizzazione bibliografica  realizzato negli ultimi diciotto anni.  
 
Iniziato in una prima fase nei fondi storici della biblioteca comunale, 

selezionando i volumi fin dal primo nucleo librario costituito nel 1908 dal Circolo di 
Cultura Popolare , il lavoro di raccolta è continuato in questi anni intercettando libri e 
documenti che spesso facevano parte di donazioni da privati ed enti, in particolare 
anche grazie ad alcune “campagne” promosse dalla Biblioteca in anni passati come 
“Libri in soffitta”.  Nel corso del tempo al suo ordinamento ed alla sua organizzazione 
hanno contribuito numerose persone: dal personale di ruolo del servizio bibliotecario a 
giovani volontari, dai  ragazzi e dalle ragazze del Servizio Civile Nazionale, ai 
tirocinanti universitari. Li ringraziamo tutti nella pagina seguente. 

 
L’intero fondo ad oggi si compone di quasi 800 volumi  editati tra il 1870 e gli 

anni 70’ del secolo scorso ottemperando sia ad un criterio temporale ( sono stati inseriti 
tutti i libri fino al 1960), sia ad un criterio valutativo che ha ampliato agli anni 70’ del XX 
secolo alcuni inserimenti in base alla preziosità e introvabilità di alcune edizioni. 

I volumi che lo costituiscono in linea generale appartengono ai seguenti generi e 
tipologie: 

- Libri di fiction 
- Libri illustrati 
- Libri di divulgazione e non fiction 
- Libri  e manuali scolastici 
- Libri di didattica e pedagogia  
 
Naturalmente il lavoro continuerà con l’acquisizione di nuovi patrimoni ( la 

prima edizione del repertorio FSR risale al 1995) che verranno progressivamente 
inseriti in modo selezionato.  

 
 
 
 

Tito Vezio Viola 
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Queste le persone che negli anni hanno lavorato,  a vario titolo ed in tempi e 

modalità diverse,  alla raccolta, all’organizzazione, alla catalogazione del FSR.  
Li ringraziamo per il loro cuore e per i loro saperi. 
 

Eugenia Corradetti  
Massimo De Luca 
Elisabetta Del Re 
Anna Maria Gelsomino  
Agostina Giannetti  
Federica Montebello  
Guido Pacaccio  
Delia Pagliarone  
Novella Patroncini  
Giulio Recchioni  
Marzia Tricarico 
 

Un particolare ringraziamento va a Tommaso Di Battista, volontario de “Gli 
angeli della biblioteca” per aver curato la versione definitiva di questo repertorio e il  
faticoso completamento della  collocazione a scaffale. 

 

Un ringraziamento affettuoso a Walter Fochesato per i preziosi consigli grazie 
ai quali fu avviato nel modo migliore il lavoro di raccolta e organizzazione del fondo. 
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Abu Kir e Abu Sir / illustrazioni di Lima ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 1966. – 
24 p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe sonore). 
FSR FIA  
 
Accornero , Vittorio  
Tomaso, caro Tomaso ! : terza storia / Vittorio Accornero ; illustrazioni di V. Accornero a colori. -  Milano : A. 
Mondadori, 1955. - 61 p. : ill. ; 27 cm.  (Le pietre preziose). 
FSR ACC 
 
Accorsero, Vittorio 
Zio Stefano / testi e illustrazioni di Vittorio Accorsero. – Milano : Mondadori, 1950. – 38 p. : ill. ; 27 cm. (Sinfonie 
allegre). 
FSR ACC 
 
Agostoni, A. 
Armonie della natura : testo di scienze naturali per le scuole d’avviamento professionale / A. Agostoni e G. Forni. – 
Milano : Edizioni Aristea, 1957. – 155 p. : ill. ; 25 cm.  
FSR AGO 
 
Agostoni, A. 
Dalla leva all’energia nucleare : testo di fisica per le scuole d’avviamento professionale / A. Agostoni e G. Forni. – 
Milano : Editrice Aristea, 1957. – 188 p. : ill. ; 25 cm. 
FSR AGO  
 
Ayres, Ruby M. 
L’albero in fiore / Ruby M. Ayres. – Firenze : Salani, [19..?]. – 318 p. ; 16 cm. – (Biblioteca delle signorine). 
FSR AYR 
 
Alba, Cinzia 
La prateria degli Asfodeli  / Cinzia Alba. - Torino : G. B. Paravia & C., 1949. – 2 ed. - 
110 p. : ill. ; 21 cm.  ((Il libro è decorato da Carlo Nicco  (Miti, storie e leggende : 
collana diretta da Luisa Banal) 
FSR ALB 
                                                                              
Albanesy 
Nei tuoi occhi il mio sole / Albanesy. - Firenze : Salani, 1968. - 272 p. ; 18 cm.  (I 
romanzi della rosa). 
FSR ALB 
 
Albanesy 
Doppia conquista / Albanesy. - Firenze : Salani, 1968. - 248 p. ; 18 cm.  (I romanzi 
della rosa) 
FSR ALB 
 
Albanesy 
Doppia conquista / Albanesy. – Firenze : Salani Editore, 1975. – 248 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 107 ). 
FSR ALB 
 
Albanesy 
Fuga di un cuore / Albanesy. - Firenze : Salani, 1967. - 287 p. ; 18 cm.  (I romanzi della rosa) 
FSR ALB 
 
Alcott, Louisa May 
Trudel e altre novelle / L. Alcott ; a cura di Emma De Mattia ; copertina di Albertarelli. – Milano : Carroccio, 
[195.?]. – 95 p. : ill. ; 21 cm. – (Collana dei capolavori : Serie Viola). 
FSR ALC 
 
Alcott, Louisa May 
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Piccole donne : tre anni dopo / Luisa Alcott. - Lanciano : R. Carabba, 1912. - 378 p. ; 18 cm. ((Traduzione 
dall’inglese di Ciro e Michelina Trabalza. – volume II. (Libri per la gioventù) 
FSR ALC 
 
 
 
 
Alcott, Louisa May 
Gli otto cugini/ Luisa Alcott. - Firenze: Marzocco, 1955. - 201 p. ; ill.; 21 cm. ((Illustrazioni di P. Bernardini. 
(Capolavori stranieri per la gioventù) 
FSR ALC 
 
Alcott, Louisa May 
Piccoli uomini / M. Luisa Alcott ; riduzione di Brunetto Landi. - Torino : Andrea Viglongo, 1950. - 206 p., 4 tav. a 
colori : ill. in bianco e nero ; 21 cm.  
FSR ALC 

 
Alcott, Louisa May 
Piccole donne : da un Natale all’altro / Luisa Alcott ; traduzione dall’inglese di 
Michelina e Ciro Trabalza. - Lanciano : R. Carabba, 1908. - 340 p. ; 18 cm.  (Libri per la 
gioventù) 
FSR ALC 
 
Alcott, Luoisa May 
I figli di Jo / M. Louisa Alcott ; versione di Rina Tillier ; illustrazioni di Italo Grange. – 
Milano : Boschi, 1971. – 119 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 34 ). 
FSR ALC 
 
 

Alcott, Louisa May 
Le piccole donne crescono / M. Louisa Alcott. – Varese : Girotondo, 1966. – 148 p. : ill. ; 24 cm. 
FSR ALC 
 
Alcott, Louisa May 
Le piccole donne crescono / Luisa Alcott ; a cura di Labrone Neri. – Bologna : Malipiero, 1952. – 140 p. : ill. ; 24 
cm. – Illustrazioni di U. Fontana, A. Abbiati. ( Galleria “Grandi Romanzi” ; 2 ). 
FSR ALC  
 
Alcott, Louisa May 
Piccoli uomini / M. Louisa Alcott ; illustrazioni di Gabrielle Simons. – 4. ed. – Milano : Mursia, 1966. – 320 p. : ill. 
; 24 cm. ( Collana Strenne Corticelli ). 
FSR ALC   
 
Alencon, May : d' 
Piccola-volpe / May D’alencon ; traduzione di Angiola Broccati Strabella. – Torino : Paravia, 1965. – 129 p. : ill. ; 
22 cm. – (Il limpido rivo). – ((Illustrazioni di Annie-Claude Martin ; tavole a colori di Laura Maggiora. 
FSR ALE 
 
Algranati , Gina 
La badia / Gina Algranati ; illustrazioni e coperta di Alberto Mattoni. - Torino : G. B. Paravia, 1957.  - 160 p. : 6 tav. 
; 22 cm. (Il Limpido Rivo  per giovanetti ). 
FSR ALG 
 
Allason , Barbara 
Il Tesoro dei Nibelunghi / Barbara Allason. – [s. l.] : [s. n.], [s. d.]. - 153 p. : ill. ; 22 cm. ((Manca il frontespizio. - 
Illustrazioni in b. n. e colori , firma “ Demarcel “. 
FSR ALL 
 
Allason, Barbara 
La saga dei Nibelunghi : l ‘Edda e la canzone dei Nibelunghi / Barbara Allason. - Torino : Paravia, 1958 - 172 p. : 
ill. ; 21 cm. ((Illustrazioni di Carlo Nicco. (Grandi scrittori e giovani lettori) 
FSR ALL 
 
Almerighi , Ginevra 
Taccuino di Maria / Ginevra Almerighi. - Roma : Stab. Del Fibreno , 1885. - 111 p. ; 19 cm. 
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FSR ALM 
 
Altan 
Vola, uccellino / Altan. – Trieste : Edizioni El, 1978. – 26 p. : ill. ; 15 cm.  
FSR ALT 
 
 
Alvi , Carlo 
Più forte dell’amore / Carlo Alvi. - Torino : Edizioni S. A. S., 1952. - 176 p. ; 21 cm. ((Contiene fotografie tratte dal 
film omonimo. 
FSR ALV 
 
(L’) amico dei fanciulli: giornaletto illustrato, anno XII. – Firenze : Tipografia Claudiana, 1881 – 1882. – 192 p. ; 27 
cm. 
FSR AMI 
 
Amodio, Maria Rosaria – Jaqueline, Julien 
Le français à voix haute : metodo di francese destinato agli alunni della scuola dell’obbligo / Maria Rosaria Amodio 
; Julien Jaqueline. – Torino: G.B. Paravia & C., 1985. – 414 p. ; 26 cm. ((Copertina Studio Bergadano ; illustrazioni 
di Patrik Clement e Michel Faynot 
FSR AMO  
 
Andersen , G. C. 
Il Porcellino di Bronzo ed altre fiabe / G. C. Andersen ; traduzione di A. T. Lambri. - Sesto S. Giovanni : Edizioni 
A. Barion , 1933. - 203 p. : ill. ; 20 cm. 
FSR AND 
 
Andersen , Hans Cristian 
La sirenetta e altre novelle / H. C. Andersen ; coperta e illustrazioni di U. Fontana. - Firenze : Marzocco, 1950. - 129 
p. : [4] c. di tav ; 25 cm.  (Pagine d’oro) 
FSR AND 
 
Andersen, Hans Cristian 
Fiabe e racconti / H. C. Andersen ; traduzione di Rina Maranini ; con 16 tavole del pittore A. Magrini. - Milano : 
Bietti, 1954. - 322 p. : ill. ; 25 cm.  
FSR AND 
 
Andersen, Hans Cristian 
La regina delle nevi e altre fiabe / Hans Cristian Andersen ; illustrazioni di A. Resignani. – Milano : Genio, 1945. – 
151p. : ill. ; 25 cm.  ((tavole a colori in adesivo sul recto.  
FSR AND 
 
Andersen, Hans Christian 
Gianni il babbeo e altre fiabe / H. C. Andersen. – Milano : Mondadori, 1966. – 243 p. : ill. ; 13 cm. – (La stella 
d’oro). – ((traduzione di Rina Zeisler ; illustrazioni di Marisa Ridolfi. 
FSR AND 
 
Andersen, Hans Christian 
Lo scellino d’argento / Hans Christian Andersen ; traduzione e adattamento di Andrea Vecchi. – Milano : Signorelli, 
1964. – 62 p. ; 30 cm. 
FSR AND 
 
Andersen, Hans Christian 
Pollicina e altre fiabe / Hans Christian Andersen ; narrate da Maria Rosaria Berardi. – 10. ed. – Vicenza : Edizioni 
Paoline, 1974. – 121 p. ; 17 cm. 
FSR AND 
 
Andersen, Hans Christian 
I più bei racconti di Andersen / illustrati da Janusz Grabianski. – Milano : Bompiani, 1963. – 319 p. : ill. ; 24 cm. – 
Traduzione dal danese di Alda Manghi e Marcella Rinaldi. 
FSR AND 
 
André, Alix 
Il mio pirata / Ali André. – Firenze : Salani Editore, 1979. – 249 p. ; 18 cm. – Titolo originale Un très brillante pirate 
; traduzione dal francese di Rossana Guarnirei. ( I romanzi della rosa ; 327 ). 
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FSR AND  
 
Andrea : da Barberino 
Guerino detto il meschino : storia delle grandi imprese e vittorie da lui riportate contro i turchi / Andrea Da 
Barberino. – Milano : Bietti, 1955. – 254 p. ; 19 cm.  
FSR AND 
 
Andrea : da Barberino 
I reali di Francia / Andrea da Barberino ; riduzione di Gianni Brunelli. – 4. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1968. – 
198 p. : ill. ; 18 cm. – (Il melograno). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR AND 
 
Andreola, Amina 
Le tre ragazze / Amina Andreola. – Roma : Pia Società  S. Paolo, 1946. - 213 p. ; 17 cm.  (I romanzi del 
biancospino). 
FSR AND 
 
Andrews, Roy Chapman 
I dinosauri / Roy Chapman Andrews ; illustrazioni di Thomas W. Voter ; illustrazioni fuori testo di O. Berni. – 
Milano : Fratelli Fabbri Editori, 1959. – 124 p. : ill. ; 26 cm. ( Libri della scienza ; 3 ). 
FSR AND 
 
Anghiera, Pietro Martire : d' 
Mondo nuovo : (De orbe novo) / P. Martire d’Anghiera ; a cura di Temistocle Celotti con note, carte e incisioni. – 
Milano : Milano : Istituto editoriale italiano, 1958. – 272 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, esplorazioni e scoperte). 
FSR VIA 
 
Anglade, Christiane 
Dimmi perché / risposte compilate da Christiane Anglade ; Lucie Helenbrand ; Odette Korach ; Charlotte Vandier ; 
illustrazioni Philippe Daure e Jacques Poirier ; traduzione Nora Finzi. – 5. ed. – Milano : Il saggiatore, 1972. – 187 
p. : ill. ; 27 cm.  
FSR ANG 
 
Anguisolla, Gianna 
Il signor Serafino : romanzo / Gianna Anguisolla. – Milano : La Sorgente,  1960. – 156 p. : ill. ; 25 cm. – 
illustrazioni di A. Mattoni. 
FSR ANG 
 
Anguisolla, Giana 
Priscilla / Giana Anguisolla. – Milano : Mursia, 1970. – 325 p. : ill. ; 23 cm. 
FSR ANG 
 
Ardel 
Bisogna dar moglie a Giovanni / Ardel. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 295 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 
182 ). 
FSR ARD 
 
Ardel 
Non devo amarti / Ardel.  – Firenze : Salani, 1963. – 243 p. ; 18 cm. (I romanzi della rosa ; 209) 
FSR ARD 
 
Ardens 
Sulle orme del traditore / Ardens. – 5. ed. -  Vicenza : Edizioni Paoline, 1969. – 210 p. : ill. ; 17 cm. – ( Il 
melograno). – ((Disegni di Carla Ruffinelli. 
FSR ARD 
 
Argenti, Lavinia G. 
C’è tempo ancora / Lavinia G., Argenti. – Roma : Pia Società  S. Paolo. - 206 p. ; 16 cm.  (I romanzi del 
biancospino). 
FSR ARG  
 
Arici , Zelmira 
Ai tempi di Re Artù : storie della vecchia armorica / Zelmira Arici. - Torino : G. B. Paravia, [s. d.]. - 179 p. ; 19 cm.  
((Decorazioni di Carlo Nicco.  (Miti, Storie, Leggende) 
FSR ARI 
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Arpino, Giovanni 
L’assalto al treno e altre storie / Giovanni Arpino ; disegni di Ranata Meregaglia. – 2. ed. – Torino : Einaudi, 1966. – 
65 p. : ill. ; 24 cm. ( Libri per ragazzi ; 21 ). 
FSR ARP 
 
 
Assolant , Alfredo 
Storia fantastica del celebre Pierrot narrata dal mago Alcofribas / Alfredo Assolant ; disegni del pittore Filippo 
Marfori. - Firenze : Salani, 1903. - 266 p. : ill. ; 20 cm. 
FSR ASS 
 
Austin, F. 
Per mille dollari di taglia / F. Austin. – Bologna : Capitol, 1968. – 16 p. : ill. ; 28 cm. – (Texas). 
FSR AUS 
 
Ayres 
Anche Anna sbagliò ... / Ayres. - Firenze : Salani, 1974 . - 313 p. ; 18 cm.  (I romanzi della rosa ; 17 ). 
FSR AYR 
 
Ayres 
Il mio cuore è un mistero / Ayres. – Firenze : Salani Editore, 1975. – 246 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 96 ). 
FSR AYR 
 
Baccini , Ida 
Memorie di un pulcino , seguite da come andò a finire il pulcino / Ida Baccini ; con 55 illustrazioni di Carlo Chiostri. 
- Firenze : Bemporad e figlio : 1917 - 245 p. : ill. ; 18 cm. - ( Biblioteca Bemporad per ragazzi ). 
FSR BAC 
 
Bagnati Seteria, Bice 
Il rosaio incenerito ed altre fiabe / Bice Bagnati Seteria. – Milano : Argo, [s.d.]. – 63 p. : ill. ; 21 cm. (Collana 
azzurra) 
FSR BAG 
 
Bajocco , Alfredo 
Il fruttaiolo della regina / Alfredo Bajocco ; ill. di Luisa Lenzi. - I ed. - Torino : G. B. Paravia, 1958. - 127 p. : ill. ; 6 
p. di tav. a colori ; 22 cm. - ( Il Limpido Rivo ). 
FSR BAJ 
 
Ballario , Pina 
Tutto da rifare : romanzo per fanciulli / Pina Ballario – 3 ed. - Firenze : Marzocco, 1949. - 232 p. ; [8] p. di tav. ; 22 
cm. ((in bianco e nero di E. Anichini. (Adolescenza ). 
FSR BAL 
 
Ballario , Pina 
Ragazzi d’Italia nel mondo / Pina Ballario. - Milano : La Prora, 1938. - 191 p. ; 8 p. di tav. a colori ; 23 cm. 
FSR BAL 
 
Ballario, Pina 
Fra colli e risaie intorno a Novara / Pina Ballario. – Novara: Istituto Geografico De Agostani,  XVIII E.F. [1939]. – 
35p. : ill. ; 23 cm. – (  Enciclopedia geografica divertente : 7 – serie: Provincia di Novara). 
FSR ENC 
 
Banal , Luisa 
Lazio divino : Romanzo storico leggendario della Roma antica / Luisa Banal. - 2. Ed. - Torino : Paravia , 1949. - 121 
p. : ill. ; 20 cm. - ( Miti, storie, leggende ). - Il libro è decorato da Carlo Nicco. 
FSR BAN 
 
Banal, Luisa 
Il paladino innamorato : Orlando Innamorato / Luisa Banal. – Torino : Paravia, 1954. – 260 p. : ill. ; 21 cm. 
Illustrazioni di Alberto Mattoni. ( Grandi scrittori e giovani lettori ). 
FSR BAN 
 
Banfi Malaguzzi, Daria 
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I crociati a Gerusalemme : Gerusalemme Liberata / Daria Banfi Malaguzzi. – Torino : Paravia, 1956. – 195 p. : ill. ; 
22 cm. – (Grandi scrittori e giovani lettori). - ((Illustrazioni di Marcello Peola.  
FSR BAN 
 
Banfi Malaguzzi , Daria 
L’ impazzito per amore : Orlando Furioso / D. Banfi Malaguzzi. - Torino : Paravia , 1954. - 162 p. : ill. ; 22 cm. – 
((Illustrazioni di Berard. (Grandi scrittori e piccoli lettori ). 
FSR BAN 
 
Baratta, Mario <1868-1935> 
Piccolo atlante storico : Fasc. I : Evo antico ; 18 tav. – 47 carte e cartine con testo descrittivo e indice dei nomi / M. 
Baratta-P. Fraccaro. – Novara : De Agostini, 1955. – 46 p., [9] tav. : ill. ; 26 cm.  
FSR BAR 
 
Barbano, Maria 
Una fanciulla del novecento / Maria Barbano. – [S. l. : S. n.], stampa 1946. – 190 p. 17 cm. ((Roma, Pia società San 
Paolo.  
FSR BARB 
 
Barbero, Giuseppe 
Cristoforo e Angelica / Giuseppe Barbero S.S.P.. – 2. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 53 p. : ill. : 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Illustrazioni di Alberto Tosi. 
FSR BAR 
 
Barbero, Giuseppe 
Pino e la sua banda / Giuseppe Barbero. – 6. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 61 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Illustrazioni di Carla Rufinelli. 
FSR BAR 
 
Bargellini, Piero 
Il giglio dei gonzaga : San Luigi / Piero Bargellini ; illustrazioni di Dario Betti. – Firenze : Fontelucente, 1947. – 118 
p. : ill. ; 21 cm. (I Santi).  
FSR BAR 
 
Il barone di Munchhausen 
Le avventure del Barone di Munchhausen /. - Vicenza: Pia società S. Paolo, 1968. - 146 p. ; ill. ; 16,5 cm. - (Il 
melograno, 20). - Illustrazioni di Claudio Solarino. - Illustratore di copertina Carla Ruffinelli. 
FSR BAR 
 
Barone, luisa 
Contrasti d’anime/ Luisa Barone. - Roma : Pia Società S.Paolo, 1947. - 319 p. ; 17,2 cm. - (I romanzi del 
biancospino). 
FSR BAR 
 
Barret , William 
Il segno della croce / William Barret. - Milano : Lucchi, 1960. - 223 p. ; 19 cm. 
FSR BAR 
 
Barrili , Anton. Giulio 
La montanara / Anton. Giulio Barrili ; illustrazioni di Gino De Bini. - Milano : F.lli Treves, 1912. - 194 p. : ill. ; 25 
cm. 
FSR BAR 
 
Barrili, Anton Giulio 
La bella Graziana / Anton Giulio Barrili ; con 21 illustrazioni di Osvaldo Tofani. – Milano : Treves, 1913. – 167 p. : 
ill. ; 25 cm.  
FSR BAR 
 
Barrie, James Matthew 
Peter Pan : nei giardini di Kensington / James Mattew Barrie ; traduzione di F. C. Ageno ; illustrazioni di G. Galleni 
. – Firenze : Marzocco, 1953. – 134 p. : ill. ; 22 cm. (Capolavori stranieri per la gioventù). 
FSR BAR 
 
Barrili, Anton Giulio 
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Con Garibaldi alle porte di Roma / Anton Giulio Barrili ; introduzione e commento a cura di Amelia Amatucci ; otto 
tavole fuori testo. – [Milano] : Ed. Scolastiche Mondadori, 1965. – 195 p. ; 21 cm. ( Collana “Narrativa Moderna” ; 
6 ). 
FSR BAR 
 
 
Bartolini, Ivo 
Il padre della Giovane Italia (Giuseppe Mazzini) / Ivo Bartolini ; illustrazioni di R.Lemmi. – Firenze : Fontelucente 
edizioni Vallecchi per ragazzi, 1954. – 119p.  : ill. ; 19cm. – (Via della sapienza : collana diretta da Piero 
Bargellini). 
FSR BAR 
 
Bartos-Hoppner, Barbara 
Ragazze a Myggenas : romanzo / Barbara Bartos-Hoppner ; traduzione italiana di Cristina Rossi. – Forlì : Cappelli, 
1963. – 153 p. ; 18 cm.  
FSR BAR 
 
Bashevis Singer , Isaac 
Zlateh la capra e altre storie / Isaac Singer Bashevis ; illustrazioni in bianco e nero eseguite da Maurice Sendak ; 
traduzione dall’americano di Romano Mastromattei. - Milano : Bompiani, 1970. - 66 p. : ill. ; 21 cm. 
FSR BAS 
 
Basile, Giovanni Battista 
La fiaba delle fiabe / Giovanni Battista Basile. – Milano : Labor, 1964. - 125 p. : ill. ; 26 cm. ((Illustrazioni di 
Gastone Rossini  (Le stagioni)  
FSR BAS 
 
Basile, Giambattista <1575-1632> 
La cerva fatata e altre fiabe / Giambattista Basile. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1974. – 56 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR BAS 
 
Battaglia, Aurelio 
Pan d’anice / Aurelio Battaglia ; illustrazioni di Aurelio Battaglia. - Milano : A. Mondadori, 1951. - 28 p. : ill. ; 18 
cm.  (Piccoli libri d’oro : collezione per i ragazzi dai 5 agli 8 anni ; 8). 
FSR BAT 
 
Battaglia, Salvatore 
Grammatica Italiana : la metrica, la stilistica, esercizi e letture lessicali. Ristampa della nuova edizione riveduta / S. 
Battaglia – V. Perticone – Torino: Loescher-Chiantore, 1954. – VII, 425 pag. ; 23 cm . 
FSR BAT  
 
Baù , Arturo 
Fanciulli e soldati : Figure e macchiette della vita militare / A. Baù ; con 8 tavole fuori testo di A. Della Valle. – 
Firenze : R. Bemporad e figlio ,1926. - 172 p. : tav. ; 19 cm. 
FSR BAU 
 
Bechstein, Ludwig 
17. I sette corvi / illustrazioni di Sergio ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 1966. – 24 
p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe sonore). 
FSR FIA BEC 
 
Bechstein, Ludwig 
19. Il libriccino magico / illustrazioni di Sergio ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 
1966. – 24 p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe sonore). 
FSR FIA BEC 
 
Bechstein, Ludwig 
Splendide fiabe / Ludwig Bechstein ; illustrazioni di Nardini. – Milano : Fabbri Editore, 1957. – 54 p. : ill. ; 34 cm. 
FSR BEC 
 
Beecher Stowe , Enrichetta  
La capanna dello zio Tom / Racconto di E. Beecher Stowe. - Firenze : Adriano Salani Editore , 1903. - 402 p. ; 16 
cm. 
FSR BEE 
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Bellone , Ernesto 
Freccia di Dio / Ernesto Bellone. - Torino : libreria Dottrina Cristiana, 1958. - 111 p : ill. ; 19 cm. - ( Cavalieri della 
luce ; 7 “ ). 
FSR BEL 
 
Beltramelli , Antonio  
Il piccolo Pomi : Romanzo per la gioventù / A. Beltramelli - con numerose illustrazioni di Gustavino - Nuova 
Edizione - Firenze : R. Bemporad e figlio, 1981 - 198 p. : ill. ; 18 cm. ( Biblioteca Bemporad per i ragazzi ) 
FSR BEL 
 
Beltramelli , Antonio 
Le gaie farandole / A. Beltramelli ; Ill. ni di C. Simonetti. - Firenze : R. Bemporad e figlio ,1921. - 208 p. : ill. ; 17 
cm. - ( Biblioteca Bemporad per i ragazzi ). 
FSR BEL 
 
Benoit, Jean-Paul 
Dany, il medico delle nuvole / Jean-Paul Benoit ; unica traduzione autorizzata di Claudio Redi ; disegni di Nino 
Musio. – Milano : Bietti, 1972. 115 p. ; 24 cm. ( Collana Zaffiri ; 32 ). 
FSR BEN 
 
Berna, Paul 
La testimonianza del gatto nero / Paul Berna. – Torino : SEI, 1970. – 205 p. : ill. ; 23 cm. ( Collana Apollo ; 11 ). 
FSR BER  
 
Bersezio , Vittorio 
La testa della vipera / Vittorio Bersezio. - Milano : Società Editrice Sonzogno, 1896. - 184 p. ; 17,5 cm. - ( 
Biblioteca Romantica Tascabile ; 118 “ ). 
FSR BER 
 
Bertelli, Luigi <1858-1920> 
I bimbi d’Italia si chiaman Balilla / Vamba. - Firenze : R. Bemporad & F° Editori, 1921. - 203 p. : ill. ; 18,5 cm. 2. 
edizione corretta e accresciuta. - ( I ragazzi italiani del Risorgimento Nazionale ). - Prefazione di Omero Redi con 82 
illustrazioni. 
FSR BER 
 
Bertelli, Luigi <1858-1920>  
Le scene comiche / Vamba ; illustrazioni di Filiberto Scarpelli e Ugo Finozzi. - Firenze : R. Bemporad & F° Editori, 
1923. - 2. edizione. - 172 p. ; 23,5 cm. 
FSR BER 
 
Bertelli, Luigi <1858-1920>  
Ciondolino : libro per i ragazzi / Vamba ; con 128 incisioni di E. Chiostri di cui 16 a colori. - 7. edizione. - 250 p. ; 
18 cm. 
FSR BER 
 
Bertelli, Luigi <1858-1920>  
La storia d’un naso / Vamba ; ill. di Corrado Sarri. - Firenze : R. Bemporad & F° Editori, 1923. - 3.edizione. - 174 p. 
; 24 cm. - Tavole a colori dell’autore. 
FSR BER 
 
Bertinetti , Luigi 
Le orecchie di Meo : storie di quei ragazzi intelligenti che amano lo studio come il fumo negli occhi / Luigi 
Bertinetti ; 150 disegni di Attilio Mussino. - Torino : Viglongo , 1951. - 254 p. : ill. ; 22 cm. - ( Lo scaffale ). 
FSR BER 
 
Bertinetti, Luigi 
Le orecchie di Meo : storia di quei ragazzi intelligenti che amano lo studio come il fumo negli occhi / Giovanni 
Bertinetti ; illustrazioni di Attilio Mussino ; prefazione di Felice Pozzo. – Torino . Viglongo, 1988. – 254 p. : ill. ; 25 
cm. 
FSR BER 
 
Bertrand, Louis 
Santa Teresa / Louis Bertrand. – Brescia : Morcelliana, 1928. – XXII, 330 p. ; 20 cm. -  (Agiografi moderni ; 2) 
FSR BER 
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Berzano, Filippo 
Lo scrigno misterioso / F. Berzano. – Pescara : Istituto missionario Pia Società San Paolo, 1943. – 206 p. ; 18 cm.  
FSR BER  
 
 
Bettolo, Maria Teresa 
Creature della terra, dell’acqua e del cielo / Maria Teresa Bettolo. - Brescia : La Scuola, 1965. - 3. edizione ; I serie. 
- 47 p. : ill. ; 22.5 cm. - ( La Vela ). 
FSR BET 
 
Biancotti, Angelo 
I venturieri del signore / Angelo Biancotti. – Torino : Paravia, 1944. - 155 p. : ill. ; 20 cm. ( Miti, Storie e leggende). 
FSR BIA 
 
Biagi, Enzo 
Storia d’Italia a fumetti / Enzo Biagi ; ha collaborato alla sceneggiatura Giuseppe Pardieri ; disegni di Carlo 
Ambrosini, Giacinto Gaudenti, Maurilio Manara, Xavier Musquera, Paolo Piffarerio, Marco Ristagno. – Milano : 
Arnoldo Mondadori Editore, 1982. – 3 v. (189 p. ; 189 p. ; 192 p.) : ill. ; 30 cm.  
FSR BIA 
 
Biblioteca illustrata dei viaggi intorno al mondo per terra e per mare. – Milano : Sonzogno, 1899 ; 1900. – 32 p. : ill. 
; 22 cm. – ((Contiene : I Boubous del Congo ; Sebastopoli e la Crimea ; Fasoda e il Bahr-El-Ghazal ; Sul Niger ; I 
bassuto ; Le Nuove Ebridi ; Nel Klondyke ; Madagascar ; Ceylan ; Le steppe Kirghise ; In Lapponia ; Gli 
antropofagi del Perù ; Gli annamiti ; Tangeri (La città dei cani) ; Tahiti ; L’Oklahoma ; Il paese dei Muongs ; Le 
miniere dei diamanti del Capo ; Il paese di Haussa (Kano). 
FSR BIB VIA 
 
Biloni, Vincenzo 
Sul Nilo bianco : avventure di missionari e di esploratori / Vincenzo Biloni. – Brescia : La Scuola, 1953. – 244 p. : 
[16] c. di tav. ; 22 cm  (Incontro al sole) 
FSR BIL 
 
Blyton, Enid 
Buon lavoro, Club dei sette / Enid Blyton ; illustrazioni di Dereck Lucas. – Milano : Mursia, 1971. – 113 p. : ill. ; 19 
cm. – (I gialli di Enid Blyton). – ((Traduzione integrale dall’inglese di Vanna Mina. 
FSR BLY 
 
Blyton, Enid 
Il mistero della casa bruciata / Enid Blyton. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1974. – 222 p. : ill. ; 18 cm. – (Sentiero 
Fiorito). – ((Disegni di Carla Ruffinelli. 
FSR BLY 
 
Blixen, Karen  
La mia Africa / Karen Blixen (Isak Dinesen) ; a cura di Paola Nanni. – Torino : Loescher editore, 1988. – 272 p. ; 19 
cm. – Titolo originale Out of Africa ; traduzione dall’inglese di Lucia Drudi Demby ; consulenza didattica di Maria 
Corda Costa. ( Narrativa scuola Feltrinelli/Loescher ). 
FSR BLI 
 
Blyton, Enid 
Mistero sull’isola / Enid Blyton. – Milano : Mursia, 1987. – 189 p. : ill. ; 19 cm. – Traduzione integrale dall’inglese 
di Olga Ceretti Borsini ; illustrazioni di Betty Maxey. ( I superblyton : la banda dei cinque ). 
FSR BLY 
 
Boccaccio, Giovanni <1313-1375> 
Novelle allegre / Giovanni Boccaccio. – Bologna : Capitol, 1966. – 154 p. : ill. ; 25 cm. – (Salaria). - ((Scelta e 
presentazione di Amelia Melissari ; illustrazioni di Red B. Stimson.  
FSR BOC 
 
Bodoni, Lobetti 
Vittoriosa o vinta? / Lobetti Bodoni. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 311 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 260 ). 
FSR BOD 
 
Boglioli,  M 
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Esprimersi meglio / a cura di M. Buglioli. – Brescia : La Scuola, [1963]. – 32 c. : ill. ; 18 cm. ((Il nome del curatore 
figura sulla quarta di copertina. 
FSR BOG 
 
 
 
 
Bonafin, Bepi 
Il secondo libro della scuola popolare : corso tipo B – “° grado / Bepi Bonafin. – Rovigo : Istituto padano di arti 
grafiche, c. 1950. – 199 p. ; 22 cm. 
 
Bondi, Arturo 
Manuale di Storia Universale per le scuole medie superiori : Volume III – Parte II. Il Medioevo (1313-1492) / 
Arturo Bondi. – 5. ed. – Torino : Paravia, 1929. – 116 p. : ill. ; 21 cm. ( Biblioteca di storia e geografia ). 
FSR BON 
 
Bonomi, Emilio 
Sangue sul fiume / Emilio Bonomi. – Torino : Libreria Dottrina Cristiana, [1958]. – 110 p. ; 20 cm. 
(I cavalieri della luce) 
FSR BON 
 
Bonuzzi Gottarelli, Maria 
La guerra intorno a un pozzo : la secchia rapita / Maria Bonuzzi Gottarelli. – Prima ristampa , 1. ed. – Torino : 
Paravia, 1955. – 110 p. : ill. ; 22 cm. – Illustrazioni di E. Sacchi. ( Grandi scrittori e giovani lettori ). 
FSR BON  
 
Borrano, Luigina 
Tempesta di adolescenza / L. Borrano. -  Roma : Istituto Missionario Pia Società S. Paolo, stampa 1942. – 118 p. ; 
18 cm. 
FSR BOR 
 
Bosisio, Alfredo 
Luci di Civiltà : storia per la scuola media : L’età del Risorgimento Italiano / Alfredo Bosisio, Ida Domenicani – 
Torino: Paravia, 1960. – 258 pag. ; 4 c. di tav. : ill. ; 23 cm. – Contiene XII cartine geografiche in fondo al volume. 
FSR BOS 
 
Bossi, Elda 
Barchette di carta / Elda Bossi. – Firenze : Vallecchi, 1967. – 48 p. ; 26 cm. ((Disegni di Giancarlo Bartolini 
Salimbeni 
FSR BOS 
 
Boussenard , Louis 
Avventure di un birichino di Parigi attraverso l’Oceania / Luigi Boussenard. - Milano : Sonzogno, s.d. - 296 p. : ill. ; 
30 cm. 
FSR BOU 
 
Boussenard , Louis 
Il giro del mondo di un birichino di Parigi / Luigi Boussenard. - Milano : Sonzogno , s.d. - 222 p. : 49 ill. ; 30 cm. 
FSR BOU 
 
Bracaloni, Lorenzo 
Il gusto delle cose buone / Lorenzo Bracaloni. – Torino : Società Editrice Internazionale, 1939. – 230 p. ; 21 cm. ( 
Biblioteca della “Rivista dei giovani” ; 14 ). 
FSR BRA 
 
Bravetta , Vittorio Emanuele 
Giovanna  d ‘ Arco / Vittorio E. Bravetta. - Torino : Paravia , 1952. - 252 p. : tav. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). - Ill.ni 
di Armando Monasterolo. 
FSR BRA 
 
Bravetta , Vittorio Emanuele 
Arse Verse : Allontana il fuoco / Vittorio Emanuele Braventa. - 2. Ed. - Torino : Paravia , 1944. - 173 p. ; 19 cm . - ( 
Miti , Storie e Leggende ). - Decorazioni di Carlo Nicco. 
FSR BRA  
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Bravetta , Vittorio Emanuele 
Bergamo l’invincibile / Vittorio Emanuele Bravetta. – Novara : Istituto geografico De Agostini,  XVIII E.F. [1939]. 
– 35p. : ill. ; 23 cm.  – ( Enciclopedia geografica divertente ; 11. – Serie Lombardia). 
FSR ENC 
 
 
 
Bracaloni , Lorenzo       
Le parole Turchine / L. Bracaloni ; ill.ni di Giulio Giannini j.r. - Roma : Editrice A.V.E. , 1939. - 174 p. : ill. ; 20 
cm. ( Collana Iride ). 
FSR BRA 
 
Brausewetter, Arthur 
L’annunzio fatale / Arturo Brausewetter. - Firenze : Casa Editrice Adriano Salani, 1947. - 315 p. ; 15.5 cm. 
FSR BRA 
 
Breda Paltrinieri, Rina 
Cuori in attesa : romanzo di vita / Rina Breda Paltrinieri ; illustrazioni di Piero Bernardini. – Torino : Società 
editrice internazionale, 1956. – 216 p. : ill. ; 22 cm.  
FSR BRE 
 
Brigante Colonna, Gustavo 
Figure e fatti di storia moderna / narrati da Gustavo Brigante Colonna ; illustrati da Gastone Regosa. – Torino : 
Unione tipografico-editrice torinese, 1960. – 180 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR BRI 
 
Brigante Colonna, Gustavo 
I cavalieri dell’ideale : Storie di Eroi / Narrate da G. Brigante Colonna, F. Perri e M. Spano ; illustrate da Nicco. – 
Torino : Unione tipografico-editrice torinese, 1964. – 224 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR BRI 
 

Brocchi, Virgilio 
Raccontanovelle : Fragilità - Il mese di Maria. - Milano : Casa Editrice Vitagliano, 1919. - 48 
p. ; 23 cm. - ( Raccontanovelle ). - Diretto da Enrico Cavacchioli. 
FSR BRO 
 
Brocchi, Virgilio 
Secondo il cuor mio : romanzo ; segue La storia del mio processo / Virgilio Brocchi. – 
Milano : Mondatori, 1930.- 297, XL p. ; 19 cm.  
FSR BRO 

 
Brown, Alphonse 
Viaggio sul dorso di una balena /  Alphonse Brown ;  a cura di Nino Ravenna ; illustrazioni di G. Gilardi. – Milano : 
Boschi, Novembre, 1970. – 150 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana “Capolavori” ; 14 ). 
FSR BRO 
 
Browne, Reginald 
Il grande volo del professor Bonnard / Reginald Browne ; illustrazioni di Benvenuti. – Milano : Fabbri Editori, 1954. 
– 134 p. : ill. ; 24 cm. ( Nuovi successi mondiali : Collezione per ragazzi ; X ). 
FSR BRO 
 
Browning, Robert <1812-1889> 
14. Il piffero magico / illustrazioni di Pinardi ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 1966. 
– 24 p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe sonore). 
FSR FIA BRO 
 
Bruckner, Karl 
Il gran sole di Hiroschima / Karl Bruckner. – Firenze : Giunti, 1967. – 177 p. : ill. ; 26 cm. – ((Premio dello Stato 
Austriaco ; premio della Città di Vienna ; Lista d’onore Andrsen. 
FSR BRU 
 
Bruckner, Karl 
Terra calda / Karl Bruckner. – Brescia : La Scuola, 1968. – 169 p. : ill. ; 24 cm. – Traduzione dal tedesco di Nerea 
Ponzanelli. ( Il Girasole ). 
FSR BRU 
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Bruns, Ursula 
Il mago di Amsterdam / Ursula Brums. – Novara : Istituto Geografico De Agostini S.p.A., 1968. – 306 p. : ill. ; 21 
cm. – traduzione a cura di Maria Luisa Rossi. ( L’Estuario ; 5 ). 
FSR BRU 
 
 
Buehr, Walter 
Più prezioso dell’oro / Walter Buehr. – Milano : Fratelli Fabbri editori, 1958. – 88 p. : ill. ; 22 cm. – Titolo originale 
Oil, foday’s black magic ; traduzione di S. Bruno. ( Piccola Enciclopedia ; Volume XII ). 
FSR BUE 
 
Bulaijc, Stevan 
Carovana alata: Premio degli scrittori jugoslavi 1961 / Stevan Bulaijc. – Firenze : GIUNTI Bemporad Marzocco, 
1969. – 128 p. : ill. ; 25 cm. ( I premiati del mondo ). – Traduzione di Razzia Sarajlic e Antonio Lugli ; illustrazioni 
di R. Lemmi. 
FSR BUL 
 
Burnet, Frances  
Il piccolo lord : romanzo / Frances Burnet ; traduzione dall’inglese di Assunta Mazzoni ; illustrazioni di V. Fontana. 
– Firenze : Marzocco, 1952. – 170 p. : [8] c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((Titolo originale sul verso del frontespizio : Little 
Lord Favutleroy    (Capolavori stranieri per la gioventù) 
FSR BUR 
 
Burnett, Frances Hodgson 
Il piccolo Lord / Frances H. Burnett ; copertina di Ivan Gongalov ; illustrazioni di Beniamino Bodini. – 7. ed. - 
Milano : AMZ, 1960. – 136 p. : ill. ; 24 cm. – (I birilli). 
FSR BUR 
      
Burnet, Frances Hodgson 
Il piccolo Lord / Frances Hodgson Burnett ; illustrazioni di Maraja. - Milano : Fratelli Fabbri , s.d. - 128 p. : 8 tav ; 
28 cm. – ( I grandi libri Fratelli Fabbri . Collezione per ragazzi ; VII ). 
FSR BUR 
 
Burnet, Frances Hodgson 
Il piccolo lord ; Sara Crewe / Francesca H. Burnet ; traduzione dall’inglese di Maria Ettlinger Fano. – Torino : 
Paravia, 1950. – 203 p. : [6] c. di tav. ; 22 cm. ((Illustrazioni del pittore Carlo Nicco 
FSR BUR 
 
Burnet, Frances Hodgson 
Il giardino misterioso / Francesca H. Burnet ; riduzione di Maria Ettlinger Fano. – Prima edizione - Torino : Paravia, 
1957. - 192 p. ;11 p. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli  (Le gemme d’oro) 
FSR BUR 
 
Burnet, Frances Hodgson 
Un piccolo lord / Francesco Burnett ; illustrazioni in B - N di Luigi Ugolini. - Firenze : Salani Editore, 1960. - 218 p. 
; 25 cm.  ( I primi grandi libri )  
FSR BUR 
 
Burnett, Frances Hodgson 
Il piccolo Lord / Frances Hodgson Burnett ; a cura di Rino Valdaposa. – Bologna : Nettuno omnia, 1953. – 132 p. : 
ill. ; 25 cm.  
FSR BUR 
 
Burroughs , Edgar Rice 
I racconti della Jungla di Tarzan / E. R. Burroughs ; con 8 tavole di Fabio Fabbi ; coperta a colori di G. Rossini - 6. 
Ed. - Firenze : Marzocco , 1951 - 195 p. : tav. ; 24 cm. - ( Libri di Tarzan ). 
FSR BUR 
 
Burroughs , Edgar Rice 
Tarzan e i gioielli di Opar / E. R. Burroughs ; traduzione dall’inglese di Spina Vismara ; illustrazioni fuori testo di 
Aldo Molinari. – 7 ed. - Firenze : Marzocco, 1952. - 174 p. : [4] c. di tav. : ill. ; 24 cm.  (Libri di Tarzan) 
FSR BUR 
 
Calabresi , M. C. 
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Nel giorno più bello : racconto / M. C. Calabresi. - Roma : Edizioni Paoline, 1964. - 129 p. : ill. ; 23.5 cm. 
FSR CAL 
 
Calanchi, Giuseppe 
Pellirosse in armi / W. Flowe ; 9 illustrazioni a colori fuori testo di A. Baita. – Bologna : Edizioni Capitol, 1967. – 
274 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana Maryland ). 
FSR CAL 
Calcaterra, Carlo 
Novelle d’ogni secolo della nostra letteratura / scelte e annotate da Carlo Calcaterra secondo le norme dei recenti 
programmi scolastici. – 5. ed. – Torino : società editrice internazionale, 1934. – 395 p. ; 21 cm.  
FSR CAL 
 
Calvino, Italo 
Marcovaldo ovvero Le stagioni in città / Italo Calvino ; illustrazioni di Sergio Tofano. – Torino : Einaudi, 1963. – 
124 p. : ill. ; 24 cm. 
FSR CAL 
 
Cantù , Cesare 
Margherita Pusterla / Cesare Cantù. - Milano : Giovanni Gnocchi Editore, 1879. - 306 p. ; 17.5 cm. 
FSR CAN 
 
Capitani , Angelo 
I racconti del tricolore / A. Capitani - Firenze : R. Bemporad e figlio, 1914. - 198 p. : ill. ; 19 cm. - Le illustrazioni 
non hanno sigla dell‘autore. 
FSR CAP 
 
Capitano Bert 
La tignosa verdognola : romanzo poliziesco / Capitano Bert. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 239 p. : ill. ; 18 
cm. - (Il melograno). – ((Illustrazioni di Claudio Solarino.  
FSR CAP 
 
Cappelli Vegni, Adele 
Parla il medico / Adele Cappelli-Vegni. – Brescia : La scuola, [s.d.]. – 108 p. : ill. ; 20 cm. – (Libri per le mamme). 
FSR CAP 
 
Capuana , Luigi 
C’era una volta... / Luigi Capuana ; ill. di E. Mazzanti. - Firenze : R. Bemporad & figlio Editori, S.d. - 314 p. : ill. ; 
18 cm. - ( Biblioteca Bemporad per i ragazzi ). 
FSR CAP 
 
Capuana, Luigi 
Schiaccianoci e altre novelle / Luigi Capuana ; illustrazioni di Carlo Chiostri. – 3. ed. – Firenze : Bemporad e figlio, 
1921. – 199 p. : ill. ; 19 cm. (Biblioteca Bemporad per i ragazzi). 
FSR CAP 
 
Caravella 
Gli avventurieri del Far-West / Caravella. – Torino : Società editrice internazionale, 1955. – 225 p. : ill. ; 22 cm.  
FSR CAR 
 
Carini, Filippo 
La protesta / Filippo Carini. – Milano : L’ariete, 1968. – 115 p. : ill. ; 25 cm. – ((Segnalazione d’onore al Premio 
L’ariete-Villa Taranto 1968 ; illustrazioni di Adriana Pedron. 
FSR CAR 
  
Carroll , Lewis 
Alice nel paese delle meraviglie / Lewis Carroll ; Traduzione di A. Valori  Piperno. - Torino : Società Editrice 
Internazionale, 1954. - 171 p. : [4] p. di tav. ; 22 cm. - Illustrazioni di John Tenniel 
FSR CAR 
 
Carrol, Lewis 
Alice nel paese delle meraviglie e nello specchio / Lewis Carrol. – Brescia : Club degli editori, 1970. – 397 p., [11] 
tav. : ill. ; 25 cm. – ((Edizione a cura di Ottorino Marazzi ; traduzione di Elda Bossi ; illustrazioni di Arturo 
Rackham. 
FSR CAR 
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Carrol, Lewis 
Alice nel paese delle meraviglie / Lewis Carrol ; versione di A. Migliarini ; illustrazioni di C. Jacono. – Milano : 
Boschi, 1955. – 122 p. : ill. ; 24 cm. (Collana “ Classici della gioventù” ; 14 ). 
FSR CAR  
 
 
 
Cassone, Sandro 
Amore profugo : romanzo / Sandro Cassone. – Roma : Società San Paolo, 1947. – 290 p. ; 17 cm. – (I romanzi del 
biancospino). 
FSR CAS 
 
Castle, Agnes 
La donna che amo / Castle. - Firenze : Salani Editore, 1971. - 248 p. ; 18 cm. - ( I Romanzi della Rosa ). 
FSR CAS 
     
Cau , Giovanni 
I Vichinghi : gli antichi eroi del nord / Giovanni Cau. - Torino : G. B. Paravia & C., 1952. - 2. Ed. - 171 p. : Tav. ; 
19,5 cm. - ( Miti, Storie e Leggende ). - Il libro è decorato da Carlo Nicco. - Collana diretta da Luisa Banal. 
FSR CAU 
 
Celli, Franca 
Una settimana dalla nonna / Franca celli ; copertina di Borselli Sforza. – Milano : Bietti, 1963. – 304 p. : ill ; 24 cm. 
FSR CEL 
 
Cenerentola. – Milano : Piccoli, [s.d.]. – 18 p. : ill. ; 19 cm. – (Lilliput). 
FSR CEN 
 
Cento favole di animali / raccolte da Margaret Green ; illustrate da Janusz Grabianski. – Milano : Bompiani, 1965. – 
239 p. : ill. ; 24 cm. – Traduzione di Orietta Guaita Alliata. 
FSR CEN 
 
Centomila anni di vita quotidiana / testi di Jacques Brosse e Paul Chaland. – Milano : Valentino Bonpiani Editore, 
1961. – 294 p. : ill. ; 30 cm. – Titolo originale Centmille ans de vie quotidienne ; traduzione dal francese di Elena 
Spagnol. ( Panorami di storia illustrata ). 
FSR CEN 
 
Cerquetti , Dino e Clara 
Mascottine : Il romanzo del balilla / Dino e Clara Cerquetti. - Lanciano : Giuseppe Carabba Editore , s.d. - 26 p. : ill. 
; 19 cm. - Nelle xilografie sigla : A.M ( prob. Attilio Mussino) 
FSR CER 
 
Cervantes, Saveedra Miguel : de 
Don Chisciotte / Cervantes ; traduzione di Bartolomeo Gamba ; con una prefazione di H. Heine. – Milano: Istituto 
editoriale italiano, [1920] – 367 p. 19 cm. (Gli immortali e altri massimi scrittori). – ((Vol. I. 
FSR CER 
 
Cervantes, Saveedra Miguel : de 
Don Chisciotte della Mancia : prime avventure / Michele Cervantes de Saavedra ; riduzione italiana di Giuseppe 
Fanciulli ; illustrazioni e copertina di Filiberto Scarpelli. – Firenze : Bemporad, 1925. – 96 p. : ill. ; 22 cm.  
FSR CER 
 
Cervantes, Saveedra Miguel : de 
Don Chisciotte della Mancia : Ultime avventure / Michele Cervantes De Saavedra ; riduzione italiana di Giuseppe 
Fanciulli ; Illustrazioni e copertina di Filiberto Scarpelli. - Firenze : R. Bemporad e figlio, 1925. - 96 p. : tav. ; 21 
cm. - ( Nuova collezione economica Bemporad ). 
FSR CER 
 
Cervantes, Saveedra Miguel : de 
Don Chisciotte della Mancia con Sancio Pancia suo scudiero / Michele Cervantes De Saavedra ; traduzione di 
Bartolomeo Gamba ; con una prefazione di H. Heine. - 3 volumi. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, s.d. - 19 cm. ; 
fregi. ( Gli immortali e altri massimi scrittori. Raccolta diretta da Luigi Luzzati e Ferdinando Martini ). -  Disegnò i 
fregi Duilio Cambellotti . 
FSR CER 
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Cervantes, Saveedra Miguel : de 
Don Chisciotte della Mancia / Miguel Cervantes De La Saavedra. - Roma : S. A. S., s.d. - 269 p. : ill. ; 22 cm. - ( 
Libri dei Ragazzi ; 19 “ ). - Traduzione e riduzione di Paola Francia. 
FSR CER 
 
 
 
Charaud 
Il maniero degli eroi / Charaud ; illustrazioni di R. Squillantini. – Aprilia : Salani, 1969. – 88 p. : ill. ; 24 cm. ( 
Biblioteca dei miei ragazzi ). 
FSR CHA 
 
Chelazzi , Gino 
Euro ritorna : La freccia azzurra / Gino Chelazzi - Firenze : A. Salani, 1939. - 172 p. : ill. ; 18 cm. - ( La biblioteca 
dei miei ragazzi ; 53° ). - Illustrazioni di Faorzi.  
FSR CHE 
 
Chiarelli, Riccardo 
Marte il pianeta misterioso : avventure astrali / Riccardo Chiarelli ; illustrazioni di Guido Lagna. – Torino : Società 
editrice internazionale, 1957. – 227 p. : ill. ; 22 cm.  
FSR CHI 
 
Chiereghin , Mario 
Tre cuori di gomma / Mario Chiereghin ; ill. di Roberto Sgrilli. - Torino : Società Editrice Internazionale, 1953. - 
170 p. : ill. ; 21,5 cm. 
FSR CHI 
 
Chiereghin, Mario 
Il grillo zoppo Beril, genietto poliziotto / Mario Chiereghin ; illustrazioni di M. Ciocchetti. – Torino : Società 
editrice internazionale, 1956. – 115 p. : ill. ; 25 cm. – (Gialli naturalistici).  
FSR CHI 
 
Chiereghin, Mario 
Codaguzza / Mario Chiereghin ; illustrazioni di Maria Ciocchetti. – Torino : Società  Editrice Internazionale, 1955. – 
21° p. : ill. ; 24 cm. 
FSR CHI  
 
Chiosso , Renzo 
Città dei ragazzi / Renzo Chiosso ; Tavole a colori ed illustrazioni di Vincenzo Nicoletti. - Torino : A. Viglongo e C. 
Editori, 1950. - 236 p. : Tav. 8 a colori e BN ; 21 cm. 
FSR CHI 
 
Chirone , Vanna 
Il Romanzo di Tristano e Isotta / Vanna Chirone ; ill. di Chiaretta Buratti. - Torino : S. A. S. Editrice, 1954. - 159 p. 
: ill. ; 21,5 cm. - ( Fiabe - Miti - Leggende ; 11 “ ). 
FSR CHI 
 
Ciacieri, Benedetto 
La signorina Celeste / Benedetto Ciacieri. – Milano : Edizioni mani di fata, 1946. – 251 p. ; 16 cm. 
FSR CIA 
 
Cineteca Scolastica Italiana : Quaderni didattici. – Roma : Ministero Pubblica Istruzione, 1952-1954. – 14 fasc. ; 24 
cm. 
FSR CIN 
 
Cioni , Raffaele 
Eroi della volontà : Fanciullezza di santi / Raffaele Cioni. - Firenze : Casa Editrice Marzocco, 1949. - 151 p. ; 17 
cm. 
FSR CIO 
 
Cocteau, Jean 
I ragazzi terribili / Jean Cocteau. – 2. ed. – [Milano] : Arnoldo Mondadori Editore, 1958. – 196 p. : ill. ; 21 cm. – 
Con 19 illustrazioni dell’Autore. ( Il Ponte : I grandi narratori italiani e stranieri ; XI ). 
FSR COC 
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Codazzi, Agostino 
Le memorie di Agostino Codazzi / a cura di Mario Longhena con note, carte e incisioni. - Milano : Istituto editoriale 
italiano, 1960. – 415 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, esplorazioni e scoperte).  
FSR COD 
 
 
 
Cognasso, Francesco 
Atlante storico scolastico / Francesco Cognasso. – 2. ed. – Milano: Editoriale, [s. d.]. – 96 p. [34] tav. : ill. ; 27 cm. 
FSR COG 
 
Cohen, Viviane 
Le filastrocche di Gianni e Lucia / Viviane Cohen e Colette Deblé ; illustrazioni di Colette Deblé ; adattamento in 
lingua italiana di Anna Vicini Bennici. – Milano : Fabbri Editori, 1975. – ill. ; 26 cm. 
FSR COH 
 
Coleschi , Domenica 
Janù : Storia di un caruso siciliano / D. Coleschi. - Lanciano : R. Carabba , 1905. - 140 p. : ill. ; 19 cm. - ( Libri di 
premio e di amena lettura ). - Litografia di A. Zazzini. 
FSR COL 
 
Colliva, Elizabeth 
How to be top in English : corso di lingua inglese / Elizabeth Colliva. – Milano : Fabbri editori, 1968. – 375 p. : ill. ; 
27 cm.  
FSR COL 
 
Collodi, Carlo 
Le avventure di Pinocchio / C. Collodi ; con 8 tavole a colori fuori testo di Vittorio Accornero. – Milano : 
Mondadori, 1950. – 155 p., [8] tav. : ill. ; 19 cm. – (Biblioteca moderna Mondadori). 
FSR COL 
 
Collodi, Carlo 
Pinocchio / C. Collodi. – Milano : La Sorgente, 1964. – 27 p. : ill. ; 28 cm.  
FSR COL 
 
Collodi, Carlo 
Le avventure di Pinocchio / nel testo originale di C. Collodi ; illustrato da Attilio Mussino. – Firenze : Franceschini, 
1952. – 208 p. : ill. ; 19 cm.  
FSR COL 
 
Collodi , Carlo 
Le avventure di Pinocchio : Storia di un burattino / C. Collodi. - Milano : Barion Editore, [s.d.] - 194 p. : ill. ; 17 cm. 
– ((Illustrazioni di A. Comparini. 
FSR COL 
 
Collodi , Carlo 
Occhi e nasi : Ricordi dal vero / Carlo Collodi. - 5. Ed. con l’aggiunta di un bozzetto inedito. - Firenze : Bemporad e 
figlio, 1910 - 248 p. ; 18 cm. 
FSR COL 
 
Collodi , Carlo 
Le avventure di Pinocchio : Storia di un burattino / Carlo Collodi. - 221 p. : ill. ; 21 cm. 
FSR COL 
 
Collodi, Carlo 
I racconti delle fate / Collodi. – Roma : Colombo, 1945. – 126 p., [8] c. di tav. : ill. ; 25 cm. ((Con tavole fuori testo 
di Ildebrando Urbani.  
FSR COL 
 
Colombo, Fernando 
Le historie della vita e dei fatti di Cristoforo Colombo / per Fernando Colombo suo figlio ; due volumi a cura di 
Rinaldo Caddeo con note, carte e incisioni. – Milano : Istituto editoriale italiano, 1957. – 228 p. : ill. ; 22 cm. 
(Viaggi, esplorazioni e scoperte). – ((Sul front. Volume I. 
 
Colombo, Fernando 
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Le historie della vita e dei fatti di Cristoforo Colombo / per Ferdinando Colombo suo figlio ; due volumi a cura di 
Rinaldo Caddeo con note, carte e incisioni. – Milano : Istituto editoriale italiano, 1958. – 220 p. : ill. ; 22 cm. 
(Viaggi, esplorazioni e scoperte). – ((Sul front. Volume II. 
 
 
 
 
Columbo , Tommaso Claudio 
Noi, grandi bimbi : Romanzo / Tommaso Claudio Columbo. - Milano : “ La Prora “, G. Locatelli Editore,1945. - 242 
p. ; 18 cm. - ( Scrittori moderni ). 
FSR COL 
 
Conoscere : grande enciclopedia di cultura generale documentata completamente con illustrazioni a colori. – Milano 
: Fabbri editori, 1964. – 16 v. : ill. ; 31 cm. 
FSR CON 
 
Conoscere : dizionario enciclopedico. – Milano : Fabbri editori, 1963. – 4 v. : ill. ; 27 cm.  
FSR CON 
 
Cookson, Catherine 
Mister Lord e Maria Anna / Catherine Cookson. – [Torino] : [SAIE], [1957]. – 261 p. – 21 cm. – Notizie prese dal 
catalogo BNI. 
FAR COO 
 
Cooper, Elizabeth 
Il cuore di O-sono-San / Elizabeth Cooper ; traduzione di B. Balbi. – Verona : L’estremo oriente, 1935. – 288 p. ; 18 
cm.  
FSR COO 
 
Cooper, James Fenimore 
Ammazzafiere / J. Fenimore Cooper ; con numerose illustrazioni. – Milano : Genio, 1938. – 103 p. : ill. ; 25 cm. 
((traduzione e riduzione di Cina Sacchi Perego e Giuseppina Ripamonti Perego 
FSR COO 
 
Cooper , James Fenimore 
Il Corsaro rosso : Romanzo d’avventure / James Fenimore Cooper ; Copertina a colori e illustrazioni fuori testo di 
Gastone Regosa. - Torino : A. Viglongo e C. Editori, 1951. - 236 p. : Tav. 6 in B - N ; 25 cm. 
FSR COO 
 
Cooper , James Fenimore 
Il pioniere dei visi pallidi / F. Cooper ; illustrazioni in nero e a colori di L. Ugolini. - Firenze : Casa Editrice A. 
Salani, 1959. - 149 p. ; 23 cm. - ( I Libri meravigliosi ). 
FSR COO 
 
Cooper, James Fenimore 
La spia / Jamer Fenimore Cooper. – Bologna : Capitol, 1959. – 204 p. : ill. ; 25 cm. – Traduzione e riduzione di 
Deda Pini ; illustrazioni di A. Baita. ( Collana “Appia” ; 4 ). 
FSR COO 
 
Coppini, Natalia 
Il poeta infelice (Torquato Tasso) / Natalia Coppini ; illustrazioni di G. Castellani. – Firenze : Fontelucente Edizioni 
Vallecchi per i ragazzi, 1950. – 95p. : ill. ; 18cm. – ( Via della sapienza ; collana diretta da Piero Bargellini) 
 
Coppo , Alberto 
Il triangolo giallo / Alberto Coppo ; illustrazioni di Pietro Nardini. - Torino : G. B. Paravia & C., 1957. - 170 p. : 

Tav. 6 ; 22 cm. - ( Collana “ Il Limpido Rivo “ ). - I° Premio del centro 
didattico Nazionale di Firenze per la letteratura infantile. 
FSR COP 
Costa , Myriam 
I grandi bambini / Myriam Costa. - Padova : Il Messaggero di S. Antonio, 1951. 
- 216 p. ; 25 cm. 
FSR COS 
 
Crane, Jan 
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Chi avrà il mio cuore? / Jan Crane. – Firenze : Salani Editore, 1974. – 244 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 175 ). 
FSR CRA 
 
 
 
 
 
Crane, Jan 
Il cuore ricorda… / Jan Crane. – Firenze : Salani Editore, 1975. – 217 p. ; 18 cm. – Titolo originale The heart 
remember ; traduzione dall’inglese di Maria Banti. ( I romanzi della rosa ; 315 ). 
FSR CRA 
 
Crane, Jan 
La canzone della vita / Jan Crane. – Firenza : Salani Editore, 1973. – 245 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 259 ). 
FSR CRA 
 
Crane, Jan 
Oggi, domani, sempre… / Jan Crane. – Firenze : Salani Editore, 1969. – 217 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 255 
). 
FSR CRA 
 
Crane, Stephen 
Il segno rosso del coraggio / Stephene Crane. – Milano : Mondadori, 1966. – 188 p. : ill.. ; 19 cm. – Traduzione di 
Luciano Biancardi ; illustrazioni di Beniamino Bodini ; copertina di Guido Bertello. ( Biblioteca degli anni verdi ). 
FSR CRA 
 
Cristini, Giovanni 
I grandi poemi dell’antichità classica : Iliade, odissea, Eneide / Giovanni Cristini. – [Milano] : Mursia, [1986]. – 183 
p. ; 24 cm. – notizie prese dal catalogo della BNI. 
FSR CRI 
 
Croce , Giulio Cesare 
Bertoldo Bertoldino e Cacasenno / G. C. Croce ; a cura di Antonio Baldini. - Roma : Colombo Editore, 1943. - 190 
p. ; 18 cm. - ( Classici dell’umorismo ; 4° ). 
FSR CRO 
 
Croce , Giulio Cesare 
Bertoldo Bertoldino e Cacasenno / G. C. Croce ; copertina a colori e illustrazioni fuori testo di Vincenzo 
Nicoletti. - Torino : A. Viglongo, 1949. - 175 p. : Tav. 8 in B - N ; 21 cm. - ( Lo Scaffale ). - 
Riduzione di Guerrando Di Vigni. 
FSR CRO 
 
Cyran, Eberhard 
Marco e il Signore del mondo / Cyran Eberhard ; illustrazioni e sovracoperta di Gianni Ciferri. - Brescia : La Scuola 
Editrice, 1963. - 284 p. : ill. in B - N ;21 cm. - Titolo originale dell’opera “ Marco und herr der welt “ ; traduzione di 
Marco Ciampaglini. 
FSR CYR 
 
Cuman Pertile, Arpalice 
Mirim Mirim : romanzo d’un fanciullo selavaggio per piccoli e grandi / Alparice Cuman Pertile. – Torino : Società 
Editrice Internazionale, 1935. – 282 p. : ill. ; 20 cm.  
FSR CUM 
 
Cummins, Mary Susan 
Il lampionaio / Mary Susan Cummins. – Milano : Boschi, [1856]. – 126 p. : ill. ; 24 cm. – Il libro manca delle pagine 
iniziali. 
FSR CUM 
 
Dadone , Carlo 
La piccola Giovanna : Romanzo / Carlo Dadone. ; illustrato da Carlo Romanelli. - Torino : Società Editrice 
Internazionale , 1954. - 246 p. : fig. ; 22 cm. 
FSR DAD 
 
Dadone , Carlo 
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Una piccola Robinson : Romanzo d’avventure / Carlo Dadone. - Torino : Società Editrice Internazionale, S.d. - 231 
p. : fig. ; 21 cm.  
FSR DAD 
 
Daly, Kathleen N. 
Sulla spiaggia / K. N. Daly ; illustrazioni di T. Gergely ; traduzione di Mirella Siboni. – Milano : Mondadori, 1963. 
– 20 p. : ill. ; 20 cm. – (Un piccolo libro d’oro). 
FSR DAL 
Dandolo, Milly 
Cuori in cammino : romanzo per ragazzi / Milly Dandolo. – Torino : Società Editrice Internazionale, 1965. – 238 p. ; 
22 cm. ( Narratori moderni per la scuola ; 4 ). 
FSR DAN 
 
Dann Treves, Lotte 
Il giardino dei topolini / Lotte Dann Treves. – Milano : L’Ariete, 1968. – 132 p. : ill. ; 25 cm. – ((Illustrato da 
Isabella. 
FSR DAN 
 
Da Rin, Maria 
Nannetti : il romanzo dei monelli / Maria Da Rin ; presentazione di Maria Pezzè Pascolato. – Brescia . La Scuola, 
1954. – 155 p. ; 22 cm. 
FSR DAR 
 
Daudet, Alphonse 
La storia di Cosino / Romanzo di Alfonso Daudet ; narrato da Aldo Gabrielli ; illustrato da Aleardo Terzi. – Torino : 
Unione tipografico-editrice torinese, 1953. – 189 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR DAU 
 
Daudet, Alphonse 
Tartarin di Tarascona : straordinarie avventure / Alphonse Daudet. – Torino : SAIE, 1958. – 149 p. ; 24 cm. – 
((Versione e riduzione a cura di P. Roudolph. 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
Tartarino sulle Alpi : Nuove prodezze dell’eroe Tarasconese / Alfonso Daudet ; traduzione e note di Virgilio Feroci ; 
xilografie di Anna Meraviglia. - Milano : Casa Editrice Bietti , 1939. - 279 p. : ill. ; 20 cm. - ( Classici del ridere ). 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
Tartarin di Tarascona / Alfonso Daudet ; traduzione di Enrico Mercatali. - Milano : Casa Editrice Sonzogno, s.d. - 
188 p. ; 17 cm. - ( Collezione Sonzogno ; 42° ).     FSR DAU 
 
Daudet, Alfonso 
Tartarin di Tarascona / Alfonso Daudet. – Bologna : C. E. L. I., 1969. – 90 p. ; 20 cm. 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
Tartarin sulle Alpi / Alfonso Daudet ; traduzione di Yorick ( P. G. Ferrigni ). - Milano : A. Barion, 1925. - 191 p. : 
fig. ; 18 cm. 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
Tartarino sulle Alpi / Alfonso Daudet ; Copertina a colori e ill. fuori testo di Vincenzo Nicoletti. - Torino : A. 
Viglongo e C. Editori, s.d. - 151 p. : Tav. ; 22 cm. - ( Lo Scaffale ). 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
Porto Tarascona / Alfonso Daudet ; Copertina a colori e ill. fuori testo di Vincenzo Nicoletti. - Torino : A. Viglongo 
e C. Editori, sd. - 191 p. : Tav. 8 in B - N ; 21 cm. - Riduzione di Maria Barrera. 
FSR DAU 
 
Daudet , Alphonse 
La casa sul fiume / Alfonso Daudet ; traduzione di Bruno Fabbi. - Torino : Paravia ,1952. - 96 p. : tav. 5 ; 20 cm. - ( 
La Ghirlandetta ). - Illustrazioni di Rino Albertarelli. 
FSR DAU  
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Daudet, Alfonso 
Tartarino di Tarascona / Alfonso Daudet ; adattamento dal francese a cusa di Alfredo Fabietti. – Torino : Paravia, 
1950. – 130 p. ; 20 cm. 
FSR DAU 
 
 
 
Davenport , Gwen 
Il signor Belvedere / Gwen Davenport ; a cura di Dino Falconi e Alberto Tedeschi. - Milano : Periodici Mondadori, 
1952. - III edizione. - 128 p. ; 21 cm. - ( I Romanzi della Palma ). - Traduzione di Vittoria Comucci. - Titolo 
originale “ Belvedere “. 
FSR DAV 
 
De Amicis , Edmondo 
Cuore : Libro per ragazzi / E. De Amicis ; illustrazioni di A. Ferraguti , E. Nardi , A. G. Sartorio , G. Benvenuti. - 
Milano : Garzanti ,1954. - 284 p. : ill. tav. ; 22 cm. 
FSR DEA 
 
De Amicis , Edmondo 
Cuore / E. De Amicis. - Milano : F.lli Treves Editori, 1921. - 294 p. ; 17 cm. - 1126° migliaio. 
FSR DEA 
 
De Amicis, Edmondo 
Cuore / Edmondo De Amicis ; illustrazioni di Gabrielle Simons. – Milano : Mursia, 1982. – 220 p. : ill. ; 22 cm. 
FSR DEA   
 
De Amicis, Edmondo 
Cuore / Edmondo De Amicis . – Ozzano Emilia : Malipiero, 1969. – 260 p. ; 25 cm. 
FSR DEA 
 
De Amicis, Edmondo 
Cuore / Edmondo De Amicis. – Milano : Garzanti, 1960. – 328 p. : ill. ; 18 cm. 3066˚ migliaio. 
FSR DEA 
 
De Camp, Lyon Sprague 
Dalla fionda all’atomo la conquista dell’energia / L. Sprague De Camp. – Milano : Mondadori, 1964. – 182 p. : ill. ; 
29 cm. – (I grandi libri d’oro). – ((Disegni originali di S. Alton Tobey. 
FSR DEC 
 
De La Brète , Jean 
Mio zio e il mio curato / G. De La Brète ; traduzione di A. Lucherini ; opera premiata dall’Accademia francese, 
Premio Montyon. - Firenze : R. Bemporad e figlio, 1922. - 132 p. : ill. ; 22 cm. - ( Nuova collezione economica 
Bemporad ). 
FSR LAB 
 
De La Brète , Jean 
Mio zio e il mio curato / Jean De La Brète. - Firenze : Salani Editore, 1967. - 216 p. ; 16,5 cm. - ( I Romanzi della 
Rosa ; 137 " ). 
FSR LAB 
 
Deledda, Grazia 
Canne al vento : romanzo / di Grazia Deledda. – Milano . Treves, 1920. – 299 p. ; 19 cm. ((esemplare autografo. 
FSR DER 
 
Del Rey, Lester 
Razzi interplanetari / Lester Del Rey ; illustrazioni di James Heugh. – Milano : Fabbri editori, 1960. – 117 p. : ill. ; 
26 cm. – (Libri della scienza).  
FSR DEL 
 
Disney, Walt 
Le più strane creature della terra / Walt Disney ; testo di Vezio Melegari. – 2. ed. - Milano : Mondadori, 1966. – 212 
p. : ill. ; 29 cm. – (I grandi libri d’oro). 
FSR DIS 
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Disney, Walt 
Libro delle meraviglie / Walt Disney. – Walt Disney Productions : burbank (California), 1961. – [60] p. : ill. ; 26 cm.  
FSR DIS 
 
Disney, Walt 
Paperino : sketches 1936-1945, 365 storie per un anno / Walt Disney ; a cura di Mario Gentilizi.- Milano : Arnoldo 
Mondadori Editore, 1989. – 202 p. : ill. ; 35 cm. 
FSR DIS 
Disney, Walt 
Io, Paperino / Walt Disney ; a cura di Mario Gentilizi. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1987. – 190 p. : ill. ; 
35 cm. 
FSR DIS 
 
Disney, Walt 
Io, Paperone / Walt Disney ; a cura di Mario Gentilizi. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1988. – 185 p. : ill. ; 
35 cm. 
FSR DIS 
 
Disney, Walt 
Io e Pippo / Walt Disney ; a cura di Gaudenzio Capelli. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1986. – 159 p. : ill. ; 
35 cm. 
FSR DIS 
 
Leeuw Adela : de 
La grande idea di Liana / De Leeuw. – Milano : Genio, 1940. – 233p. ; 23cm. 
FSR DEL 
 
De Arquer, Florencia 
L’odissea di Lisa e Greta / Florencia De Arquer. – 7. Ed. – Edizioni Paoline : Vicenza, 1973. – 180 p. : ill. ; 17 cm. 
– Titolo originale La odissea de Gina y Beth ; traduzione dallo spagnolo di Alessio Barbero ; copertina di Carla 
Ruffinelli ; Illustrazione dell’autrice. ( Sentiero fiorito ). 
FSR DEA  
 
Delly 
Un marchese di Carabas / Delly. - Firenze : Salani Editore, s.d. - 242 p. ; 18 cm. - ( I Romanzi della Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
L’accusatrice / Delly. - Firenze : Casa Editrice A. Salani S. p. A., 1969. - 273 p. ; 16.5 cm. - (I Romanzi della Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
La gatta bianca / Delly. - Firenze : Casa Editrice A. Salani, 1968. - 345 p. ; 16.5 cm. - (I Romanzi della Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Fatalità / Delly. - Firenze : Casa Editrice A. Salani S. p. A., 1960. - 312 p. ; 16.5 cm. - (I Romanzi della Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Fra le rovine / Delly. - Firenze : Casa Editrice A. Salani S. p. A., 1968. - 320 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Più che il tuo amore / Delly. - Firenze : Casa Editrice Salani S. p. A. , 1969 - 210 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della 
Rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Verrà quel giorno / Delly. - Firenze : Casa Editrice A. Salani S. p. A. 1969 - 293 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della Rosa 
; 69 “ ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Le ombre / Delly. - Firenze : Salani Editore, 1967. - 248 p. ; 16,5 cm. - ( I Romanzi della Rosa ; 91 “ ). 
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FSR DEL 
 
Delly 
Serena / Delly. - Roma : Pia Società S. Paolo, 1947. - 254 p. ; 16,5 cm. - ( Il Biancospino ). 
FSR DEL 
 
 
 
Delly 
La piccola canonichessa/ Delly. - Firenze: Salani, 1966. - 290 p. ; 16,9 cm. - (I romanzi della rosa). 
FSR DEL 
 
Delly 
Comando al destino / Delly. – [Firenze] : Salani Editore, 1968. – 296 p. ; 17 cm. ( I romanzi della rosa ). 
FSR DEL 
 
Delly 
Un dramma a Madapoura / Delly. – Firenze : Salani Editore, 1978. – 336 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 34 ). 
FSR DEL 
 
De Foe, Daniel  
Capitano Singleton / D. De Foe ; a cura di Lilla Lipparini. – Bologna : Nettuno, 1954. – 123 p., [4] tav. : ill. ; 25 cm. 
– (Galleria dei grandi romanzi). 
FSR DEF 
 
De Foe , Daniel 
Robinson Crusoe / Daniele De Foe ; ill. di Marco. - Brescia : “ La Scuola “ Editrice, 1952. - 4. Ed. - 191 p. : ill. ; 21 
cm. - Riduzione dall’originale a cura di Eugenia Segnali. 
FSR DEF 
 
De Foe, Daniel  
Robinson Crusoe : romanzo d’avventure / Daniele De Foe. – Milano : Lucchi, 1974. – 126 p. : ill. ; 24 cm.  
FSR DEF 
 
De Foe, Daniel 
Robinson Crusoe : avventure / Daniele De Foe ; traduzione dall’inglese di Ariberto Mozzati. – Milano : Edizioni “A. 
Barion”, 1935. – 428 p. : ill. ; 19 cm.  
FSR DEF 
 
De Horne – Vaizey, Jessie 
Vita studentesca : Romanzo per fanciulle / G. de Horne Vaizey. – Milano : Genio, 1939. – Nuova edizione riveduta 
e corretta con numerose illustrazioni. – 240p. : ill. ; 24cm. –  
FSR HOR 
 
De Marchi, Emilio 
Storie d’ogni colore / Emilio De Marchi ; scelta e commento a cura di Alberto Santambrogio. – 2. ed.. -  Milano : 
Mondadori, 1965. – 199 p., [8] c. di tav. : ill. ; 21 cm.  
FSR DEM 
 
De Martino, Emilio 
La squadra stoppa / Emilio De Martino. – 3. ed. – Milano : editrice ADM, 1964. – 137 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR DEM 
 
De Mattia , Carlo 
Ulah dei coccodrilli : Avventure africane / Carlo De Mattia. - Firenze : Casa Editrice Marzocco, 1940. - 196 p. : 6 
tav. ; 24 cm. 
FSR DEM 
 
De Mattia, Carlo 
Il piccolo vasaio : romanzo per ragazzi / C. De Mattia. – Sesto S. Giovanni : Boschi, 1966. – 124 p. : ill. ; 24 cm. 
(Classici della gioventù). – ((Illustrazioni di Lvraga. 
FSR DEM 
 
D’Mée , Louis 
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Ombre nelle nubi / Louis D’Mée. - Milano : Casa Editrice Sonzogno, [s.d.] - 231 p. ; 18 cm. - ( I Racconti misteriosi 
). 
FSR DME 
 
Dickens, Charles 
David Copperfield : romanzo/ Charles Dickens. – Milano : La sorgente, 1965. – 122 p. : ill. ; 25 cm. – ((Versione di 
D. Pilla. 
FSR DIC 
 
Dickens , Charles 
Giovanezze belle / C. Dickens ; traduzione di E. Boghen Conigliani ; quattro tavole fuori testo di Fabio Fabbi. - 
Firenze : R. Bemporad e figlio, 1922. - 98 p. : tav. ; 21 cm. 
FSR DIC 
 
Dickens , Charles 
Racconti di Natale / Carlo Dickens ; traduzione di Maria Zucco ; note di Nando Bertuzzi ; copertina e illustrazioni di 
Italia Miraglia. - 2. Ed. - Torino : A. Viglongo, 1944. - 146 p. : ill. tav. ; 20 cm. - ( Lo Scaffale ). 
FSR DIC 
 
Dickens , Charles 
Un famoso duello e altri racconti / Carlo Dickens. - Milano : L. Bortolotti e C. tipografi editori, 1877. - 118 p. ; 19 
cm. – ((Traduzione dall’inglese di Arturo Bortolotti. 
FSR DIC 
 
Dickens , Charles 
Avventure di un ragazzo solo al mondo / Carlo Dickens. - Brescia : “ La Scuola “ Editrice, 1953. - 219 p. ; 21,5 cm. 
- ( I Libri sempre vivi ). - Riduzione dal testo originale di M. P. Helder. 
FSR DIC 
 
Dickens, Charles 
Oliviero Twist : Romanzo / Carlo Dickens ; traduzione di Ida Lori. – Milano : Casa Editrice Bietti, 1956. – 282p. ; 
18 cm. -  Copertina plasticata a colori. 
FSR DIC 
 
Dickens, Charles 
David Copperfield / Carlo Dickens ; versione di A. B. Migliarini ; illustrazioni di Zucca. – Milano : Boschi, 1970. – 
126 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 48 ). 
FSR DIC 
 
Dickens, Charles 
Davide Copperfield / Carlo Dickens ; traduzione di Silvio Spaventa Filippi ; con prefazione di A. C. Swinburne. – 
Milano : Sonzogno, 1953. – 2v. (295 p. ; 367 p.) ; 18 cm. 
FSR DIC 
 
Dickens, Charles 
La piccola Dorrit / Charles Dickens ; a cura di F. Fabbri. – Ozzano Emilia : Mlipiero, 1972. – 154 p. : ill. ;  25 cm. ( 
Collana “Racconti e avventure” ). 
FSR DIC 
 
Dickens, Charles 
Nicholas Nickleby / Carlo Dickens ; narrato da Gino Regini ; illustrato da Sergio Toppi. – Torino : Unione 
tipografico editrice torinese, 1961. – 174 p. : ill. ; 19 cm. ( La scala d’oro : biblioteca graduata per ragazzi ; 9 ). 
FSR DIC 
 
Dilani, Mario 
Il grande spettacolo vivente : rappresentazione-libro / ideata e realizzata da Mario Dilani ; con azioni-immagini di 
Rino Albertarelli. – Milano : Aristea, 1956. – [124] p. ; ill. ; 31 cm.  
FSR DIL 
 
Di San Giusto , Luigi 
Il cavaliere dei mulini a vento : Don Chisciotte della Mancia / Luigi di San Giusto. - Torino : Paravia, 1952. - 216 p. 
: ill. ; 21 cm. - ( Grandi scrittori e piccoli lettori ). - Illustrazioni di Enrico Sacchi. 
FSR DIS 
 
Segure, Sophie : de 
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Le memorie di un asino / Di Ségur. - Brescia : “ La Scuola “ Editrice, 1953. - 3. Ed. - 132 p. : ill. ; 21,5 cm. - ( I libri 
sempre vivi ). - Rielaborazione di Crescenzio Franciosi. 
FSR DIS 
 
Di Tizio, Gabriello  
L’antico novellar giocondo/ Gabriello Di tizio. - Milano: Le stelle, 1967. - 59 p. ; 23 cm.  
FSR DIT 
 
 
Dixon, Franklin W. 
Ladri pericolosi / [Franklin W. Dixon]. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1980. – 139 p. ; 19 cm. – Titolo 
dell’opera originale The shore Road Mystery ; traduzione di Fedora Dei. ( Il giallo dei ragazzi ; 149 ). 
FSR DIX 
 
Doyle, Arthur Conan 
Le avventure di Rodney Stone : romanzo / Sir Arthur Conan Doyle. – Milano : Rizzoli, 1953. – 211 p. : ill. ; 25 cm. 
– (I libri per la gioventù). – ((Unica traduzione autorizzata di Maria Gallone ; Illustrazioni di Macas. 
FSR DOY 
 
Donna, Paola 
Coniglio , cuor di leone : Racconto per ragazzi / Donna Paola. - Milano : Dott. Riccardo Quintieri Editore, 1920 - 
196 p. ; 19 cm.  
FSR DON 
 
Dumas , Alexandre  <pere> 
Le avventure di Lideric / Alessandro Dumas ; a cura di Nando Bertuzzi ; copertina e illustrazioni di Vaniero 
Colasanti. - 4. Ed. - Torino : Andrea Viglongo, 1944. - 126 p. : ill.  tav. ; 20 cm. - ( Lo Scaffale ). 
FSR DUM 
 

Dumas , Alexandre <pere> 
Il conte di Montecristo / Alessandro Dmas. - Vol. 2. - Milano : Ed. Bietti, 1953. - 304 p. ; 
19 cm. FSR DUM 
 
 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
Il visconte di Bragelonne / Alessandro Dumas. - Ed. prec. 1930. - Milano : Ed. Sonzogno, 
1953. - 441 p. ; 18 cm. - (Collezione Sonzogno ; Vol. IV ). 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 

Il visconte di Bragelonne / Alessandro Dumas. - Ed. prec. 1930.  - Milano : Sonzogno, 1953. -441 p. ; 18 cm.  ( 
Collezione Sonzogno ; Vol. I ). 
FSR DUM 

 
Dumas , Alexandre <pere> 
Il Visconte di Bragelonne : Romanzo storico / Alessandro Dumas. - Volume primo. - Sancasciano Val di Pesa ( 
Firenze ) : Soc. Ed. Toscana, s.d. - 288 p. ; 18 cm. 
FSR DUM 
 
Dumas, Alexandre <pere> 
Il Visconte di Bragelonne : romanzo storico / Alessandro Dumas. – Sancasciano Val di Pesa : Società Editrice 
Toscana, [s.d.] – 280 p. ; 20 cm. – Volume II. 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
I tre moschettieri / Alessandro Dumas. - Ed. prec. 1928. - Milano : Ed. Sonzogno, 1951. - 294 p. ; 18 cm. - ( 
Collezione Sonzogno ; Vol. II ). 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
I tre moschettieri / Alessandro Dumas. - Milano : Casa Ed. Sonzogno, 1951. - 312 p. ; 18 cm. - ( Collezione 
Sonzogno ; Vol. I ). 
FSR DUM 
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Dumas , Alexandre <pere> 
I tre moschettieri : romanzo / Alessandro Dumas. - Firenze : G. Nerbini, s.d. - 498 p. : ill. in B - N ; 27 cm. - 
Preceduto da uno studio inedito sull’origine dei  “ Tre moschettieri “. 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
Il conte di Montecristo : Volume primo / Alessandro Dumas. - Milano : Editoriale Lucchi, 1960. - 332 p. ; 18 cm. - 
Traduzione di L. Rossi. 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
Il conte di Montecristo : Volume secondo / Alessandro Dumas. - Milano : Lucchi Editoriale, 1960. - 332 p. ; 18 cm. 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
Il capitano Paolo : Romanzo / Alessandro Dumas. - Milano : S. A. C. S. E., 1936. - 126 p. ; 17.5 cm. 
FSR DUM 
 
Dumas , Alexandre <pere> 
Giovanna d’Arco : Racconto storico / Alessandro Dumas. - Firenze : Adriano Salani Editore, 1902. - 158 p. ; 15 cm. 
FSR DUM 
 
Dumas, Alexandre <pere> 
Venti anni dopo : seguito dei tre moschettieri / Alessandro Dumas.- Milano : Sonzogno, [19..?]. – 352 p. ; 17 cm. 
((Vol II. 
FSR DUM 
 
Dumas, Alexandre <pere> 
Il capitano Panfilo / Alexandre Dumas. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 168 p. : ill. ; 17 cm. – (Il melograno). – 
((Copertina e illustrazioni di Franco Solarino. 
FSR DUM 
 
Dumas, Alexandre <pere> 
Robin Hood / Alexandre Dumas ; a cura di C. Galli ; illustrazioni di A. D’Agostino. – Ozzano Emilia : Malipiero, 
1973. – 154 p. : ill. ; 27 cm.  
FSR DUM 
 
Du Veuzit 
Arletta e la sua ombra / Du Veuzit. - Firenze : Salani Editore, 1968. - 291 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della Rosa ; 168 
“ ). 
FSR DUV 
 
Du Veuzit 
Il castagneto / Du Veuzit. – Firenze : Salani Editore, 1967. – 308 p. ; 17 cm. ( I Romanzi della Rosa ; 106 ). 
FSR DUV 
 
Du Veuzit 
Il vecchio pozzo / Du Veuzit. - Firenze : Salani Editore, 1975. - 313 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della Rosa ; 162 “ ). 
FSR DUV 
 
Eberhart, Mignon Good 
L’ infermiera volante / N.G. Eberhart. – Milano : Mondatori, [1952]. – 388 p. ; 22 cm. ((contiene : Uno di noi ; 
L’elefante di Giada ; La trappola. (Il Supergiallo ; 7) 
FSR EBE 
 
1. Enciclopedia del fanciullo. – Torino : Società editrice internazionale, 1970. – 153 p. : ill. ; 30 cm.  
FAR ENC-FAN 
 
2. Enciclopedia del fanciullo. – Torino : Società editrice internazionale, 1970. – 247 p. : ill. ; 30 cm.  
FAR ENC-FAN 
 
Enciclopedia Labor del ragazzo italiano. – Milano : Edizioni Labor, 1938. – 6 v. : ill. ; 28 cm. 
FSR ENC-RAG 
 
Ewing, Jiuliana Horatia 
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Gianni del mulino a vento / Giuliana Orazia Ewing ; riduzione di Maria Ettlinger Fano. – Torino : Paravia, 1957. – 
234 p. ; 24 cm. ((Illustrazioni di Nadir Quinto. (Le gemme d’oro). 
FSR EWI 
 
Fides 
Siamo buoni / Fides. - Milano : Scuola Tipo-Litografia nel Pio Istituto pei figli della Provvidenza , 1901. - 75 p . : 
ill. , 24 cm. 
FSR FID 
 
Fabietti , Alfredo 
Italiani alla scoperta della Terra / Alfredo Fabietti ; tavole e disegni di Gustavino. - 3. Ed. - Torino : Paravia , 1954. - 
159 p. : tav. ill. ; 21 cm. - ( I bei Libri ). 
FSR FAB 
 
Fabietti, Alfredo 
Stanley alla ricerca di Emin Pascià/ Alfredo Fabietti - Torino: G.B. Paravia, 1951. - 219 p. : ill.; Tavole; 19 cm. - (I 
grandi viaggi di esplorazione). - Illustrazioni di Ivo Cappelato. 
FSR FAB 
 
Fabietti , Ettore 
Luci e ombre nella vita di artisti / Ettore Fabietti ; illustrazioni di Gustavino. - Torino : Paravia, 1953. - 142 p. : 10 
tav. ; 21 cm. - ( I bei libri ). 
FSR FAB 
 
Fabietti, Ettore 
Nel nome d’Italia : eroi e martiri del risorgimento / Ettore Fabietti. – seconda ristampa, 2. ed. – Torino : PARAVIA, 
1956. – 196 p.: ill. ; 22 cm. ( Collana “I bei libri” ). 
FSR FAB 
 
Fabre , Jean Henri 
Il libro dei racconti : Narrazioni scientifiche dello zio Paolo ai suoi nipoti / Jean H. Fabre ; traduzione di Alceste 
Bisi. - Firenze : La nuova Italia , 1943. - 345 p. ; 20 cm. - ( Biblioteca di cultura scientifica ). 
FSR FAB 
 
Facco, Giannina 
Scolaretti celebri/ Giannina Facco. - Brescia: La scuola, 1964. - 45 p. ; ill.; 24 cm. - (La rocca).  - Illustrazioni di 
Giovanni Tabarelli.  
FSR FAC 
 
Facco, Giannina 
Giovanna D’Arco / Giannina Facco ; illustrazioni di Gianni De Luca ; copertina di Piero Mancini. – Padova : 
edizioni messaggero, 1970. – 125 p. : ill. ; 18 cm. 
FSR FAC 
 
Falcucci, Giuseppe 
La scoperta della terra : letture geografiche / Luigi Falcucci, Eugenio Treves. – 9. ed. – Firenze : La Nuova Italia, 
1960. – 461 p. : ill. ; 20 cm. – Numerose illustrazioni nel testo e otto tavole a colori f. t.  
FSR FAL 
 
Fanciulli, Giuseppe 
La barca della fortuna : romanzo per i ragazzi / Giuseppe Fanciulli. – Torino : Paravia, 1949. – 185 p. ; 24 cm. 
((Illustrazioni di Anna Marongin 
FSR FAN 
 
Fanciulli, Giuseppe 
Glorie d’Italia - Libro per la gioventù Italiana sotto ogni cielo/ Giuseppe Fanciulli. - Torino: Società editrice 
Internazionale, 1957. - 307 p. ; 22 cm. - (Italia). 
FSR FAN 
 
Fanciulli , Giuseppe 
Scoperta del mondo : Romanzo per ragazzi / Giuseppe Fanciulli ; illustrazioni di Arturo Bonfanti. - Roma : S. A. L. 
E. S. , 1944. - 240 p. : fig. ; 21,5 cm. - ( Romanzi “ Sales “ ). - Stampato con approvazione ecclesiastica. 
FSR FAN 
 
Fanciulli , Giuseppe 
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La più bella : romanzo / Giuseppe Fanciulli. - Milano : Antonio Vallardi Editore, 1952. - 256 p. ; 19,5 cm. - ( 
Collana di romanzi “ Minuetto “ ). 
FSR FAN 
 
Fanciulli, Giuseppe 
Lisa-Betta al mare / Giuseppe Fanciulli ; disegni e tavole fuori testo di Brunetta. – Torino : SEI, 1944. – 252p. : ill. ; 
21cm.  
FSR FAN 
 
Fanciulli, Giuseppe 
Lisa-Betta / Giuseppe Fanciulli ; Illustrazioni di Filiberto Mateldi. – Torino : SEI, 1944. – 240p. : ill. ; 21cm. – 
Premiato con medaglia d’oro del Ministero dell’Educazione Nazionale. 
FSR FAN 
 
Fanciulli, Giuseppe 
6. Crociera sul Quarnero e il Quarnerolo / Giuseppe Fanciulli. – Novara : De Agostini, [s.d.]. – 35 p., [1] tav. : ill. ; 
23 cm. ((Fa parte di Enciclopedia geografica divertente / diretta da C. A. Rossi. 
FSR ENC 
 
Fanciulli, Giuseppe 
Il romanzo di Enea - L’Eneide di Virgilio narrata in prosa/ Giuseppe Fanciulli. -  Torino: Società Editrice 
Internazionale, 1954. - 239 p. : ill.; Tavole; 21,5 cm. - (I canti eroici). - Illustratore di tavole e figure Luigi Togliatto. 
- Illustratore di copertina Antonio Zetto. 
FSR FAN 
 
Fanciulli , Maria Luisa 
Damine incipriate : Piccole commedie del Settecento francese. - Firenze : R. Bemporad & F., 1930. - 224 p. ; 18 cm. 
- ( Biblioteca delle giovani italiane ). - Traduzione di Maria Luisa Fanciulli. 
FSR FAN 
 
Fantini, R 
Raccolta di letture virgiliane per le scuole medie superiori / R Fantini. – Milano : Società anonima editrice Dante 
alighieri, 1930. – 170 p. ; 20 cm. 
FSR FAN 
 
Fardella, Carlo 
Vacanze marinaresche / Carlo Fardella. – Roma : S.A.S, 1953. – 144 p. : ill. ; 17 cm. – (Fanciullezza in marcia).  
FSR FAR 
 
Favero , Luigi 
La storia dell’acqua / Luigi Favero. - Brescia : La Scuola Editrice, 1966. - 3.ed. - 47 p. : ill. ; 22.5 cm. - ( “ La Vela “ 
letture per fanciulli ). 
FSR FAV 
 
Favettini, Elena  
Gioca tu che gioco anch’io : passatempi in casa e fuori / Elena Favettini ; illustrazioni di Elio Bona. – Milano : 
Edizioni Labor, 1964. – 99 p. : ill. ; 26 cm. (Le stagioni). 
FSR FAVE 
 
Ferrabino, Aldo 
I tre imperi : sommario di storia antica. Volume II, La Grecia / Aldo Ferrabino. – 2. ed. – Milano : A. Mondadori 
Editore, 1931. – 199 p. : ill. ; 20 cm. ( Edizioni Mondadori per le Scuole Medie ). 
FSR FER 
 
Ferretti, Anna Maria 
Furia per i più piccini : Dinamite nel bosco / testi di Anna Maria Ferretti ; disegni di Fabrizio Busticchi. – Torino : 
Sperling & Kupfer, 1977. – 14 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR FER 
 
Ferretti, Annamaria 
Betty al neon / Annamaria Ferretti ; copertina e cinque illustrazioni a colori fuori testo di A. Baita. – Bologna : 
Capitol, 1967. – 142 p., [5] tav. : ill. ; 25 cm. – (Betty). 
FSR FER 
 
Ferretti, Annamaria 
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Una boutique per Patrizia / Annamaria Ferretti ; copertina e cinque illustrazioni a colori fuori testo di A. Baita. – 
Bologna : Edizioni Capitol, 1970. – 156 p. : ill. ; 25 cm. ( Collana Betty ; 10 ). 
FSR FER 
 
Feuillet , Octave 
Vita di Pulcinella e sue numerose avventure / O. Feuillet ; a cura di Mario Scaparro ; copertina e illustrazioni di 
Giuliana Bagni. - 6. Ed. - Torino : Viglongo , s.d. - 123 p. : ill.  tav. ; 21 cm. 
FSR FEU 
 
Fiabe e racconti. – Milano : editrice AMZ, [s.d.]. – ill. ; 28 cm. 
FSR FIA 
 
Fiorentini, Luciano 
I razzi di Tonio e altri racconti per tutti i ragazzi / Luciano Fiorentini. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 109 p. : 
ill. ; 18 cm. – (Sentiero Fiorito). – ((Copertina e illustrazioni di Alberto Tosi. 
FSR FIO 
 
Fleuriot, Zenaide Marie Anne 
Il cammino e la meta / Fleuriot. - Roma : Pia Società S. Paolo, 1946. - 189 p. ; 16,5 cm. - ( Il Biancospino ; 59 “ ). - 
Traduzione di Maria Rita Roberti di Castelvero. 
FSR FLE 
 
Fornara,  Flora 
La scommessa del piccolo artista / Flora Fornaia. – 2 ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1969. – 218 p. ; 17 cm. 
((Illustrazioni di Antonio D’Agostini. (Il Melograno ; 53) 
FSR FOR 
 
Fornari, Pasquale 
Sprazzi di storia universale – Con 122 illustrazioni e 18 tavole / P. Fumagalli – Milano: Antonio Vallardi Editore, 
S.D. – 132 p. ; 18 tav. ; 26 cm. 
FSR FOR 
 
Freiburg, Martin 
.....Ma non uccidere !/ Martin Freiburg. - Brescia: La scuola, 1963. - 213 p. ; ill. ; 22 cm. - (L’alfiere-Narrativa 
moderna di ogni paese per la gioventù di oggi, 26). - Illustrazioni di Werner Kulle. 
FSR FRE 
 
Frey, Alec 
Operazione Tambora / Alec Frey. – Firenze : Giunti Marzocco, 1977. – 209 p. : ill. ; 26 cm. – (Dizionari 
dell’avventura). – ((Illustrazioni di Alessandro Beltramo. 
FSR FRE 
 
Fumagalli , Rosa  
L’Angelo scrisse “ Maria “ : Leggende e vita della vergine / R. Fumagalli. - 2. Ed. - Torino : Paravia, 1951. - 112 p. : 
tav. ; 21 cm. - ( I bei libri : Serie “ B “ per i fanciulli ). - tavole senza sigla dell’autore. 
FSR FUM 
 
Fracastoro , Guido 
Per l’educazione civile fisica sportiva / Guido Fracastoro. – 10 ed. - Verona : Edizioni Studium, [s. d.]. - 159 p. ; 17 
cm. 
FSR FRA 
 
Gabba, Luigi 
Acqua e Calore nelle industrie chimiche / Luigi Gabba. – Milano : R. Istituto Tecnico Superiore, 1884-85. – 96 p. 
;28 cm. – Manoscritto. 
FSR GAB 
 
Gabelli, Aristide 
Il metodo di insegnamento nelle scuole elementari d’Italia / Aristide Gabelli ; presentazione di Fausto M. 
Bongioanni. – 2. ed. -  Torino : Paravia, 1948. – 53 p. ; 21 cm.  
FSR GAB 
 
Gabrielli , Aldo 
Vita di Marco Polo / Narrato da A. Gabrielli e illustrata da Gustavino. - Firenze : Sansoni , 1947. - 110 p. : ill. ; 25 
cm.  ( Le vite dei grandi italiani narrate ai giovinetti d’italia ). 
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FSR GAB 
 
Gabrielli, Aldo 
La vita avventurosa di Lazzarino di Tormes : romanzo picaresco spagnuolo / narrato da Aldo Gabrielli ; illustrato da 
Giuseppe Riccobaldi. – Torino : Utet, 1964. – 226 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro).  
FSR GAB 
 
 
 
Gabrielli, Aldo 
La vita di Marco Polo / Aldo Gabrielli ; illustrazioni di Gustavino ; coperta di C. Galleni. – Firenze : Marzocco, 
1959. – 110 p. : ill. ; 24 cm. ( I grandi italiani ). 
FSR GAB 
 
Gabrielli Origlia, Lina 
Ritorno alla vita : racconto missionario / Lina Origlia Gabrielli. – 3. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1969. – 157 p. 
: ill. ; 18 cm. – (Il melograno). – ((Disegni di Antonio D’agostini. 
FSR GAB 
 
Galli, Clementina 
Dede e Gius / Clementina Galli. – Ozzano Emilia : Malipiero, Agosto, 1970. – 119 p. ; 23 cm.  
( Giovani Capolavori ). 
FSR GAL  
 
Galli, Lina 
Le avventure di leandro : romanzetto-fiaba per fanciulli / Lina Galli. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 109 p. : 
ill. ; 18 cm. – (Il melograno). – ((Illustrazioni di Alberto Tosi. 
FSR GAL 
 
Gallo-Jarre, Paola 
Il gatto di terracotta ed altre storie / Paola Gallo-Jarre. – Milano : L’Ariete, 1968. – 131 p. : ill. ; 25 cm. – Illustrato 
da Fernando Eandi. ( Collana “Ragazzi” ). 
FSR GAL 
 
Gallusi , Dante 
Il Mietitore/ Dante Gallusi. – Roma : Libreria delle vittorie, 1949. - 119 p. ; 21 cm. 
FSR GAL 
 
Ganghofer , Ludwig 
L’agnellino / Ludwig Ganghofer. - Roma : Pia Società S. Paolo, 1946. - 190 p. ; 16,5 cm. - ( Il Biancospino ). - 
Traduzione dal tedesco di Maria Luisa Agosti. 
FSR GAN 
 
Ganghofer , Ludwig 
Pauli l’intagliatore / Ludwig Ganghofer. - Roma : Pia Società S. Paolo, 1946. - 187 p ; 16,5 cm. - ( Il Biancospino ). 
- Traduzione dal tedesco di Maria Luisa Agosti Castellani. 
FSR GAN 
 
Garassini, Alfredo 
L’arcobaleno delle stelle e altre fiabe / Alfredo Garassini. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 127 p. : ill. ; 18 cm. 
– (Girotondo). – ((Illustrazioni di Alberto Tosi. 
FSR GAR 
 
Garsia, Augusto 
Vita di Leonardo / narrata da Augusto Garsia ; illustrata da Marina Battigelli.- Firenze : Sansoni, stampa 1947. – 82 
p. : ill. ; 26 cm. (Vite dei grandi italiani narrate ai giovanetti d’Italia). 
FSR GAR 
 
Gelardini , Renata 
L’ultimo cavaliere : Miguel Cervantes / R. Gelardini. - Torino : Paravia, 1954 - 247 p. : ill. ; 21 cm. - ( La Clessidra 
). - Illustrazioni di Italo Giovanni Mattoni. 
FSR CLE 
 
Gelardini, Renata 
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Immagini e suoni/ Renata Gelardini. - Brescia: La scuola, 1954. -111 p. : ill.; 20,6 cm. ; Tavole. - (Arcobaleno). -  
Illustrazioni di Pietro Bonomini. 
FSR GEL 
 
Ghisleri, Arcangelo 
Le Meraviglie del globo esplorato e le zone non ancora conosciute, Letture geografiche con 145 illustrazioni dal 
vero, 18 cartine nel testo, 6 disegni a colori fuori testo e 1 carta a geografica colorata / Arcangelo Ghisleri – Milano: 
Società Editoriale Italiana, 1914. – 158 p. ; 5 tav. ; 26,4 cm. 
FSR GHI 
 
Giampietro , Michele 
Giganti della fede / Michele Giampietro. - Torino : G. B. Paravia, 1952. - 167 p. : tav. ; 21 cm. ( I bei libri ; serie C 
per giovinetti). - Illustrazioni di Carlo Parmeggiani. 
FSR GIA 
 
Gilbert 
… e Marion si svegliò / Gilbert. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 216 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 263 ). 
FSR GIL 
 
Gioli , Matilde 
In Toscana : studi dal vero di Matilde Gioli / Matilde Gioli ; illustrazioni di E. Cecconi, N. Canicci, F. Gioli, L. 
Gioli, E. Ferroni, G. Fattori, G. Kiernek, A. Tommasi, V. Marcos, M. Gioli. - Firenze : R. Bemporad & Figlio 
Editori, 1899. - 290 p. ; 19 cm.  
FSR GIO 
 
Giordani , Igino 
La città murata / Igino Giordani. - Firenze : Salani, 1965. - 390 p ; 15,5 cm. - (I Grandi Romanzi Salani ). 
FSR GIO 
 
Giovanni : da Pian del Carpine 
Viaggio ai Tartari : di frate Giovanni da Pian del Carpine : (Historia mongalorum) / a cura di Giorgio Pullè con 
introduzione, note e incisioni. - Milano : Istituto editoriale italiano, 1956. – 217 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, 
esplorazioni e scoperte). 
FSR GIOV 
 
Giraud , Madeleine 
Il signor Tito, poliziotto privato / Madeleine Giraud ; ill. di U. Signorini. - s.l. : Casa Editrice Salani, 1969. - 88 p. : 
Tav. 4 a colori ; 23 cm. - ( Biblioteca dei miei ragazzi ; 14 ° ). 
FSR GIR 
 
Giulini , Paola 
Fantasie dalle leggende d’Italia / P. Giulini ; ill. di R. Lemmi. - Firenze : Marzocco, 1954. - 141 p. : Tav. ; 23,5 cm. - 
( Collana “ Belvedere “ ). 
FSR GIU 
 
Glyn 
Alcione / Glyn. – Firenze : Salani Editore, 1972. – 257 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 77 ). 
FSR GLY 
 
Glyn 
Fiamme gloriose / Glyn. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 248 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 56 ). 
FSR GLY 
 
Glyn 
Le visite di Elisabetta / Glyn. – Firenze : Salani Editore, 1965. – 239 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 173 ). 
FSR GLY 
 
Glyn , Elinor 
Prima o poi / Elinor Glyn. - Firenze : Salani Editore, 1968. - 249 p. ; 18 cm. - ( I Romanzi della Rosa ; 147 “ ). 
FSR GLY 
 
Glyn 
Quel certo non so che… / Glyn. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 213 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 163 ). 
FSR GLY 
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Glyn, Eleonora 
Sei giorni / Eleonora Glyn. – Firenze : Salani, 1925. – 372 p. ; 16 cm.  
FSR GLY 
 
Glyn 
Evangelyne, l’avventuriera / Glyn. – Firenze : Salani Editore, 1972. – 248 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 251 ). 
FSR GLY 
 
 
 
Goldoni , Carlo 
Arlecchino servo di due padroni / Carlo Goldoni ; ill. di Giuliana Bagni. - 3. ed. - Torino : Andrea Viglongo e C. 
Editori, 1944. - 196 p. : ill. in B - N ; 21 cm. - ( Lo Scaffale ). - Curato da Mario Scaparro. 
FSR GOL 
 
Gorlato, Achille 
I racconti delle notti lunari / Achille Gorlato - Elio Predonzani. - Torino : G. B. Paravia & C., 1951. - 1. Ed. - 123 p. 
: Tav. ; 19,5 cm. - ( Miti, Storie e Leggende ). - Il libro è decorato da Carlo Nicco. - Collana diretta da Luisa Banal. 
FSR GOR 
 
Gotta, Salvator 
La damigella di Bard: romanzo e commedia / Salvator Gotta ; illustrazioni di Giuseppe Riccobaldi del Bava. – 5. ed. 
– Milano : Mursia, 1966. – 299 p. : ill. ; 23 cm. ( Collana Strenne Corticelli ). 
FSR GOT  
 
Gotta, Salvator 
Piccolo alpino / Salvator Gotta ; disegni di Pinocchi. – 37. ed. - Milano : Mondadori, 1926. – 228 p. : ill. ; 19 cm. – 
(Universale Ragazzi Mondadori).  
FSR GOT 
 
Gotti, Annamaria Uberti 
Amico cane dimmi… cosa ti piace? / Annamaria Uberti Gotti. – 2. ed. – Roma : Edizioni Paoline, 1983. – [22] p. : 
ill. ; 26 cm. ( Albi Svegliamondo ). 
FSR GOT 
 
Goudareau, Marguerite 
La torre del nord / Goudareau ; illustrazioni di F. Faorzi. – Firenze : Salani, 1969. – 88 p. : ill. ; 24 cm. – (Biblioteca 
dei miei ragazzi). 
FSR GOU  
 
Gozzano, Umberto 
Rossini : Il romanzo dell’Opera / Umberto Gozzano. ; illustrazioni di Luigi Togliatto. - Torino : Paravia, 1955. - 199 
p. : tav. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR CLE 
 
Gozzano, Umberto  
Il viaggio di uno scavezzacollo : Baldus / Umberto Gozzano. - Torino : Paravia, 1951. – 161 p. : ill ; 21 cm. - ( I 
grandi scrittori e piccoli lettori ). - Ill.ni di Eugenio Bardzki. 
FSR GOZ 
 
Gozzano, Umberto 
Simon mago / Umberto Gozzano. – Prima ristampa , 1. ed. – Torino : Paravia, 1954. – 159 p. : ill. ; 20 cm. ( Collana 
“Miti, Storie e Leggende” ). 
FSR GOZ 
 
Gravame, Kenneth 
Il drago timido , La camera azzurra / Kenneth Gravame. – Roma : Edizioni Paoline, 1985. – 71 p. : ill. ; 21 cm. – 
traduzione dall’inglese di Frida Ballini ; illustrazioni di Giuseppe Ruscigno. ( Girotondo ). 
FSR GRA 
 
Grimm, Jakob 
Le fiabe della fonte d’oro / Guglielmo e Giacomo Grimm ; traduzione di Bruno Arenzi ; copertina e illustrazioni di 
Giorgio Venzi ; a cura di Ercole Marco. – 3. ed. – Torino : Viglongo, 1945. – 205 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR GRI 
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Grimm, Jakob 
21. La casa nella foresta / Illustrazioni di Pikka ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 
1966. – 24 p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe sonore). 
FSR FIA GRI 
 
Grimm, Jakob 
26. I tre capelli dell’orco / illustrazioni di Sergio ; versione sceneggiata di Silverio Pisu. – Milano : Fabbri editori, 
1966. – 24 p. : ill. ; 36 cm. – (Fiabe Sonore). 
FSR FIA GRI 
 
Grimm, Jakob 
Le più belle fiabe di Grimm / illustrate da Janusz Grabianski. – Milano : Bompiani, 1963. – 352 p. : ill. ; 24 cm. – 
Traduzione dal tedesco di Clara Bovero. 
FSR PIU 
 
Guarnirei, Rossana 
Una dottoressa e mezzo / Rossana Guarnirei ; copertina e cinque illustrazioni a colori fuori testo di A Baita. – 
Bologna : Edizioni Capitol, c 1971. – 144 p. ; 26 cm. 
(Collana Betty) 
FSR GUA 
 
Guernieri, Dino 
Il figlio del capitano di ventura / Dino Guernieri ; illustrazioni di Rialdo Guizzardi. – Bergamo : Editrice Janus, 
1967. – 123 p. : ill in B/N ; 23 cm. ( Storia – Biografie ). 
FSR GUE 
 
Guibé, Jean 
Rettili / testo di Jean Guibé ; traduzione di Mina Scimeni Ossella. – Novara : Istituto geografico de Agostini, 1959. – 
96 p. : ill. ; 27 cm.  
FSR GUI 
 
Gustarelli , Andrea 
La grande fiamma : Novelle di guerra / Andrea Gustarelli ; disegno di R. Raimondi. - Teramo : “ Il Risveglio “, 
1917. - 232 p. ; 20 cm. 
FSR GUS 
 
Hamilton, David 
Mille fucili per Davy Crockett / David Hamilton ; 9 illustrazioni a colori fuori testo di A. Baita. – Bologna : Edizioni 
Capitol, 1971. – 251 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana Maryland ; 45 ). 
FSR HAM 
 
Hauff, Wilhelm 
Lo sceicco d’Alessandria/ Wilhelm Hauff. - Milano: Arnoldo Mondadori, 1951. - 183 p. ; ill.; 18,4 cm. - (Biblioteca 
degli anni verdi). - Illustrazioni di Fiorenzo Giorgi. 
FSR HAU  
 
Hée, Louis : d’ 
Ombre nelle nubi / Louis D’Hée. – Milano : Sonzogno, [1925]. – 231 p. ; 19 cm    (I racconti misteriiosi ; 22) 
FSR HHE 
 
Herczeg , Ferenc 
Ragazzi in gamba / F. Herczeg ; traduzione dall’ungherese di Ignazio Balla. - Firenze : Marzocco, 1953. - 138 p. : 
ill. ; 21 cm.  (Capolavori stranieri per la gioventù). - Illustrazioni di R. Squillantini.  
FSR HER 
 
Hessen, Sergio 
Fondamenti filosofici della pedagogia/ Sergio Hessen. - Roma: Avio Editrice, 1956. - 245 p. ; 19,7 cm. - (I problemi 
della pedagogia). 
FSR HES  
 
Heymann, Robert 
Giovanna D’arco : la leggenda vivente / Robert Heymann ; traduzione di B. Giochetti Sorteni. – Torino : Società 
editrice internazionale, 1952. – 267 p., [17] tav. : ill. ; 22 cm. – ((Tavole fuori testo tratte dal film “Giovanna 
D’Arco”. 
FSR HEY 
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Hill, Tom 
Davy Crockett in guerra contro i Creek / Tom Hill ; illustrazioni di Gusmaroli. – Milano : Fabbri editori, 1963. – 135 
p. : ill. ; 25 cm. – traduzione di N. Galbiati Bolis. ( Nuovi successi mondiali , Collezione per ragazzi ; XXXI ) 
FSR HIL 
 
Howard, Mary 
L’intruso / Mary Howard. – Milano : Mursia, 1971. – 227 p. ; 18 cm. – traduzione dall’inglese di Maria Napolitano 
martone ; sopraccoperta di Ezio e Magda Colombo. ( “Li Ore” ; 23 ). 
FSR HOW 
 
Hublet, Albert M. 
Al servizio del re / Albert-M. Hublet, S.J.. – 5. ed. -  Vicenza : Edizioni Paoline, 1967. – 160 p. ; 17 cm. (Il 
melograno). 
FSR HUB 
 
Hublet, Albert M. 
Al servizio del re / Albert-M. Hublet. – 6. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 150 p. : ill. ; 17 cm. – (Il 
melograno). – ((Traduzione di M. Carmelita ; Disegni di Marie Jaminet. 
FSR HUB 
 
Hull 
Il domatore / Hull. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 2 v. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa  ; 221, 222 ). 
FSR HUL 
 
Hull, E. M. 
Il mago del deserto / E. M. Hull. – Firenze : Salani, 1932. – 318 p. ; 16 cm.  
FSR HUL 
 
Gli incantesimi delle fate : meravigliosa raccolta di fiabe riccamente illustrate. - Milano : Soc. Editoriale Milanese, 
[s.d.] - 304 p. : ill. ; 20 cm. 
FSR INC 
 
(Gli) insetti. – Bologna : Malipiero, 1972. – 16 p., [2] tav. : ill. ; 32 cm. – (Il regno degli animali). 
FSR INS 
 
James , Henry 
Il segreto dell’istitutrice : The turn of the screw / Henry James. - Firenze : R. Bemporad & Figlio Editori, 1932. - 124 
p. ; 20 cm. - Romanzo tradotto dall’inglese da Laura Padovano. 
FSR JAM 
 
Jakovliev, Alessandro Stefano 
Volere : Vita e avventure di Roaldo Amudsen / A. S. Jakovliev ; traduzione dal russo di Nina Romanowski. - 2. Ed. - 
Torino : Paravia , 1954. - 164 p. : tav. ; 21 cm. - ( I bei libri , serie C per i giovinetti ). Sulle tavole figura il nome “ 
Santi “. 
FSR JAK 
 
Jemma , Enzo 
Una stellina è tornata in cielo / Enzo Jemma ; illustrazioni di F. Tibaldi ; copertina di Carla Ruffinelli. - Vicenza : 
Edizioni Paoline, 1967. -  IV edizione. - 148 p. ; 17 cm. - ( Collana “ Sentiero fiorito “ letture amene per ragazze ; 20 
“ ). 
FSR JEM 
 
Jemma, Enzo 
Una stellina è tornata in cielo / Enzo Jemma. – 7. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 144 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Sentiero fiorito). – ((Illustrazioni di F. Tibaldi. 
FSR JEM 
 
Jauniere, Claude 
Amore, puoi tornare? : romanzo / Claude Jauniere. – Milano : Del duca, stampa 1961. – 249 p. ; 18 cm. (Club degli 
anni verdi). – ((Tit. orig. Amour, peux-tu revenir. 
FSR JAU 
 
Jeri , Alfredo 
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 Marcolino e i mammiferi / Alfredo Jeri ; Illustrazioni di Carlo Galleri. - Torino : Utet, 1969. - 60 p. : ill. ; 24 cm.           
(La Scala d’Oro : serie prima per i ragazzi di anni sei ; 11 ) 
FSR JER 
 
Jeri , Alfredo 
Marcolino e gli uccelli : Storie di animali / Alfredo Jeri ; illustrate da Carlo Galleni. - Torino : Utet , 1957. – 60 p. : 
ill. ; 24 cm. (La Scala d’Oro ; 11)  
FSR JER 
 
 
 
Jeri, Alfredo 
Panorami africani /  descritti Alfredo Jeri. – Torino : Utet, 1960. – 185 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR JER 
 
Jeri, Alfredo 
Panorami americani / descritti da Alfredo Jeri. – Torino : Utet, 1960. – 171 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR JER 
 
Jessup, Roland 
Alla ricerca del passato / Roland Jessup ; illustrato da N. Battershill e K. Symonds. – Novara : Istituto geografico de 
Agostini, [s. d.]. – 66 p. : ill. ; 31 cm.  
FSR JES 
 
Jolanda 
Dopo il sogno : romanzo per signorine / Jolanda. – 5. ed. – Bologna : Editore Licinio Cappelli, [191.?] – 324 p. ; 19 
cm. 
FSR JOL 
 
Jolge,  Maria C. 
Il piccolo duca / C. Maria Jolge ; versione di C. De Mattia ; illustrazioni di Zucca. – Milano : Boschi, 1970. – 122 p., 
[3] c. di tav. : ill. ; 24 cm.   (Classici della gioventù ; 51) 
FSR JOL 
 
Karaliichev, Anguel 
Il colibrì e l’elefante / Anguel Karaliichev ; illustrazioni di Romana Giromella Rota. – Roma : Edizioni Paoline, 
1967. – 31 p. : ill. ; 29 cm. – (Bimbi e fiori). 
FSR KAR 
 
Kàstner, Erich 
Emilio e i detectives / Erich Kàstner. - Milano: Bompiani, 1969. - 149 p. : ill. ; 21 cm. (I più famosi libri per i 
giovani, 12). - Illustrazioni di Walter Trier. 
FSR KAS 
 
Keen, Martin L. 
La chimica / Martin L. Keen ; illustrazioni di W. Ferguson ; traduzione di Gianfranco pistoia. – Brescia : La Scuola, 
1967. – 48 p. : ill. ; 28 cm. 
FSR KEE 
 
Kerlyve, Jean 
Il piccolo lebbroso delle isole profumate / Jean Kerlyve. – Bologna : Editrice Nigrizia, 1969. – 146 p. : ill. ; 17 cm. 
((Romanzo polinesiano ispirato alla vita di P. Damiano de Veister. 
FSR KER 
 
Kienerk, Vittoria 
Un bambino e un artista / Vittoria Kienerk. – Brescia : La Scuola editrice, 1962. – 61 p. : ill. ; 24 cm. – Illustrazioni 
di Carlo Galleni. ( La Rocca ; Collana di letture per ragazzi ). 
FAR KIE 
 
Kincade, Wynn 
Una carriera per Vicky / Wynn Kincade. – Milano : Mondadori, 1966. – 244 p. : ill. ; 13 cm. ( La stella d’oro).  
FSR KIN 
 
Kipling, Rudyard 
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Capitani coraggiosi / Rudyard Kipling ; a cura di Anny ; illustrazioni di Alberto Abbati. – Bologna : Malipiero, 
1954. – 119 p. : ill. ; 25 cm. – (Galleria dei grandi romanzi : classici per la gioventù). 
FSR KIP 
 
Kipling , Rudyard 
Racconti della Jungla / R. Kipling ; traduzione di Angelica Rasponi ; versi tradotti da Y. - Torino : STEN ( Società 
Tipografica Editrice Nazionale ) , 1922. - 238 p. ; 18 cm. 
FSR KIP 
 
 
 
 
Kipling , Rudyard 
Capitani coraggiosi / Rudyard Kipling. - Roma : S. A. S. Edizioni, 1952. - 235 p. : ill. ; 21 cm. ((Riduzione 
dall’inglese di Laura Ferajorni Guicciardi. 
FSR KIP 
 
Kipling, Rudyard 
Capitani coraggiosi. – Firenze : Marzocco, 1954. – 178 p., [4] tav. : ill. ; 25 cm.  
FSR KIP 
 
Kipling, Rudyard 
Capitani coraggiosi / Rudyard Kipling ; illustrazioni di Batoli. – Milano : Fabbri Editori, 1955. – 149 p. : ill. ; 23 cm. 
– traduzione di Ginevra Polizzari. ( I Classici : Collezione per ragazzi ; VI ). 
FSR KIP 
 
Kipling, Rudyard 
Kim : romanzo / Rudyard Kipling. – Milano : La Sorgente, 1963. – 137 p. : ill. ; 27 cm. – Traduzione di D. Uccelli. 
FSR KIP 
 
Konarski , Kazimierz 
Ragazzi nella tormenta / C. Konarski. - Roma : Pia Società S. Paolo, s.d. - 302 p. ; 21 cm. 
FSR KON 
 
L’ermite, Pierre 
Nuove istantanee della casa e della via / Pierre l’ermite. - Torino : Libreria Editrice S. Giovanni Evang., 1908. - 191 
p. : Tav. ; 19 cm. - ( Letture amene ed educative ). - Rilevate dall’originale francese da Augusto Rovigatti. 
FSR LER 
 
La Brete, Jean : de 
Mio zio e il mio curato / G. De la Brete ; traduzione di A. Lucherini dalla 155ª edizione francese. – Firenze : 
Bemporad e figlio, 1922. – 111 p. : ill. ; 22 cm. (Nuova collezione economica Bemporad). 
FSR LAB 
 
La Brete, Jean : de 
Mio zio e il mio curato / De la Brete. – Firenze : Salani, 1963. – 216 p. ; 18 cm. (I romanzi della rosa).  
FSR LAB 
 
Lagazzi , Ines Belski 
Noi e gli altri : il libro della gentilezza / Ines Belski Lagazzi. - Brescia : “ La Scuola “ Editrice, 1952. - 86 p. ; 19 cm. 
- Supplemento al n. 4 - 1952 de “ La Madre “, periodico illustrato per le spose e per le mamme. 
FSR LAG 
 
Lami, G. 
Mon Petit Livre de Lecture / G. Lami – Fonetica, lettura e conversazione Francese per il primo studio della lingua – 
settime edizione – Copertina e illustrazioni di Ennio Lavagno - Torino: G.B.Petrini, 1966 – 210 p. ; 22 cm. 
FSR LAM 
 
Landolfi, Lino 
Maturità 44 / Lino Landolfi. – Torino : Paravia, 1970. – 227 p. : ill. ; 22 cm. – Illustrazionidell’autore. 
FSR LAN 
 
Laredo de Mendoza, Saverio 
La carlinga armoniosa/ Saverio Laredo de Mendoza. - Milano: casa editrice Ceschina, 1929. - 346 p. ; 20,5 cm. 
FSR LAR 
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La Sage , A. R. 
Le avventure di Gil Blas / A. R. La Sage ; Nuova traduzione per la gioventù illustrata da Dario Betti. - vol. I. - 
Firenze : Bemporad e figlio, 1931. - 183 p. : 21 cm. - ( Collezione di capolavori stranieri tradotti per la gioventù ).  
FSR LAS 
 
Laszlo, Andres 
Pepote : mi tio Jacinto / Andrei Laszlo ; traduzione di Erminio Polidori. – Torino : Paravia, 1956. – 123 p. : ill. ; 22 
cm. FSR LASZ 
 
 
 
Latini, Angela 
Una strada una vita / Angela Latini. – Brescia : Editrice La Scuola, 1970. – 163 p. : ill. ; 22 cm. – Illustrazioni di 
Tatti Trischitta Passeroni. ( L’Alfiere : Narrativa moderna di ogni paese per gioventù d’oggi ). 
FSR LAT 
 
Latzarus, Marie Therese   
La piccola corte di Saint-Germain / Marie-Therese Latzarus. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 192 p. : ill. ; 18 
cm. – (Il melograno). – ((Copertina di Claudio Solarino. 
FSR LAT 
 
Lavezzolo, Andrea 
Fra i selvaggi di Molooloo / A. Lavezzolo - L. Manfrè. - Milano : Casa Editrice “ Carroccio “ di Gino e Renzo 
Boschi, 1935. - 126 p. : fig. ; 16 cm. - ( Letture amene ). 
FSR LAV 
 
Leblanc , Maurice 
L’isola delle trenta bare / Maurizio Leblanc. - Milano : Casa Editrice Sonzogno, 1959. - 198 p. ; 18,5 cm. - ( 
Straordinarie avventure di Arsenio Lupin ; 10 “ ). 
FSR LEB 
 
Leblanc , Maurice 
Il segreto della guglia / Maurizio Leblanc. – Milano : Sonzogno, stampa 1971. – 217 p. ; 18 cm. ( Straordinarie 
avventure di Arsenio Lupin). 
FSR LEB 
 
Leggo leggo. – Modena : Zanfi, [1992]-. – v. : ill. ; 19 cm. – ((Numeri 27 ; 34 ; 41 ; 64 ; 65 ; 66.   
FSR LEG 
 
Lelotte F. S. J. 
La soluzione del problema della vita: sintesi del cattolicesimo, quaderno II dalla creaziona ealla redenzione / F. S. J. 
Lelotte ; traduzione di Sergio Gianani. – Brescia : “la scuola” editrice, 1951. – 78 p. ; 21 cm. 
FSR LEL 
 
Le Prince , A. 
La mano del defunto : Romanzo seguito al “ conte di Montecristo “ / A. Le Prince. - Milano : Editoriale Lucchi, 
1960. - 378 p. ; 18 cm. 
FSR LEP 
 
Lesage, Alain Rene 
Le avvenuture di Gil Blas : nuova traduzione per la gioventù / A. R. Le Sage ; illustrata da Dario Betti. – Firenze : 
Bemporad & figlio, 1931. – 183 p. ; 21 cm. (( sul front.: Volume I. 
FSR LES 
 
Lermina , Giulio 
Regina : Romanzo storico di Giulio Lermina / Giulio Lermina. - Roma : “ La Tribuna “, S. d. - 123 p. : fig. ; 28 cm. 
FSR LER 
 
Leroux, Gastone 
Il castello nero/ Gastone Leroux. - Torino: Chiantore, 1949. - 255 p. : ill. ; 19,5 cm. -Illustrazioni di Carlo Nicco. 
FSR LER 
 
Liala 
Foglie al vento : novelle / Liala. - Milano : Casa editrice Sonzogno, stampa 1970. - 253 p. ; 18.5 cm.  
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FSR LIA 
 
(il) libro del bambino. – Milano : Boschi, [s. d.]. – ill. ; 33 cm. ( Collana Armonia ). 
FSR LIB 
 
(Il) libro della natura : dai quaderni di S. Gersolé / a cura di Maria Maltoni ; con la collaborazione di Gigliola 
Venturi. – Torino : Einaudi, 1963. – 158 p. : ill. ; 24 cm. 
FSR LIB 
 
 
 
 
Limentani Pugliese, Giuseppina 
La cucina / G. Limentani Pugliese. – Milano : Fabbri Editori, 1959. - 70 p. ; 22 cm.    (L’enciclopedia della 
fanciulla). 
FSR LIM 
 
Lindgreen, Astrid 
Pippicalzelunghe / Astrid Lindgreen ; traduzione di Annusa Palme e Donatella Ziliotto ; illustrazioni di Ingrid Vang 
Nyman. – 13. ed. – Firenze : Vallecchi Editore, 1970. – 307 p. : ill. ; 23 cm. 
FSR LIN  
 
Lobetti –Bodoni, Grazia 
Il giuoco del matrimonio / Bodoni Lobetti. - Firenze : Casa Editrice A. Salani, 1968. - 304 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi 
della Rosa ; 187 “ ). 
FSR LOB 
 
Lodi, Mario <1922 - > 
Il soldatino del pim pum pà : poesie filastrocche favole / Mario Lodi. – Torino : Einaudi, 1974. -  132 p. : ill. ; 24 
cm. – 
FSR LOD 
 
London, Jack 
La crociera del saetta / Jack London. – Milano : Boschi, 1961. – 123 p. : ill. ; 24 cm. – versione di De Mattia ; 
illustrazioni di Jacono. ( Collana “Classici della gioventù” ; 21 ). 
FSR LON 
 
London, Jack 
Zanna Bianca / Jack London ; illustrazioni di C. Visigalli. – [s.l.] : Corticelli, 1948. – 258 p. : ill. ; 24 cm.  
FSR LON 
 
London, Jack 
Zanna bianca / Jack London. – Alba, 1989. – 195 p. : ill. ; 24 cm. ( Grandi narratori ). 
FSR LON 
 
Lopez, Ezio 
Novelle italiane d’ogni secolo / Ezio Lopez e Gino Rovida. – Milano : Edizioni La Prora, 1947. – 202 p. ; 22 cm 
FSR LOP 
 
Lopez, Maria Savi 
Oberon il piccolo Re selvaggio/ Maria Savi Lopez. - Torino: G.B. Paravia, 1944. - 141 p. : ill. ; 19,4 cm. - (Miti, 
storie e leggende). - Illustrazioni di Carlo Nicco. 
FSR LOP 
 
Lowe Paschall, Janie 
Il dono più bello / Janie Lowe Paschall ; illustrazioni di Elizabeth Webbe. – Milano : Piccoli, 1965. – 28 p. : ill. ; 34 
cm. – (I grandi libri). 
FSR LOW 
 
Luci di civiltà : storia per la scuola media ; l’Italia dalla decadenza di Roma al secolo XVIII. – Torino : Paravia, 
[196.?]. – 221 p., [8] c. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Vol II. 
FSR LUC 
 
Lugli, Antonio 
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Un castello feudale/ Antonio Lugli. - Bergamo: Minerva Italica, 1957. - 37 p. : ill. ; Tavole; 22,8 cm. - (Serie rossa). 
- Illustrazioni di I. G. Mattoni. 
FSR LUG 
 
Lunari, Enzo 
Pierino viaggia in LSD / Enzo Lunari ; disegni di Whitney Darrow jr. – Milano : Ieno Edizioni, 1970. – 60 p. : ill. ; 
26 cm. 
FSR LUN 
 
 
 
 
 
Mace, Jean 
Storia di un boccone di pane : lettere ad una giovinetta sulla vita dell’uomo / Giovanni Macè ; illustrazioni nel testo a 
cura di F. De Franciscis. – 5. ed. – Firenze : La nuova Italia, 1931. – 247 p. : ill. ; 20 cm. – (Biblioteca di cultura 
scientifica). 
FSR MAC 
 
Maestri e contadini : guida per l’insegnamento della prevenzione degli infortuni agricoli nelle scuole primarie e 
professionali con  94 illustrazioni. – Roma : INAIL, 1953. – 234 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR MAE 
 
Magalì 
A cosa pensavi Marion? / Magalì. – Firenze : Salani Editore, 1978. – 249 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 326). 
FSR MAG 
 
Magalì 
In Africa col mio amore / Magalì. – Firenze : Salani Editore, 1981. – 214 p. ; 18 cm. – libro manca della pagine 
finali. ( I romanzi della rosa ; 225 ). 
FSR MAG 
 
Malaguzzi Banfi, Daria 
L’impazzito per amore : Orlando Furioso / Daria Banfi Malaguzzi ; illustrazioni di Berard. - Torino : G. B. Paravia, 
1951. - 158 p. : ill. a colori ; 21 cm.  (Grandi scrittori Piccoli lettori ). 
FSR MAL 
 
Malavasi, Olga 
Il segreto del pascià  / Olga Malavasi. – 7. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1970. – 188 p. : ill. ; 18 cm. – (Il 
melograno). – ((Disegni di Gaspare De Fiore. 
FSR MAL 
 
Malot, Hector Henry 
Ritorno in famiglia : avventure di Romain Kalbris / Ettore Malot. – Milano : Carroccio Aldebaran, 1957. – 131 p., 
[4] tav. : ill. ; 27 cm. – (Orchidea) 
FSR MAL 
 
Malot, Hector Henry 
In famiglia / Ettore Malot. - Firenze : Salani, 1955. - 204 p. ; 19 cm.  (Biblioteca delle Giovinette ; 8). 
FSR MAL 
 
Malot, Hector Henry 
Senza famiglia : romanzo / Ettore Malot. – Milano : Sonzogno, 1947. – 446 p. : ill. ; 24 cm.  
FSR MAL 
 
Malot, Hector Henry 
Senza famiglia / Ettore Malot. - Brescia : La Scuola, 1953. - 238 p. : fig. ; 22 cm. ((Traduzione di T. Salvetti 
Pasteris. 
FSR MAL 
 
Malot, Ettore 
Senza famiglia / Ettore Malot ; libera versione di Beppe Borselli ; illustrazioni di Pablo. – Milano : Edizioni 
Arcobaleno, 1978. – 125 p. : ill. ; 25 cm. 
FSR MAL 
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Malot, Ettore 
Senza famiglia / Ettore Malot ; a cura di Enzo Morea. – Milano : Aristea Editrice, 1962. – 188 p. : ill. ; 25 cm. ( 
Collana azalea ). 
FSR MAL  
 
(I) mammiferi. – Bologna : Malipiero, 1972. – 16 p., [2] tav. : ill. ; 32 cm. – (Il regno degli animali). 
FSR MAM 
 
Mandel , Roberto 
Il prode Menelao / Roberto Mandel. - Milano : Scrittori Associati, 1932. - 121 p. ; 23 cm. 
FSR MAN 
 
 
Mansard, Pierre 
La piccola mamma / Pierre Mansard ; a cura di G. Calanchi. – Bologna : Malipiero, 1954. – 163 p. : ill. in B/N ; 25 
cm. 
FSR MAN 
 
Manzi , Alberto 
Grogh : Storia di un castoro / Alberto Manzi ; illustrazioni di Libico Maraja. - 2. Ed. - Milano : Valentino Bompiani 
, 1957. - 136 p. : ill. ; 23 cm. - [ premessa dell’autore ]. 
FSR MAN 
 
Manzi , Alberto 
Testa rossa / Alberto Manzi ; ill. di Carlo Frigerio. - Milano : Bompiani, 1957. - 137 p. : ill. in B - N ; 24 cm. 
FSR MAN 
 
Maraldi, Ugo 
I segreti della terra : esplorazioni dei misteriosi fenomeni geofisici / Ugo Maraldi. – 2. ed. – Torino : Società Editrice 
Internazionale, 1963. – 299 p. : ill. ; 22 cm. ( Collana Meraviglie : Opere di divulgazione scientifica ; 2 ). 
FSR MAR  
 
Maraldi Ugo 
Vita di Alessandro Volta / Narrata da Ugo Maraldi ; illustrata da Pinochi. - Firenze : Sansoni, s.d. (prob. 1947) - 108 
p. : ill. ; 25 cm. - ( La vita dei grandi italiani narrate ai giovinetti d’Italia ). 
FSR MAR 
 
Marcato Quagliardi, Renzo 
I cinque anni del civetta : fiaba / Renzo Marcato Quagliardi. – 2. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 120 p. : 
ill. ; 18 cm. – (Girotondo). – ((Illustrazioni di Carlo Solarino. 
FSR MAR 
 
Marcato Quagliardi, Renzo 
Lo spillone della strega / Renzo Marcato Quagliardi. – 3. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 82 p. : ill. ; 18 
cm. – (Girotondo). – ((Illustrazioni di A. D’agostini. 
FSR MAR 
 
Marchesini Godetti, Ada 
Storia del gallo Sebastiano ovverosia Il tredicesimo uovo / Ada Marchesini Godetti Prospero ; disegni di Ettore 
Marchesini. – Torino : Einaudi, 1963. – 173 p. : ill. ; 24 cm.  
FSR MAR 
 
Marchi, Emilio : de 
Storie d’ogni colore / Emilio De Marchi ; scelta e commento a cura di Alberto Santambrogio. – Milano : Mondadori, 
1965. – 199 p. : 8 tav. Fuori testo ; 22 cm. 
FSR DEM 
 
Marchi, Riccardo 
L’albero di cuccagna / Riccardo Marchi. – Tornio : Società Editrice Internazionale, 1960. – 195 p. : ill. ; 20 cm.  
FSR MAR 
 
Mariani , Mario  
Le adolescenti : novelle / Mario Mariani ; illustrazioni di Renzo Ventura. - Milano : Casa Editrice Italiana 
Modernissima , 1919. - 178 p . : ill. ; 19 cm. ((Con aggiunto il resoconto del  processo di Milano ... 
FSR MAR  
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Marmier , Xavier 
Un viaggio alle Spitzbergen / Xavier Marmier ; illustrazioni di A. Baita. - Bologna : Edizioni Capitol, 1959. - 211 p. 
; 26 cm. ((Traduzione e riduzione di Valentina Bianconcini.      (Collana Appia ; 19)  
FSR MAR 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1840. – 342 p. ; 26 cm. ((Vol. 1 
FSR MAR 
 
 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1839. – 709 p. ; 26 cm. ((Vol. 2 
FSR MAR 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1840. – 403 p. ; 26 cm. ((Vol. 3 
FSR MAR 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1841. – 587 p. ; 26 cm. ((Vol. 4 
FSR MAR 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1842. – 430 p. ; 26 cm. ((Vol. 5 
FSR MAR 
 
Marmocchi, Francesco Costantino 
Corso di geografia universale sviluppato in cento lezioni e diviso in tre grandi parti / D.F.C Marmocchi. – Firenze : 
Batelli e compagni, 1843. – 506 p. ; 26 cm. ((Vol. 6 
FSR MAR 
 
Marolla , Gustavo A. 
Il dottor Blak : Seguito de il “  rolland Blak “ / Gustavo A. Marolla. - Milano : Edizioni “ La Prora “, 1931. - 134 p. : 
ill. ; 23 cm. 
FSR MAR 
 
Marpicati , Arturo 
Sole sulle vecchie strade : Racconti / Arturo Marpicati ; ill. di Albino Tovagliari. - Torino : Società Editrice 
Internazionale, 1956. - 248 p. : ill. in B - N ; 22 cm. 
FSR MAR 
 
Martina, Guido 
Le avventure di Pecos Bill / narrate da Guido Martina ; illustrazioni di Cattaneo. – Milano : Fabbri editori, 1957. – 
152 p. : ill. ; 23 cm. ( I Classici, Collezione per ragazzi ; XXIII ). 
FSR MAR 
 
Martini, Luciana 
Il trionfo di Kriss / Luciana Martini ; illustrazioni in nero e in colori di R. Squillantini. – [Firenze] : Salani Editore, 
1962. – 116 p. : ill. ; 24 cm. ( I libri meravigliosi ). 
FSR MAR 
 
Martire d’Anghiera, P. 
Mondo nuovo : (De orbe novo) / P. Martire d’Anghiera ; a cura di Temistocle Celotti con note, carte e incisioni. – 
Milano : Milano : Istituto editoriale italiano, 1958. – 272 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, esplorazioni e scoperte). 
FSR VIA 
 
Massa, Clotilde 
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Cenerentola e il principe azzurro / Clotilde Massa. - Roma : Pia Società S. Paolo, 1944. - 287 p. ; 17 cm.  (Il 
Biancospino) 
FSR MAS 
 
Matal 
Poldo / Matal. – Varese : Edibimbi, stampa 1974. – 20 p. : ill. ; 31 cm. 
FSR MAT 
 
Mathers 
Il dramma di Kit / Mathers. – Firenze : Salani Editore, 1974. – 249 p. 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 300 ). 
FSR MAT 
 
 
 
Mattia. Carlo : de 
Il piccolo vasaio : romanzo per ragazzi / di C. De Mattia. – Milano : Editrice Boschi, 1966. – 124 p. ; 24 cm. 
((Illustrazioni di Livraga.    (Classici della gioventù ; 70) 
FSR DEM 
 
Mauger, Gaston 
Cours de langue et de civilisation francaises : ouvrage couronné par l’Academie francaise / G. Mauger ; avec la 
collaboration de J. Lamaison et de M.-A. Hameau ; adattamento per le scuole italiane di R. Porzio-Verino e S. 
Rossard. – Torino : Petrini, 1969. – 231 p. : ill. ; 23 cm. (( 1 et 2 degres. 
FSR MAU 
 
Mazza, Laura 
L’ecole et la vie : phonologie-conversation-lectures destinees aux eleves de la <<scuola media>> / Laura Mazza. – 
Milano : Ghisetti e Corvi, 1964. – 252 p. : ill. ; 25 cm.  
FSR MAZ 
 
Mazzoni, Guido 
Lectura Dantis; Discorso sulla Divina Commedia letto il XXVII Aprile MCMIV nel chiudersi la prima serie delle 
letture dantesche in Orsanmichele / Guido Mazzoni – Firenze: G.C. Sansoni, s.d. – 30 p.; 21 cm. 
FSR MAZ 
 
Mazzoni, Ofelia 
Il mio matrimonio / Ofelia Mazzoni. – Firenze : R. Bemporad e f., 1927. – 135 p. ; 19 cm. 
FSR MAZ 
 
McArthur Rebucci, Dina 
Boccioli sulla riva / Dina Mc. Arthur Rebucci. – Brescia : La scuola editrice, 1954.- 36 p. ; ill. ; 21 cm. 
((Illustrazioni di Sandra Bitelli Malinverni. 
FSR MCA 
 
Meersch, Maxence : van der 
La via della salvezza / Maxence Van der Meersch.- Firenze: Salani editore, 1954. - 292 p. ; 16 cm. - (Grandi 
romanzi Salani). 
FSR MEE 
 
Meyer, Conrad Ferdinand 
Il paggio di Gustavo Adolfo e altri racconti / Conrad Ferdinand Meyer. – Milano : Mondadori, 1966. – 183 p. : ill. ; 
19 cm. – Traduzione dal tedesco di Giuliana Noseda e Ursula Schnabel ; illustrazioni di Ugo Monicelli ; copertina di 
Guido Bertello. ( Biblioteca degli anni verdi ). 
FSR MEY 
 
Mellano, Luigi  
Il nuovo Robinson dei giovinetti italiani / L. Mellano ; con illustrazioni in nero e colorate. - Torino : Ditta G. B. 
Paravia, 1895. - 82 p. : ill. ; 17 cm.  
FSR MEL 
 
Mellano , Luigi 
Le strabilianti avventure del Barone di Monchausen esposte in forma nuova ai giovinetti italiani / L. Mellano ; con 5 
grandi illustrazioni colorate e varie vignette intercalate nel testo. - Torino : Ditta G. B. , 1895. - 78 p. : ill. ; 18 cm.  ( 
Collezione di libri illustrati ) 
FSR  MEL 
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Melissari,  Amelia 
Dalle fiamme di Troia : Eucide / Amelia Melissari. -Torino : Paravia , 1955. 199 p. : ill. ; 21 cm. - ( Grandi scrittori 
e piccoli lettori ) - Illustrazioni di Carlo Nicco. 
FSR MEL 
 
Melissari , Amelia 
La più famosa guerra : Iliade / Amelia Melissari. - Torino : G. B. Paravia , 1952. - 188 p. : ill. ; 21 cm.  
 (Grandi scrittori e piccoli lettori) Illustrazioni di Luigi Togliatto. 
FSR MEL 
 
Menicucci, Lidia 
Piccoli figli d’Italia : letture per ragazzi / Lidia Menicucci. – Falerone : Ferruccio Menicucci, 1917. – 72 p. ; 19 cm.  
FSR MEN 
 
Merand, Jacques 
Storia del vino / J. Merand. – 4. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1971. – 67 p. : ill. ; 18 cm. – ( Girotondo). – 
((Disegni di Maria Cenci Soffiantini. 
FSR MER 
 
Merand, Giacomo 
Storia dei legumi / Giacomo Merand. – 4. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1967. – 82 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Illustrazioni di Maria Cenci Soffiantini. 
FSR MER 
 
Merlini , Carlo 
La stella di Casablanca : avventure / Carlo Merlini. - Como : S. e., 1908. - 105 p. ; 24 cm. 
FSR MER 
 
 
Merrel, Concordia 
Finalmente… / Merrel [Concordia]. – [Firenze] : Salani Editore, 1972. – 271 p. ; 17 cm. ( I romanzi della rosa ). 
FSR MER  
 
Merret, John 
Gradi viaggi in piccole imbarcazioni / John Merret ; illustrazioni di F. Stocks May. – Milano : Fabbri Editori, 1958. 
– 235 p. : ill. ; 20 cm.    (I libri del sapere ; 3) 
FSR MER 
 
Merriman 
Altri tempi, altri amori / Merriman. – Firenze : Salani Editore, 1975. – 248 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 302 ). 
FSR MER 
 
Merriman, Henry Seton 
Il dottore di Mosca / Henry Seton Merriman. – 3. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1965. – 244 p. ; 19 cm. – Titolo 
originale The sawers ; traduzione dall’inglese di Paola Francia. ( Rossazzurro ; 8 ). 
FSR MER 
 
Il mio quesito. - Pescara: Ballerini, 1954. - 214 p. 25 cm. 

 
Milani, Mario 
Il grande spettacolo vivente / Mario Milani ; con azioni-immagine di Rino Albertarelli. – Milano : Edizioni Aristea, 
1956. – ill. ; 30 cm.  
FSR MIL 
 
Milani, Mino 
Aka-Hor / Mino Dilani ; illustrazioni di Gino D’Achille. – Milano : Mursia, 1971. – 229 p. : ill. ;23 cm. ( Collana 
“Corticelli” ). 
FSR MIL 
 
Minc, Rachel 
La reggia di re salomone, La coppa di Bagdad: introduzione, note, ambientazione storico-geografica, esercitazioni, 
indicazioni per l’analisi della lettura / Rachel Minc. – Milano : Ed. Massimo, 1965. – 265 p. ; 18 cm. – traduzione e 
note di Marco Inserillo ; copertina di Piero Camparada. 
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FSR MIN 
 
Monchieri , Lino 
Ragazzi d’Ungheria / Lino Monchieri ; illustrazioni e sovracoperta di Gianni Ciferri. - Brescia : La Scuola Editrice, 
1962. - 180 p. : ill. ; 21 cm. - ( L’Alfiere ; 14 “ ). 
FSR MON 
 
Molnar, Ferenc 
I ragazzi della via pal / Ferenc Molnar ; versione di Bruno Paltrinieri ; illustrazioni di Pino. – Milano : Fabbri 
Editori, 1968. – 132 p. : ill. ; 27 cm. ( Capolavori per i ragazzi ). 
FSR MOL 
 
 
 
Myonne 
Un cuore grande così / Myonne ; traduzione di Ada Manghi. – Milano : La Sorgente, 1975. – 137 p. ; 24 cm.  
FSR MYO 
 
Montepin, Xavier : de 
Le figlie del saltimbanco : romanzo passionale / Saverio di Montepin ; illustrato dal Prof. Fabio Fabbi. – Milano : 
Gloriosa, 1924. – 366 p. : ill. ; 25 cm 
FSR MON 
 
Morante, Elsa 
Le straordinarie avventure di Caterina / Elsa Morante. – 2. ed. – Torino : Einaudi, 1964. – 109 p. : ill. ; 24 cm. – 
Disegni in nero e a colori dell’autrice. 
FSR MOR 
 
Moretti, Aldo 
Taccuino dello sport parte prima / a cura di Aldo Moretti. – Torino : Utet, 1959. – 208 p : ill. ; 19 cm. – (La scala 
d’oro). 
FSR MOR 
Moretti, W. 
Il Cid / W. Moretti. - Brescia: La scuola, 1965. - 109 p. : ill. ; Tavole ; 23,6 cm. - (I grandi poemi dell’umanità). -
Illustrazioni di Gianni Ciferri. 
FSR MOR 
 
Mori, Alberto 
Nozioni di igiene : per le scuole di avviamento professionale / A. Mori, F. Socciarelli. – 2° edizione. – Milano: 
Mondatori, 1952. – 49 p. ; ill. ; 22 cm. ((Edizioni Scolastiche Mondatori. 
FSR MOR 
 
Motta , Luigi 
I tesori del Maelstrom : romanzo d’avventure / Luigi Motta. - Milano : Edizioni S. A. D. E. L., 1937. - 182 p. ; 23 
cm. - ( Ciclo “ I tesori del Maelstrom “ ). 
FSR MOT 
 
Motta, Luigi 
Il faro dell’isola dei gabbiani / Luigi Motta ; illustrazioni di Rial. – Milano : Fabbri editori, 1968. – 151 p. : ill. ; 26 
cm. – (Gli avventurosi). 
FSR MOT 
 
Motta, Luigi 
Il trionfo di un impero / Luigi Motta ; illustrazioni di De Maria. – Milano : Fabbri editori, 1968. – 140 p. : ill. ; 26 
cm. – (Gli avventurieri). 
FSR MOT 
 
Motta , Luigi 
La nave senza nome : grande romanzo d’avventure / L. Motta, C. Ciancimino. – 288 p. ; 23 cm. (( Manca il front. 
FSR MOT 
 
Motta , Luigi 
L’onda turbinosa : Romanzo d’avventure - Gli esploratori degli abissi / Luigi Motta. - Milano : S. A. D. E. L., 1936. 
- 189 p. ; 22,5 cm. 
FSR MOT 
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Motta , Luigi 
L’occhio di fuoco / Luigi Motta. - S. l. : S. e., S. d. - 212 p. ; 24 cm. 
FSR MOT 
 
Mottini, Guido Edoardo 
Dal libro di Dio : episodi biblici / Narrati da G. Edoardo Mottini.- Torino : UTET, [1965]. - 63 p. : ill. ;  25 cm.- 
(Collana La scala d’oro). 
FSR MOT 
 
Movimento circoli della didattica 
Ipotesi didattiche per tutte le discipline dei tre anni della Scuola Media / Movimento circoli della didattica. – 3. ed. - 
Roma : Movimento circoli della didattica, 1975. – 219 p. ; 21 cm.  
FSR MOV 
 
Muhlenweg , Fritz 
Una storia meravigliosa / Fritz Muhlenweg ; ill. di Maraja. - Milano : F. lli Fabbri Editori, 1957. - 103 p. : Tav. ; 21 
cm. - ( Piccolo Mondo ; 11 “ ). - Traduzione dal tedesco di Isa Sertoli. 
FSR MUH 
 
Musa, Gilda 
La grotta della musica / Gilda Musa. – Torino : Società Editrice Internazionale, 1986. – 198 p. ; 21 cm. ( Scrittori 
per la scuola ). 
FSR MUS 
 
Nalli , Paolo 
Racconti straordinari : Novelle di Edgardo Poe / narrate da Paolo Nalli ; illustrate da Vsevolode Nicouline. - Torino 
: Utet, 1962. - 168 p. : ill. ; 18 cm. - ( La Scala d’Oro : Serie decima per i ragazzi di anni quindici;5 ). 
FSR NAL 
 
Neppi, Ines Fanello 
La tragicomica storia di un uovo / Ines Neppi Fanello. – Milano : L’Ariete, 1967. – 112 p. : ill in B/N ;25 cm. – 
illustrato da Lionello Neppi. 
FSR NEP  
 
Nicolini, Ugo 
L’uomo e la sua storia : corso di storia per la scuola media : volume II medio evo età moderna / U. Nicolini e D. 
Consenni. – Torino : Società Editrice Internazionale, 1955. – 258 p., [16] c. di tav. : ill. ; 23 cm 
FSR NIC 
 
Nielsen, Charlotte 
Menou fanciulla in fiore : romanzo / Monne. – Milano : Cino Del Duca, 1951. – 249 p. ; 18 cm. – (Club degli anni 
verdi) 
FSR NIE 
 
Noel 
Sogni proibiti / Noel. – Firenze : Salani Editore, 1978. – 217 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 318 ). 
FSR NOE 
 
Notkin, Jerome J. 
La scienza / J. Notkin ; S. Gulkin ; illustrazioni di W. Fraccio e T. Tallarico ; traduzione di Gianfranco Pistoia. – 
Brescia : La scuola, 1967. – 48 p. : ill. ; 28 cm. – (Ricerche). 
FSR NOT 
 
Novellino 
Il novellini : libro di novelle e di bel parlare gentile / Il Novellino. – [s. l.] : [s. n.], [s. d.] - 202 p. ; 14 cm. 
FSR NOV 
 
L’oca dondolona. – Milano : Piccoli, [s.d.]. – 14 p. : ill. ; 30 cm. – (Gaia). 
FSR OCA 
 
Odorico : da Pordenone  
Viaggio del beato Odorico da Pordenone / a cura di Giorgio Pullè con introduzione, note, carte e incisioni. - Milano : 
Istituto editoriale italiano, 1961. – 178 p. : ill. ; 22 cm. ( Viaggi, esplorazioni e scoperte).  
FSR VIA 
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Oliva, Ennio 
Istruzione sessuale : per studenti delle scuole medie e i loro genitori / Ennio oliva, Presentazione di Laura Conti. – 
Milano : Feltrinelli, 1970. – 122 p. ; 18 cm. ((Universale economica. 
FSR OLI 
 
Olivier, Anne 
Le confidenze di Mariapia / Anne Olivier. – Milano : Fabbri Editori, 1972. – 196 p. ; 20 cm. – Traduzione dal 
francese di M. L. Fehr. ( I “Darling” ; 7 ). 
FSR OLI 
 
 
 
 
Ohnet , Giorgio 
La Figlia del Deputato / Giorgio Ohnet ; Prima versione italiana autorizzata. - Firenze : Adriano Salani, 1901. - 237 
p. : 1 tav. ; 19 cm. 
FSR OHN 
 
Okely, Laura Romiti 
La casetta di cioccolata / Laura Okely Romiti ; illustrazioni di Musatti. – Milano : Boschi, Maggio, 1969. – 118 p. ; 
24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 62 ) 
FSR OKE 
 
Olbracht, Ivan 
Racconti dell’India antica / Ivan Olbracht ; illustrati da Josef Liesler ; traduzione e rielaborazione italiana di Renato 
Caporali e Marco Toscano. – Praga : Giunti, 1968. – 217 p. : ill. ; 30 cm. 
FSR OLB 
 
Omero 
L’Iliade / Omero. – 2. ed migliorata – Verona : Donato Tedeschi e figlio editori, 1894. – libro I ; 88 p. ; 19 cm. 
FSR OME 
 
Opezzi Levi, Paola 
La ragazza e la casa / Paola Opezza Levi. – Torino : SEI, 1967. – 96 p.: ill. ; 18 cm. ( ZUM ). 
FSR OPE 
 
Oppenheim, Edward Phillips 
Un mistero, un amore / Oppenheim. - Firenze : Salani, 1973. - 249 p. ; 17 cm. (I romanzi della rosa). 
FSR OPP 
 
Oppenheim 
Una bionda e un milionario / Oppenheim. – Firenze : Salani Editore, 1968. -249 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 
202). 
FSR OPP 
 
Orlandi , Maria Bertinelli 
Le sorprese del prato / Maria Bertinelli Orlandi. - Brescia : La Scuola Editrice, 1966. - III edizione. - 47 p. : ill. ; 
22.5 cm. - ( “ La Vela “ letture per fanciulli ). 
FSR ORL 
 
Orsini, Luigi 
Vita di Dante / Narrata da Luigi Orsini ; illustrata da Gustavino. - Firenze : Sansoni, 1947. - 96 p. : ill. ; 25 cm. - ( Le 
vite dei grandi italiani narrate ai giovinetti d’Italia ). 
FSR  ORS 
 
Orvieto, Laura 
La nascita di Roma / Laura Orvieto. – 4.ed. ; 18 ristampe ; 72˚ migliaio. – Firenze : GIUNTI Bemporad Marzocco, 
1961. – 149 p. : ill. ; 25 cm. ( Leggende di popoli e gesta di eroi ). 
FSR ORV 
 
Pagani, Virginia 
La storia degli apostoli narrata ai fanciulli d’Italia / Virginia Pagani. – Assisi : edizioni Pro civitate christiana, 1945. 
– 201 p., [8] tav. : ill. ; 21 cm.  
FSR PAG 
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Paganini, Ercole 
En chemin : Grammatica francese per le scuole medie / E. Paganini, I. Macchi. – Torino : Società editrice 
internazionale, stampa 1951. - 239 p. ;  23 cm.  ((Sul front.: Volume terzo. 
FSR PAG 
 
Palmer, Stuart 
Ildegarda e i tre delitti / Stuart Palmer. - Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1953. - 309 p. ; 21 cm. - ( Il 
supergiallo ; 20 “ ). - Curato da Alberto Tedeschi. 
FSR PAL 
 
 
 
 
Palombi, Arturo 
Osserva, sperimenta e impara : corso di osservazioni ed elementi di scienze naturali per la scuola media / A. 
Palombi, D. Magagnali. – Torino : Paravia, 1965. - 307 p. ; 25 cm. ((Sul front.: Volume terzo. 
FSR PAL 
 
Panini, Giorgio P. 
Il grande libro della preistoria / Giorgio P. Panini. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1985. – 309 p. : ill. ; 26 
cm.  
FSR PAN 
 
Parenzan, Pietro 
Tenebre luminose : Quarant’anni di esplorazioni sotterranee, Avventure e ricerche scientifiche / Pietro Parenzan. – 
Torino : Società Editrice Internazionale, 1964. – 408 p. : ill. ; 22 cm. ( Collana Meraviglia : Opere di divulgazione 
scientifica ; 19 ). 
FSR PAR 
 
Parisi, Bruno 
La Geografia nella scuola media vol.I, Geografia Generale, Ristampa della IV Edizione / Bruno Parisi – Bergamo: 
Minerva Italica, 1956. – 292 p. ; 4 tav. ; 20,2 cm . 
FSR PAR 
 
 
Pascucci, Maria 
L’erba voglio / Maria Pascucci. – [Bresci] : La Scuola, [1967]. – 44 p : ill. ; 24 cm. – il libro manca delle pagine 
iniziali. 
FSR PAS 
 
Patri , Angelo 
Biondino l’emigrante / Angelo Patri ; illustrazioni e coperta di G. C. Castellani. - Firenze : Marzocco, 1950. - 92 p. ; 
21 cm. 
FSR PAT 
 
Pavan, Mario 
Uomini alla ricerca / Mario Pavan. – 3 ed. – Brescia : La Scuola, 1951. – 178 p. : 16 c. di tav. ; 22 cm   (Incontro al 
sole) 
FSR PAV 
 
Pegolotti, Beppe 
Il mondo dello sport / Beppe Pegolotti. – Firenze : Editoriale Olimpia, [1951]. – 258 p. : ill. ; 24 cm 
FSR PEG 
 
Pennesi, Giuseppe 
Atlante scolastico fisico politico/ G. Pennesi, R. Almagià. - Torino: G.B. Paravia & C., 1952. - 52 p. : tavole ;   
30,3 cm.  
FSR PEN 
 
Per il tuo bambino. – Milano : Guigoz. – [1956]. – 47 p. : ill. ; 21 cm. – ((Opuscolo compilato con la collaborazione 
di medici specialisti, di puericultori e di cliniche infantili ; fotografie di J. Beauty, Losanna ; Disegni originali di S. 
Pearl, New York.  
FSR BAM 
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Per voi ragazzi : enciclopedia della scuola nuova. – [Milano] : Arnaldo Mondadori Editori, [1962]. – 5 v. : ill. ; 28 
cm. 
FSR PER  
 
Perrault, Charles <1628-1703> 
La bella addormentata nel bosco / Charles Perroult ; illustrazioni di Domenico Natoli. – Milano : Edizioni SACSE, 
1936. – 44p. : ill. ; 24cm. –  
FSR PER 
 
Perrault, Charles <1628-1703> 
Cenerentola : favola / Perrault. – Bologna : Malipiero, 1968. – 12 p. : ill. ; 30 cm. – (Tuttefiabe). 
FSR PER 
 
 
Perrault, Charles <1628-1703> 
Puccettino : favola / Perrault. – Bologna : Malipiero, 1968. – 12 p. : ill. ; 30 cm. – (Tuttefiabe). 
FSR PER 
 
Perrault, Charles <1628-1703> 
Pollicino / Illustrazioni di Andree Bertrand ; favole di Perrault. – Roma : S.O.T.E.R.O., [s.d.]. – 11 p. : ill. ; 27 cm.  
FSR PER 
 
Perrault, Charles <1628-1703> 
Le fiabe / Charles Perrault. – Milano : Fabbri editori, 1955. – 54 p. : ill. ; 35 cm. – (Libri splendidi). – ((Traduzione 
di Marise Ferro. 
FSR PER  
 
Pesce Gorini , Edvige 
Il campanello misterioso : racconti per ragazzi / Edvige Pesce Gorini ; ill. del pittore Alfredo Mori. - Roma : Opera 
Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia, 1936. - 188 p. : Tav. 10 doppie ; 21,5 cm. 
FSR PES 
 
Petrocchi, Policarpo 
Nei boschi incantati : Novella / P. Petrocchi ; illustrata dal pittore Carlo Chiostri. - 6. Ed. ( 3. Fiorentina ). Firenze : 
R. Bemporad e figlio, 1924. - 194 p. : ill. ; 18 cm. - ( Biblioteca Bemporad per i ragazzi ). 
FSR PET 
 
Piaceri, Benedetto 
La signorina celeste / Benedetto Piaceri. – [S. l.] : Edizioni mani di fata, 1946. – 253 p. ; 16 cm.  
FSR PIA 
 
Piccioni, Augusto 
Saltapicchio e lumachino : avventure umoristiche di due monelli / Augusto piccioni. – 13. ed. – Torino : Paravia, 
1948. – 226 p. : ill. ; 22 cm. – (Il limpido rivo). – ((Illustrazioni di Attilio Mussino. 
FSR PIC 
 
Piccioni, Augusto 
Fiorello e Farfallino : Straordinarie avventure di due ragazzi / testo e disegni di A. Piccioni. - Palermo : Remo 
Sandron, s.d. - 167 p. : ill. ; 18 cm. 
FSR PIC 
 
Piccola Bibbia del fanciullo. – Torino : Elle Di Ci, 1961. – 80 p. : ill. ; 19 cm. – ((Edizione italiana a cura del Centro 
Catechistico Salesiano ; illustrazioni di Johannes Gruger. 
FSR PIC 
 
Pieroni, Piero 
Avventura : racconti di avventura / a cura di Piero Pieroni e Betty Liberio ; illustrazioni di Leo Mattioli. – Firenze : 
Vallecchi, 1958. – 679 p. : ill. ; 28 cm. – (I gabbiani) 
FSR PIE 
 
Pieroni, Piero 
Il tesoro del West : racconti e testimonianze del West / a cura di Piero Pieroni. – Firenze : Vallecchi, 1959. – 547 p. : 
ill. ; 28 cm. – (I gabbiani). – ((Illustrazioni originali dell’epoca. 
FSR PIE 
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Pyhl, Tora 
Chiamata urgente / [Tora] Phyl ; illustrazioni di U. Signorini e Refe. – Vicenza : Salani Editore, 1964. – 137 p. : ill. ; 
24 cm. ( I libri meravigliosi ). 
FSR PYH 
 
Pigafetta, Antonio 
Il primo viaggio intorno al mondo : e il “roteiro” d’un pilota genovese / Antonio Pigafetta ; a cura di Camillo 
Manfroni con introduzione, note e incisioni. – Milano : Istituto editoriale italiano, 1956. – 216 p. : ill. ; 22 cm. 
(Viaggi, esplorazioni e scoperte). 
FSR VIA 
 
 
 
 
Pilla, Eugenio 
Anima per anima : Storia di giovinezza / scritta e illustrata da D. Pilla. - 2. Ed. - Milano : A. R. A. Editrice Giuseppe 
Gasparini, 1931 - 284 p. : ill. ; - 23 cm. 
FSR PIL 
 
Piovanelli, Maricilla 
Lappland / Maricilla Piovanelli. – Milano : Istituto di propaganda libraria, 1945. - 383 p. ; 18 cm. - (“Il grappolo” 
Collana di romanzi diretta da Francesco Casnati, n° 27). 
FSR PIO 
 
Pirandello, Luigi 
Lumie di Sicilia e altre novelle / Luigi Pirandello ; scelta e commento a cura di Virginia Brancaleoni. – Vicenza : 
Edizioni Scolastiche Bruno Mondadori, 1986. – 316 p. ; 21 cm. ( Collana NARRATIVA MODERNA ; 28 ). 
FSR PIR 
 
Pistamiglio , Bianca Lena 
La piccola voce : Novelle per ragazzi / Maria Lena Pistamiglio. - Milano : Edizioni “ La Prora “, 1933. - 168 p. ; 
20,5 cm. 
FSR PIS 
 
Pistelli, Ermenegildo 
Le pistole d’Omero / Ermenegildo Pistelli ; con copertina di Vittorio Colcos ; e figurine di F. Scarpelli. – 4. ed. 
rinnovata e corretta. – Firenze : R. Bemporad e figlio editori, 1923. – 271 p : ill. ; 24 cm.  
FSR PIS 
 
(Le) più belle storie di animali / raccolte da Margaret Green ; illustrate da Janusz Grabianski. – Milano : Bonpiani, 
1963. – 236 p. : ill. ; 24 cm. – Traduzione dall’inglese di Elena Spagnol. 
FSR PIU 
 
Poe, Edgard Allan  
Le avventure di Arturo Gordon Pynn / Edgard Allan Poe ; ill. di Carlo Nicco ; Trad.ne e presentazione di Angiolo 
Biancotti. - 2. Ed. - Torino : Paravia, 1946. - 136 p . ill ; 24 cm. - ( Racconti di avventure ).  
FSR POE 
 
Poinsenet, Marie Dominique 
Marie-Luce / Marie-Dominique Poinsenet. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 212 p. : ill. ; 18 cm. – (Sentiero 
fiorito). – ((Copertina e illustrazioni di Claudio Solarino.  
FSR POI 
 
Polo, Marco 
Il milione / Marco Polo ; a cura di Fabio Caddeo con note, carte e incisioni. - Milano : Istituto editoriale italiano, 
1960. – 253 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, esplorazioni e scoperte). 
FSR POLO 
 
Polillo, Arrigo 
L’omino che fermava i sogni/ Arrigo Polillo. - Mondadori. - 106 p. ; 12,5 cm. - (La stella d’oro). 
FSR POL 
 
Prosperi, Carola 
Il più felice bambino del mondo / C. Prosperi ; illustrazioni di Attilio Mussino. - Firenze : R. Bemporad e figlio , 
1920. - 216 p. : ill. ; 18 cm. - ( Biblioteca Bemporad per i ragazzi ). 
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FSR PRO 
 
Prosperi, Carola 
Angeli senza cielo / Carola Prosperi. - Torino : Edizioni S. A. S., 1952. - 185 p. : ill. ; 21 cm. 
FSR PRO 
 
Provenzal, Dino 
Un po’ di buon vento / Dino Provenzal. - 2 ed. - Torino : Paravia, 1948. - 160 p. : ill. ; 21 cm.  (Il limpido rivo ). - 
Ill.ni di Ida Marcora Grolla.  
FSR PRO 
 
 
 
 
Provenzal, Dino 
Il Dante dei piccoli : Divina Commedia / Dino Provenzal ; illustrazioni di Luigi Melandri. - 4. Ed. ( Prima Paraviana 
). - Torino : Bemporad, 1957. - 147 p. : ill. ; 21 cm. - ( Grandi scrittori e piccoli lettori ).  
FSR PRO 
 
Pucci, Mario 
Storia di un pesciolino di latta/ Mario Pucci. - Torino: Società editrice Internazionale, 1965. - 91 p. ; 21,1 cm. - 
(Bibliotechine scolastiche elementari). 
FSR PUC 
 
Pulci, Luigi <1432-1484> 
Il morgante maggiore / poema eroicomico di Luigi Pulci ; narrato da Paolo Nalli ; illustrato da Giuseppe Riccobaldi. 
– Torino : Utet, 1960. – 165 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro). 
FSR PUL 
 
(I) Quindici : i libri del come e del perché. – Aprilia : Field Educational Italia S.p.A., 1974. – 15 v. : ill. ; 26 cm. 
FSR QUI 
 
Quintavalle, Ruggero Y. 
Il mistero del pianeta sconosciuto / R. Y. Quintavalle ; illustrazioni di Gaspar. – Milano : Piccoli, 1966. – 175 p., [4] 
c. di tav. : ill. ; 25 cm.    (La Ginestra ; 33) 
FSR QUI  
 
Rabelais, Francois 
Gargantua e Pantagruel / F. Rabelais ; illustrazioni di Torquato Simi. - Firenze : R. Bemporad & Figlio Editori, 
1936. - 111 p. : ill. ; 21 cm. - Terza edizione. - Riduzione italiana di Giuseppe Fanciulli. 
FSR RAB 
 
Racconti allegri scelti per i ragazzi da C. Siniscalchi / con la prefazione di Gian Dàuli. - Milano : Tip. Editoriale 
Lucchi, 1941. - 93 p. : ill. ; 25,5 cm.  
FSR RAC 
 
Raimondi Vanni , Caterina 
Il pesciolino e la stella / C. Raimondi Vanni. - Torino : S. E. I. , 1957. - 77 p. : ill. ; 20 cm. - ( Collana per le 
Biblioteche scolastiche diretta da Mario Pucci : serie I ). - Illustrazioni di A. Peyrdo. 
FSR RAI 
 
Ranieri, Tino 
Quintetto beat / Tino Ranieri. Milano : editricie AMZ, 1968. – 189 p.: ill. ; 21 cm. – copertina di Cesare Colombi ; 
illustrazioni di Luigi D’Antonio. ( Ragazzi di oggi, ragazzi di ieri ; 10 ). 
FSR RAN  
 
Raspe, Rudolph Erich 
Le avventure del barone di Munchhausen / B. di Munchhausen. – 5. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1968. – 147 p. 
: ill. ; 17 cm. (( Riduzione di Mario Sgarbossa. - Disegni di Claudio Solarino. - Copertina di Carla Riffinelli.  
FSR RAS 
 
Rastelli Monti , Maria 
Nel paese delle teste rapate : Racconto per ragazzi / Maria Rastelli Monti. - Milano : Opera Nazionale per il 
Mezzogiorno d’Italia, 1957. - 179 p. : ill. ; 20 cm. - Disegni di Maria Giovanna Sami. 
FSR RAS 
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Rawlings , Marjorie Kinnan 
Il cucciolo : Romanzo / M. K. Rawlings ; con 300 disegni di Enrico Montaldo di Fragnito ; otto tavole tratte dal film 
omonimo. - XXXIX ed. - Milano : Bompiani, 1951. - 318 p. : ill. : tav. ; 20 cm.  
FSR RAW 
 
Reggiani , Renèe 
Le avventure di cinque ragazzi e un cane / Renèe Reggiani ; ill. di Lionello Zorn Giorni. - Firenze : Licinio Cappelli 
Editore, 1960 - 221 p. : ill. ; 21 cm. - ( Collana di letture per la fanciullezza ; 7° ). 
FSR REG 
 
 
 
 
Reggio , Isidoro 
Il libro della Gloria / I. Reggio ; fregi di Duilio Cambellotti. - Milano : Istituto Editoriale Italiano , s.d. - 228 p. : ill. ; 
18 cm. - ( Biblioteca dei ragazzi ; 22 ). 
FSR REG 
 
Renard, Jules 
Pel di carota / Jules Reanrd ; versione di De Mattia ; illustrazioni di Savi. – Milano : Boschi, Marzo, 1955. – 119 p. : 
ill. ; 24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 19 ). 
FSR REN 
 
Revelli , Paolo 
Le vie dell’oceano : Dai Vivaldi a Colombo / Paolo Revelli. - Torino : Società Editrice Internazionale, 1954. - 158 p. 
: Tav. 8 in B - N ; 21 cm. 
FSR REV 
 
Rigotti, Giuseppe 
I piccoli cantori di Vienna : racconto / Giuseppe Rigotti. – 4. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 84 p. : ill. ; 
18 cm. – (Girotondo). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli.  
FSR RIG 
 
Rigotti, Giuseppe 
Madamigella Medora / Giuseppe Rigotti. – 5. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 142 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Sentiero fiorito). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR RIG 
 
Rodari, Gianni 
Filastrocche in cielo e in terra / Gianni Rodari ; disegni di Bruno Munari. – Torio : Einaudi, 1962. – 154 p. : ill. ; 24 
cm. 
FSR ROD  
 
Roffinella Borzone, Gianna 
Quando si spengono le stelle/ Gianna Roffinella Borzone. - Milano: Mursia, 1971. - 184  p. ; 18 cm. - (Le ore, 20). 
FSR ROF 
 
Roghi , Bruno 
Nella luce della fiaccola di Olimpia : storia dello sport attraverso i tempi / 
 Bruno Roghi. - Torino : Società Editrice Internazionale, 1957. 
 - 2. Serie. - 133 p. : Tav. ; 21 cm. - ( Collana per le Biblioteche Scolastiche ) 
. - Collana diretta da Mario Pucci. 
FSR ROG 
 
Rogier, Alberto 
I pionieri di Ancober : romanzo per ragazzi / Alberto Rogier. – 2. ed. – Milano : L’Ariete,  
1966. – 168 p. : ill in B/N ; 25 cm.  
FSR ROG 
 
Romana, Maria 
Storie vere di Ceina piccola/ Maria Romana. - Vicenza: Edizioni Paoline, 1968. - 187 p. : ill. ;  
16,6 cm. - Sentiero fiorito). - Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR ROM 
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Romana, Maria 
Storie vere di Ceina piccola / Maria Romana. – 6. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1972. – 183 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Sentiero fiorito). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR ROM 
 
Rose, Gerald 
Trouble in the ark / Gerald Rose. – New Zeland : Penguin Books ltd, 1975. – p. ; 20 cm. 
FSR ROS 
 
Romanini, Luigi 
I metodi moderni / Luigi Romanini – Milano: Anonima Edizioni Viola, 1950. – 
128 p.; 18,5 cm. – (Biblioteca dell’educatore (Enciclopedia Didattica) diretta dal Prof. Luigi Volpicelli) 
FSR ROM  
 
Roudolph, P. 
Bold - Brent del Madagascar/ P. Roudolph. - Roma: S.A.S. ; 262 p. ; 20,9 cm. 
FSR  ROU 
 
Ruck 
Fidanzata d’urgenza / Ruck. – Firenze : Salani Editore, 1968. – 288 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 203 ). 
FSR RUC 
 
Ruck, Berta 
L’amore ripassa / Berta Ruck. - Firenze : Salani, 1965. - 274 p. ;18 cm. - (I Romanzi della Rosa). 
FSR RUC 
 
Ruck, Berta 
E’ scomparsa una ragazza / B. Ruck. - Firenze : Salani, 1968. - 326 p. ; 17 cm.  (I Romanzi della Rosa ; 121). 
FSR RUC 
 
Ruck 
E’ scomparsa una ragazza / Ruck. – Firenze : Salani Editore, 1981 – 326 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 121). 
FSR RUC  
 
Ruck, Berta 
La fidanzata di riserva / Ruck. – [Firenze] : Salani, c 1960. – 317 p. ; 18 cm. 
FSR RUC  
 
Ruck, Berta 
Il talismano / Berta Ruck. - Firenze : Salani, 1938. - 299 p. ; 16 cm. - Versione dall’inglese di Eugenia Costanza 
Masi. 
FSR RUC 
 
Ruffini, Giovanni 
Lorenzo Benoni : ricordi giovanili di un patriota / Giovanni Ruffini ; riduzione e traduzione dall’inglese di Giuseppe 
Fusai. – Firenze : Le Monnier, [s. d.]. – 244 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm.   
FSR RUF 
 
Ruskin, John 
Il Re del fiume d’oro / John Ruskin ; illustrazioni di Colette Rosselli. - Verona : Arnoldo Mondadori, 1952. - 106 p. ; 
18,5 cm. - ( Collezione “ Universale Ragazzi Mondadori “ I serie ; 11 “ ). - Traduzione di Pina Ballario. 
FSR RUS 
 
Sacchetti , Franco 
Novelle / Franco Sacchetti ; scelte e annotate da Augusto Serena. - Milano : Albrighi, Segati e C. , 1898. - 130 p. ; 
18 cm. 
FSR SAC 
 
Saint-Exupery, Antoine : de <1900 – 1944> 
Volo di notte / Antoine de Saint Exupery ; Premio Foemina, 1932. - 2. ed. - Verona : A . Mondadori, 1932. - 111 p. : 
ill. ; 25 cm. - ( I Romanzi della palma ; 2 ). - Ill. a colori di L. Bompard.  
FSR SAI 
 
Salgari, Emilio 
Jolanda la figlia del corsaro nero / Emilio Salgari. - Milano : Antonio Vallardi Editore, 1953. - 215 p. ; 19,5 cm.  
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FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
La scimitarra di Buddha : Romanzo di avventure / Emilio Salgari. - Testo completo. - Milano : Carroccio Edizioni , 
s.d. - 93 p. ; 24 cm. - ( Collana popolare Salgari ).  
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Manuel de la Barrancas / Emilio Salgari ; romanzo postumo tratto da trama lasciata dall’ Autore e pubblicato  
a cura di Nadir Salgari. - Firenze : Marzocco, 1955. - 174 p. : Tav. 8 ; 23 cm. - ( Opere di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
 
 
Salgari, Emilio 
Le due Tigri / Emilio Salgari. - Torino : A. Viglongo, s.d. - 248 p. : 4 tav. ; 24 cm. - ( I Capolavori di Emilio Salgari 
: Ciclo dei pirati del Borneo e della Jungla indiana ). - Illustrazioni di F. Giobbe. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Capitan Tempesta : Romanzo / Emilio Salgari ; illustrato da 20 disegni di A. Della Valle. - Milano : Antonio 
Vallardi, 1949. - 244 p. : tav. ; 25 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I corsari delle Bermude / Emilio Salgari ; Avventure illustrate da 20 disegni del pittore G. Amato. - Milano : 
Carroccio Edizioni, 1945. - 280 p. : ill. ; 21 cm. - ( Collana “ Salgari “ ; 5 ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Le aquile della steppa : romanzo / Emilio Salgari ; illustrazione di copertina di Carlo Jacono. - Roma : Le   Edizioni 
del  Gabbiano, 1966. 173 p. ; 23 cm. - (Avventure di terra e di mare ; 29° ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
L’eredità del Capitano Diaz : Romanzo postumo / Emilio Salgari ; ill. di Fabio Fabbi. - 5. ed. - Firenze : Casa 
Editrice Marzocco, 1954. - 184 p. : Tav. 8 in B - N ; 23 cm. - ( Edizioni Marzocco ). - Pubblicato a cura di Nadir 
Salgari. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Lo scotennatore : Romanzo postumo / Emilio Salgari. - 5. ed. - Firenze : Casa Editrice Marzocco, 1950. - 158 p. : 
Tav. 8 in B - N ; 24 cm. - ( Opere di Emilio Salgari ). - Curato da Nadir Salgari. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Il treno volante : la montagna d’oro / Emilio Salgari ; ill. di A. Minardi ; copertina a colori di L. Togliatto. - Torino : 
A. Viglongo e C. Editori, 1953. - 254 p. : Tav. 10 in B - N ; 24 cm.    (I Capolavori di Emilio Salgari)  
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Duemila leghe sotto L’America : Romanzo d’avventure / Emilio Salgari ; ill. di Fabio Fabbi. - Torino : A. Viglongo 
Editori, 1953. - 191 p. : Tav. 12 ; 24 cm. - (I Capolavori di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Avventure di Simon Wander : romanzo d’avventure / Emilio Salgari ; ill. di A. della Valle ; copertina di Mario 
D’Antona. - Torino : A. Viglongo, 1955. - 171 p. : ill. ; 24 cm. - ( I Capolavori di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I predoni del Sahara / Emilio Salgari. - Milano : Antonio Vallardi Editori, 1956. - 231 p. : ill. in B - N ; 19 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
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Cartagine in fiamme : Romanzo d’avventure... / Emilio Salgari ; copertina a colori e illustrazioni di Mario D’Antona. 
- Torino : A. Viglongo e C., 1956. - 252 p. : ill. ; 24 cm. - ( I Capolavori di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
L’eredità del capitano Gildiaz : romanzo postumo / Emilio Salgari ; tratto da trama lasciata dall’autore e pubblicato a 
cura di Nadir Salgari ; con 8 tavole fuori testo di F. Fabbi. – Firenze : Marzocco, 1954. – 184 p. ; 25 cm 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Il figlio del Corsaro Rosso / Emilio Salgari ; ill. di A. della Valle. - Milano : Casa Editrice Sonzogno, 1934. - 320 p. 
: 20 illustrazioni in B - N ; 24 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
L’uomo di fuoco / Emilio Salgari ; ill. e copertina a colori di Luigi Togliatto. - Torino : A. Viglongo e C. Editori, s. 
d. - 259 p. : Tav. 8 in B - N ; 24 cm. - ( I Capolavori di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
La regina dei Carabi : romanzo d’avventure / Emilio Salgari ; copertina a colori e illustrazioni fuori testo di Mario 
D’Antona. – Torino : A. Viglongo, 1956. – 265 p. ; 25 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I minatori dell’Alaska : Romanzo d’avventure... / Emilio Salgari ; ill. e copertina a colori di Luigi Togliatto. - Torino 
: A. Viglongo e C., 1953. - 272 p. ; Tav. 6 in B - N ; 24 cm. - ( I Capolavori di Emilio Salgari ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Le novelle marinaresche di Mastro Catrame / Emilio Salgari ; ill. di C. Tallone. - Milano : C. Ed. Lib. Giuseppe 
Celli, 1921. - 250 p. : ill. in B - N ; 23 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I prigionieri delle Pampas : Romanzo postumo / Emilio Salgari ; ill. di Fabio Fabbi. - V ed. - Firenze : Casa Editrice 
Marzocco, 1947. - 210 p. : Tav. 8 in B - N ; 24 cm. - Pubblicato sotto la direzione di Nadir Salgari. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Il re della montagna : libro di avventure / Emilio Salgari ; ill. di Crotta. - Piacenza : Casa Ed. Ghelfi Costantino, 
1921. - 192 p. : Tav. 6 in B - N ; 22 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Le figlie dei faraoni / Emilio Salgari. - Milano : Antonio Vallardi Editore, 1956.- 224 p. : ill. in B - N ; 19 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Le pantere di Algeri / Emilio Salgari. - Milano : Antonio Vallardi Editore, 1956. - 287 p. : ill. in B - N ; 19 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Josè il peruviano : Romanzo postumo / Emilio Salgari ; ill. di Fabio Fabbi. - Firenze : Casa Editrice Marzocco, 1955. 
- 174 p. : Tav. 8 ; 24 cm. - ( Collezione Avventure ). - Curato da Nadir Salgari. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
L’ultimo corsaro / Emilio Salgari ; ill. di Nico Lubatti. - Milano : Casa Editrice “ Impero “, 1943. - 184 p. : Tav. 8 in 
B - N ; 24 cm. - ( I Romanzi dell’ardimento ; N. 2 ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Il corsaro nero / Emilio Salgari. – Milano : Vallardi, 1951. – 256 p. : ill. ; 20 cm. – (Biblioteca dell’orso ; Orso 
Bruno).  
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FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Gli scorridori del mare : Romanzo d’avventure / Emilio Salgari ; ill. di Luigi Togliatto.  - Torino : A. Viglongo e C. 
Editori, 1953. - 148 p. ; Tav. 8 in B - N ; 24 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Verso l’Artide colla “ Stella Polare “ : Avventure tra i ghiacci / Emilio Salgari ; ill. di Gastone Regosa ; copertina a 
colori di Mario D’antona. - Torino : A. Viglongo e C., s.d. - 223 p. : Tav. 7 in B - N ; 24 cm. 
FSR SAL 
 
 
 
Salgari, Emilio 
I naviganti della meloria : Romanzo d’avventure / Emilio Salgari ; ill. di Domenico Natoli ; copertina a colori di 
Gastone Regosa. - Torino : A. Viglongo e C., s.d. - 190 p. : ill. in B - N ; 25 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I pirati della Malesia / Emilio Salgari. – Milano: Vallardi, 1964. – 222 p. ; 19 cm. ((Collana dell’orso. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
La bohème italiana : una vendetta malese / Emilio Salgari. - 
 4.edizione - Firenze : R. Bemporad & Figlio, s.d. Editore. 
 - . -  113 p. : Tav. ;21 cm.                                                                                         
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
La capitana dello “ Yucatan “ : Avventure / Emilio Salgari ; 
 ill. di G. Gamba. - Milano : Antonio Vallardi, 1947. - 275 p. : 
 20 disegni ; 25 cm. - ( Romanzi ‘avventura per la Gioventù ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Gli orrori della Siberia / Emilio Salgari. – Milano : Antonio Vallardi Editore,  
1966. – 273 p. : ill. in B/N ; 19 cm. ( Collana dell’orso ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
I figli dell’aria / Emilio Salgari ; illustrazioni di Sante D’Amico. – Roma : Edizioni paoline, 1973. – 285 p. : ill. in 
B/N ; 23 cm. 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Il sotterraneo della morte / Emilio Salgari ; copertina e illustrazioni di Alberto Tosi. – Vicenza : Edizioni Paoline, 
1971. – 315 p. : ill. ; 17 cm. ( Collana “Il melograno” ; 63 ) 
FSR SAL  
 
Salgari, Emilio 
Sandokan contro la tigre dell’India / Emilio Salgari ; a cura di C. Galli. – ed. integrale. – Ozzano Emilia : Malipiero, 
1969. – 153 p. : ill. ; 26 cm. ( I classici malipiero ). 
FSR SAL 
 
Salgari, Emilio 
Alla conquista di un impero / Emilio Salgari ; illustrazioni di Carlo Alberto Nichelini. – Ed. integrale – Milano : 
Mursia, 1971. – 321 p. : ill. ; 24 cm. ( I libri d’avventura di Emilio Salgari ; 11 ). 
FSR SAL 
 
Salmon, Ross 
I cowboys / Ross Salmon ; illustrazioni di Landenna. - Milano : Fratelli Fabbri Editori, S. d. - 213 p. : Tav. ; 19 cm. - 
 ( Libri del sapere ). - Traduzione dall’inglese di Pietro Canepa. 
FSR SAL 
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Salodini, Carlo 
Rinaldo e la selva incantata : Dalla “ Gerusalemme Liberata “ di Torquato Tasso / Carlo Salodini  ; ill. e tav. di Carlo 
Salodini. - Brescia : La Scuola Editrice, 1956. - 224 p. : Tav. 8 a colori : ill. in B - N ; 21 cm. - ( I grandi poemi 
dell’umanità. Le favole dell’infanzia del mondo ). 
FSR SAL 
 
Sanchez-Silva, Jose Maria 
Adamo e il padre Iddio / Jose Maria Sanchez-Silva. – Torino : Paravia, 1968. – 84 p. : ill. ; 27 cm. – Traduzione 
dallo spagnolo di G. B. Carbonaro ; illustrazioni di Lorenzo Goni. 
FSR SAN 
 
Sanchez-Silva, Jose Maria 
La meravigliosa storia di Marcellino / Jose Maria Sanchez-Silva. – Torino : Paravia, 1957. – 177 p. : ill. ; 34 cm.  
FSR SAN 
Sandeau, Giulio 
Non si compresero: romanzo / Giulio Sandeau. – Torino : Edizioni SAIE, 1955. – 205 p. ; 16 cm. -  (La 
“Duecentocinquanta SAS ; 47).  
FSR SAN 
 
Sandeau, Giulio 
Lo scoglio dei gabbiani / Giulio Bandeau ; con illustrazioni e tavole fuori testo in nero e a colori di A. Lombardi. – 
Milano : casa Editrice Sonzogno,  [1945…]. – 117p. ; 23cm . – ( Biblioteca dei fanciulli). 
FSR SAN 
 
Saroyan, William 
La commedia umana / William Saroyan ; riduzione e commento a cura di Marcello Morpugno ; otto tavole fuori 
testo. – 3. ed. – [Italia] : Edizioni Scolastiche Mondadori, 1965. – 203 p. : ill. ; 21 cm. ( Collana “Narrativa 
Moderna” ; 3 ). 
FSR SAR 
 
Savigny , M. 
Teresa : la piccola suora della carità / M. Savigny. - Milano : Giovanni Gnocchi Editore, 1878. - 184 p. ; 19 cm. - 
Versione libera del prof. S. Palma. 
FSR SAV 
 
Scarry, Richard 
Primo dizionario : mille storielle illustrate alla scoperta delle parole / Richard Scarry. – 6. ed. – Milano : Mondadori, 
1972. – 125 p. : ill. ; 32 cm. – (Le pietre preziose). 
FSR SCA 
 
Scarry, Richard 
Il libro delle parole / Richard Scarry. – 6. ed. – Milano : Mondadori, 1970. – 92 p. : ill. ; 32 cm. – (Le pietre 
preziose). 
FSR SCA 
 
Scharff, Robert 
Elettronica e robot / Robert Scharff ; illustrazioni di Denny Mc Mains ; traduzione di Gianfranco Pistoia. – Brescia : 
La Scuola, 1967. – 47 p. : ill. ; 28 cm. ( Collana “Ricerche” ). 
FSR SCH  
 
Schiavo, Nunzio 
Il signor maestro ragazzino / Nuschia. – Sulmona : Tipografia Labor, 1967. – 157 p. ; 17 cm. Ù 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
L’errore di stampa e altri racconti / C. Schmid. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1970. – 172 p. : ill. ; 18 cm. – (Il 
melograno). – ((Illustrazioni di Claudio Solarino. 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
L’anello nuziale e altri racconti / C. Schmid ; ill. di Claudio Solarino. - Vicenza : Edizioni Paoline, 1970. - 230 p. ; 
16.5 cm. - ( Sentiero fiorito ; 42 “ ). - Versione originale dal tedesco di Giuseppe Lanci. 
FSR SCH 
 
Schimd, Cristoph : von 
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Rosa di Tannenburg / Cristoforo Schmid. – Vicenza : Edizioni Paoline, [s.d.]. – 164 p. : ill. ; 18 cm. – (Sentiero 
fiorito). 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
Novelline / C. Schmid ; illustrazioni di G. Dinasio. - Milano : A M Z Editrice, 1959. - 121 p. : ill. ; 24 cm. - ( 
Collana Azzurra ). - Presentazione di Adele Cremonini Ongaro. 
FSR SCH 
 
Schimd, Cristoph : von 
La piccola sonatrice di liuto / Cristoforo Schmid. – 5. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1961. – 150 p. : ill. ; 17 cm. 
– (Libri per ragazze). – ((Traduzione di Maria R. Visco ; illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
Una bimba fra i briganti / C. Schmid. – 7. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 67 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Copertoina e fuori testo di Carla Riffinelli ; diegni di Maracello Peola. 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
Le uova di Pasqua / C. Schmid. – 2. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1964. – 108 p. : ill. ; 18 cm. – (Il melograno). 
– ((Traduzione di Anna Trautner. 
FSR SCH 
 
Schmid, Cristoph : von 
L’anello nuziale e altri racconti / C. Schmid. – 2. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1973. – 231 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Sentiero Fiorito). – ((Illustrazioni di Claudio Solarino. 
FSR SCH 
 
Scott, Walter 
Ivanhoe / Walter Scott ; illustrazioni di Maraja. – Milano : Fabbri Editori, 1956. – 150 p. : ill. ; 23 cm. – Traduzione 
di Renata Paccariè. ( I Classici : Collezione per ragazzi ; XIX ). 
FSR SCO 
 
Scott, Walter 
Il pirata / Walter Scott. - Napoli : Gaetano Nobile, 1847. - 284 p. ; 21 cm. - Volgarizzato da Vincenzo Ferrario. 
FSR SCO 
 
Scott, Walter 
Roberto, conte di Parigi / Walter Scott. - Napoli : Gaetano Nobile, 1847. - 250 p. ; 21 cm. - Versione dall’inglese di 
Gaetano Barbieri ; introduzione di Jedediah Cleishbotham. 
FSR SCO 
 
Scott, Walter 
Woodstock : il cavaliere, storia del tempo di Cromvello : anno 1651  / Walter Scott. - Napoli : Gaetano Nobile, 
1847. - 276 p. ; 21 cm. - Traduzione di Vincenzo Lancetti. 
FSR SCO 
 
Scott, Walter 
La promessa sposa di Lammermoor : Nuovi racconti del mio ostiere / Walter Scott. - Napoli : Gaetano Nobile, 1847. 
- 187 p. ; 21 cm. - Raccolti e pubblicati da Jedediah Gleishbotham ; volgarizzati dal professore Gaetano Barbieri. 
FSR SCO 
 
Segur, Sophie : de 
Un piccolo buon diavolo / Contessa De Segur. – 2. ed.  – Vicenza : Edizioni Paoline, 1966. – 242 p. : ill. ; 17 cm. – 
(Il melograno). – ((Traduzione dall’originale francese di L. Vidano. 
FSR SEG 
 
Segur, Sophie : de 
L’incontro del generale / Contessa de Segur. – 5. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1969. – 222 p. : ill. ; 18 cm. – (Il 
melograno). – ((Copertina di C. Ruffinelli ; illustrazioni di F. Tebaldi. 
FSR SEG 
 
Selsam, Millicent Ellis 
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Giocare con le piante/ Millicent E. Selsam. - Milano: Fabbri Editori, 1957. - 62 p. ; 21,3 cm. - (Piccola 
enciclopedia). 
FSR SEL 
 
Sempio Rossi, Erminia 
…ma la fiaccola arde : Romanzo / Erminia Sempio Rossi. – Alba : Edizioni Paoline, 1947. – 271p. ; 16cm. – (Il 
fiordaliso). 
FSR SEM 
 
Senofonte 
Il libro I dell’Anabasi / con note e vocabolario completo di tutte le voci e le frasi del prof. Gustavo Boralevi. – 2. ed. 
– Livorno : Raffaello Giusti, 1919. – 114 p. ; 19 cm. – (Biblioteca di classici greci commentati per le scuole). 
FSR SEN 
 
 
Seton, Ernesto Thomnson 
L’orso del Tallac / E. Thomnson Seton ; Trad. di Laura Torretta ; prefazione di Francesco Novati. – Milano : 
Cogliati, 1910. – 207 p. : ill. ; 20 cm. – ((Sul front. con 100 disegni. 
FSR SET 
 
Sghedoni , Angela Maria 
Il genio di Salisburgo : Wolfango Amedeo Mozart / Angela Maria Sghedoni ; ill. di G. Castellani. - Firenze : 
Fontelucente - Edizioni Vallecchi per i ragazzi ), 1954. - 84 p ; 18 cm. - ( Collana “ Via della Sapienza ). - Collana 
diretta da Piero Bargellini. 
FSR SGH 
 
Sgrilli, Roberto 
Allegro alfabeto / Roberto Sgrilli ; testo a cura di G. Falzone Fontanelli. – Bologna : Capitol, 1966. – 15 p. : ill. ; 41 
cm. – (Millefiabe). 
FSR SGR 
 
Sgrilli, Roberto 
Lo zoo di Pierino / Roberto Sgrilli. – Bologna : Capitol, 1964. – 15 p. : ill. ; 41 cm. – (Millefiabe). 
FSR SGR 
 
Sgrilli, Roberto 
Contiamo insieme / Roberto Sgrilli ; testo a cura di G. Falzone Fontanelli. – Bologna : Capitol, 1964. – 15 p. : ill. ; 
41 cm. – (Millefiabe). 
FSR SGR 
 
Sheridan, Clare Consuelo 
El caid / Sheridan. - Firenze : Casa Editrice A. Salani, 1974. - 345 p. ; 17,5 cm. - ( I Romanzi della Rosa ; 
 81 “ ). 
FSR SHE 
 
Siccardi, Barbara 
Vince chi sfida: romanzo per ragazzi / Barbara Siccardi. – Illustrazioni e coperta di G. Faorzi. – Firenze : Casa 
editrice Marzocco, 1949. – 99p. : ill. ; 21cm. – (Adolescenza). 
FSR SIC 
 
Sienkiewicz , Henryk 
Quo vadis ? : Romanzo storico dei tempi di Nerone / Enrico Sienkiewicz. - Roma : Pia Società Figlie di S. Paolo, 
1964. - 406 p. : ill. ; 22 cm. - ( Inserto del “ Corriere illustrato della Domenica “ ). 
FSR SIE 
 
Sienkiewicz, Henryk 
Quo vadis ? / Enrico Sienkiewicz. - Brescia : “ La Scuola “ Editrice, 1953. - 300 p. : ill. ; 22 cm. - ( I Libri sempre 
vivi ). - Riduzione di Luigi Orsini. 
FSR SIE 
 
Silvestri, Giorgi Agnese 
Giorgio il valoroso : storie e leggende romene / A. Silvestri Giorgi. - Torino : G. B. Paravia & C., 1949. - 1. Ed. - 
133 p. : Tav. ; 19,5 cm. - ( Miti, Storie e Leggende ). - Il libro è decorato da Carlo Nicco. - Collana diretta da Luisa 
Banal. 
FSR SIL 
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Simionati Lora, Rita 
Il dono di Natale / testi e illustrazioni a cura di Rita Simionati Lora.- Bologna : edizioni Devoniane, [s.d.]. – 47 p. : 
ill. ; 23 cm. -  
FSR SIM 
 
Simoni, Gastone 
L’isola perduta : Romanzo d’avventure / Gastone Simoni ; illustrazioni di Natoli. - Milano : S. A. C. S. E. Edizioni, 
1936. - 204 p. : Tav. a colori : illustrazioni in B - N ; 20 cm. 
FSR SIM 
 
Simoni, Renato 
Alla conquista di un regno : Romanzo d’avventure / Renato Simoni ; illustrazioni di Natoli. - Milano : Ed. S. A. C. S. 
E., 1920. - 298 p. ; 18 cm. 
FSR SIM 
 
Sinni, Franca 
Ada e Iole : racconto / Franca Sinni. – 5. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1968. – 118 p. : ill. ; 18 cm. – (Sentiero 
Fiorito). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR SIN 
 
Sinni, Franca 
Tommy e Jonny, due bimbi trafugati / Franca Sinni – 5. ed. – Vicenza : Ed. Paoline, 1970. – 196 p. ; 17 cm. ( 
Collana “Il melograno” ; 36 ). 
FSR SIN 
 
Sonnleitner, Alois Th. 
Sulle palafitte / Dr. Aloisio Th. Sonnleitner ; illustrazioni di Fritz Jaeger. – Milano : Vallardi, 1950. – 389 p. : ill. ; 
20 cm. – (I fanciulli della valle misteriosa). – ((Vol. II. 
FSR SON 
 
Somerset Fry, Plantagenet 
Il grande libro della storia / Plantagenet Somerset Fry. – Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1987. – 446 p. : ill. ; 
26 cm. 
FSR SOM  
 
Sorensen, Odette 
Una borsa di milioni / Odette Sorensen. – Brescia : La Scuola, 1971. – 126 p. : ill. ; 21 cm. – traduzione di Jori 
FSR SOR 
 
Spezzano, Lia 
Il figlio di New York / Lia Spezzano ; illustrazioni di Bartoli. - Milano : F. lli Fabbri Editori, S. d. - 173 p. - 28 cm. - 
( I grandi libri F. lli Fabbri Collezione per ragazzi ; V ). 
FSR SPE 
 
Spillmann, Joseph 
La distruzione di Gerusalemme / Joseph Spillmann. - Vicenza : Edizioni Paoline, 1963. - VI edizione. - 476 p. ; 18.5 
cm. - ( I libri del focolare ; 16 “ ). 
FSR SPI 
 
Spini, Sergio 
Aspetti e problemi dell’educazione infantile nella scuola materna / Sergio Spini. – 15. ed. – Brescia : La Scuola, 
1971. – 508 p. ; 19 cm. ( Guide per i concorsi ). 
FSR SPI 
 
Spyri, Johanna 
Heidi / Johanna Spyri ; libera versione di Mary Ribaldi Chiesa ; illustrazioni di Beniamino Bodini. – Milano : 
Signorelli, 1966. – 75 p. : ill. ; 30 cm.  
FSR SPY 
 
Stahl, P. J. 
Voyage de Mademoiselle Lili autour du monde / P. J. Stahl ; disegni di Lorenz Froelich. - Paris : J. Hetzel et C., S. 
d. -  ; 26,5 cm. - ( Collection Hetzel ). - Edizione originale francese ; incisione di E. Matthis. 
FSR STA 
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Stevenson, Robert Louis 
La freccia nera / Robert L. Stevenson. – Roma : S.A.S., [s.d.]. – 216 p. : ill. ; 22 cm. –  
FSR STE 
 
Stevenson, Robert Louis 
La freccia nera ; racconto delle Due Rose / Robert Louis Stevenson. – Milano : Mursia, 1970. – 256 p. : ill. ; 23 cm. 
– (I romanzi della storia). 
FSR STE 
 
Stevenson, Robert Louis 
L’isola del tesoro / Robert Louis Stevenson ; traduzione di A. Fabietti. – Milano : Bietti, 1970. – 119 p. ; 24 cm. ( 
Collana Zaffiri ; 25 ). 
FSR STE 
 
 
Stevenson, Robert Louis 
L’isola del tesoro / Robert Louis Stevenson ; illustrato da Tabet. – Milano : Fratelli Fabbri Editori, stampa 1976. – 
167 p : ill. ; 31 cm. – Versione di Marinella Pagura. ( Classici per ragazzi ; 17 ). 
FSR STE 
 
Stifter, Adalbert 
Cristallo di rocca / Adalbert Stifter ; traduzione di Giovanna Rabbi Solari ; introduzione e note di Gabriella Moranti 
e Graziella Nesi. – Bologna : Editore Zanichelli, 1965. – 95 p. : ill. ; 21 cm. – Titolo originale Bergkristall. ( Serie 
Narrativa ; 1 ). 
FSR STI 
 
Stifter, Adalbert 
Sperduti tra le nevi / Adalberto Stifter. – 8. ed. – Vicenza : Edizioni Paoline, 1970. – 134 p. : ill. ; 18 cm. – (Il 
melograno). – ((Copertina di Carla Ruffinelli. 
FSR STI 
 
Stocchetti, Francesco 
Acquerelli napoletani / Francesco Stocchetti ; illustrazioni di Vincenzo Ciardo. - Torino : Soc. Ed. Internazionale, 
1955. - 423 p. : 60 illustrazioni ; 21 cm. 
FSR STO 
 
Stocchetti, Francesco 
L’ira di Achille : L’Iliade ridotta per la gioventù. - Milano : “ La Prora “, 1943. - 185 p. : disegni ; 21 cm. 
FSR STO 
 
Stolz, Mary 
Sette in compagnia / Mary Stolz. - Milano : Baldini & Castoldi, 1959. - 253 p. ; 20.5 cm. - ( La Melagrana ). - 
Traduzione diretta dal testo originale americano di Mara Zanella.   
FSR STO 
 
Stoppani, Antonio 
Il bel paese / Antonio Stoppani. - Milano : Attilio Barion  Editore, 1919. - 434 p. ; 18 cm. - (Opera Nazionale per i 
combattenti). 
FSR STO 
 
Stowe, Harriet Beecher 
La capanna dello zio Tom / Harriet Beecher Stowe ; illustrazioni di A. D’Agostino e A. Abbati. – Ozzano Emilia : 
Malipiero S.p.A, Maggio, 1970. – 119 p. : ill. ; 24 cm. ( Giovani capolavori ). 
FSR STO 
 
Streatfeild, Noel 
Il circo/ Noel Streatfeild. - Milano: Fratelli Fabbri. - 215 p. : ill. ; 22,6 cm. - Tavole. - Illustrazioni di Benvenuti. 
FSR STR 
 
Sutton, Felix 
Il nostro pianeta / Felix Sutton ; illustrazioni di John Hull ; traduzione di Gianfranco Pistoia. – 2. ed. – Brescia : La 
Scuola, 1969. – 48 p. :ill. ; 28 cm. ( Collana “Ricerche” ). 
FSR SUT 
 
Sven, Anna 
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Storia di un cavallo bizzarro / Anna Sven  ; illustrazioni di Marcella Fusi. – Firenze : Lucio Pugliese Editore, 1979. – 
141 p. : ill. ; 28 cm.  
FSR SVE 
 
Swift, Jonathan 
I viaggi di Gulliver / Jonathan Swift ; traduzione e libero adattamento di M. Parisi. - Milano : Edizioni Aurora, 1934 
. - 144 p. ; 23 cm.  
FSR SWI 
 
Swift, Jonathan 
I viaggi di Gulliver / Jonathan Swift. – Bologna : Capitol, 1975. – 179 p. : ill. ; 25 cm. – (Salaria). – ((Traduzione-
riduzione di Bice Vettori ; illustrazioni di Roberto Sgrilli. 
FSR SWI 
 
 
Tanigro, Anna 
Fiabe per bambini grandi / A. Tanigro. - Quattro tavole a colori di H. Raebiger e sopra coperta di D. Betti. - Firenze 
: R. Bemporad e figlio, 1926. - 75 p. : ill. ; 21 cm. 
FSR TAN 
 
Tasso, Torquato <1544 – 1595> 
La Gerusalemme Liberata : Poema di Torquato Tasso / narrato da Francesco Perri ; illustrato da Gustavino. - Torino 
: Utet , 1962. - 186 p. : ill. ; 18 cm. - ( La Scala d’Oro : serie ottava per i ragazzi di anni 13 ; 1 ). 
FSR TAS 
 
Tasso, Torquato 
La Gerusalemme liberata / Narrato da Perri e illustrato da Gustavino. – Torino : Utet, 1960. – 180 p. : ill. ; 19 cm.- 
(La scala d’oro). 
FSR TAS 
 
Tavole logaritmiche. – Livorno : Accademia Navale, 1958. – 128 p. ; 25 cm. 
FSR TAV 
 
Teilhet, Darwin L. 
Tre avventure del barone Karagoz Von Car / D. H. Teilhet. - Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1953. - 424 p. ; 
21 cm. - Curato da Alberto Tedeschi. 
FSR TEI 
 
Tenente X 
Un sospetto su Langelot / Tenete X. – Brescia : editrice La Scuola, 1971. – 144 p. : ill. ; 21 cm. – il libro manca di 
pagine finali. ; traduzione di Roger Perrin. 
FSR TEN  
 
Terzoli, Italo 
Le favole comiche / Italo Terzoli, Enrico Vaime ; disegni di Studio Bozzetto. – Milano : Bietti, 1974. – 153 p. : ill. ; 
30 cm. ( Collana Identikit ). 
FSR TER  
 
Thouar, Pietro 
Racconti per giovinetti / Pietro Thouar. - Firenze : Felice Paggi Libraio - Editore, 1884. - 259 p. : 5 tav. ( xilografie ) 
; 18 cm. - 14 ° edizione approvata dal Consiglio Scolastico. 
FSR THO 
 
Tillier, Claude 
Mio Zio Beniamino / Claudio Tillier ; traduzione di Laura Padovano ; illustrazioni di Fabio Fabbi. - Firenze : R. 
Bemporad e figlio, 1932. - 116 p. : 4 tav. ; 21 cm. - ( Collezione di capolavori stranieri prodotti per la gioventù 
italiana ). 
FSR TIL 
 
Todesci Armando 
Il grande libro della scienza / testi di Armando Todeschi e Ilario Piccoli. – Milano : Arnoldo Mondadoori Editore, 
1985. – 324 p. : ill. ; 26 cm. 
FSR TOD 
 
Tolli, Filippo 
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Gina di Marsiglia : Racconto contemporaneo / Filippo Tolli. - Roma : Libreria Salesiana Editrice, 1899. - 109 p. ; 
18.5 cm. - ( Estratto dal “ Giornale Arcadico “ serie III ). - Prefazione di A. Bartolini. 
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
Guerra e pace / romanzo di Leone Tolstoi ; narrato da Maria Tibaldi Chiesa ; illustrato da Sergio Toppi. – Torino : 
Utet, 1962. – 224 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro).  
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
Dal dubbio alla fede / Leone Tolstoi – Milano : Sonzogno, 1906. – 82 pag. ; 17 cm. – (Biblioteca Universale) 
FSR TOL  
 
 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
Il terzo libro di lettura / Leone Tolstoj ; illustrazioni di Milzani. – Milano : Fabbri editori, 1959. – 115 p. : ill. ; 24 
cm. (I capolavori, Collezione per ragazzi ; 35).  
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
La radice del male, con prefazione del traduttore Grazia Cassola / Leone Tolstoi – Firenze: Casa Editrice Nerbini, 
1905. – Copertina di T.Telis – 32 pag. ; 18,5 cm. 
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
Storie / Leone Tolstoi. - Firenze : R. Bemporad & F° - Roma : Arnoldo Mondadori, 1920. - 130 p. : Tav. ; 17,5 cm. - 
( I grandi autori ). - Riduzione a cura di A. Colombo - Collana diretta da Ettore Fabietti. 
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
Favolette e raccontini scelti e tradotti dal testo russo, con introduzione, notizia biografica e un’ampia bibliografia 
tolstojana / a cura di Enrico Damiani. – Lanciano : Carabba, 1934. – 158 p. ; 18 cm.  
FSR TOL 
 
Tolstoj, Lev Nikolaevic 
I più bei racconti / Leone Tolstoj ; rinarrati da Nonno Pazienza. – 2. ed. – Brescia : La scuola, 1953. – 112 p. : ill. ; 
22 pag. – ((Illustrazioni di Franca Pizzi. 
FSR TOL 
 
Tondini Melgari, Amelia 
Io sono la vita : vangelo per ragazzi. – Milano : La sorgente, 1960. – 189 p. : ill. ; 29 cm. – (( Illustrazioni di Irina 
Kessler ; revisione ecclesiastica del prof. Don Eugenio Pilla. 
FSR TON 
 
Toniolo, Antonio Renato 
La Moderna Geografia per licei classici e scientifici e gli istituti magistrali superiori / Antonio Renato Toniolo – 
Milano: Casa Editrice Principato, 1953. – 271 p.; 21,2 cm. 
FSR TON 
 
Trapp, Maria Augusta 
La famiglia Trapp / Maria Augusta Trapp. - 5° edizione. – Torino : Società editrice internazionale, 1969. - 373 p. ; 
19 cm.  
FSR TRA 
 
Treves, Eugenio 
Dei ed eroi : mitologia greca e romana / Eugenio Treves. – Milano-Messina : Principato, [196.?]. – 204 p. ; ill. ; 19 
cm. ((Volume illustrato da Vsevolode Nicouline e Giannina Lavarello. 
FSR TRE 
 
Treves, Eugenio 
I racconti di Natale : tre romanzetti di Carlo Dickens / narrati da Eugenio Treves ; illustrati da Carlo Nicco. – Torino 
: Unione tipografico-editrice torinese, 1934. – 100 p. : ill. ; 24 cm. (La scala d’oro). 
FSR TRE 
 



 65 

Trevisani , Piero 
Monelli in libreria : Racconto per giovinetti / Piero Trevisani ; illustrazioni e coperta di Ina Zueff. - Torino : Società 
Editrice Internazionale, 1948. - II edizione. - 256 p. : ill. ; 24 cm. - Questo volume è stato composto a mano dagli 
allievi delle Scuole Professionali Salesiane di Torino. 
FSR TRE 
 
Tridenti,  Lina   
La campana misteriosa/ Lina Tridenti. - Brescia: La scuola, 1972. - 32 p. : ill. ; 22,5 cm. - (Libri  Mezz’ora). - 
Illustrazioni di I. Stigare. 
FSR TRI 
 
Turazza, Eugenio 
Grammatica latina : morfologia e sintassi / Eugenio Turazza. – 13. ed. interamente rifusa, riveduta e aumentata – 
Milano : Società anonima editrice Dante Alighieri, 1936. – 402 p. ; 22 cm.  
FSR TUR 
 
Twain, Mark 
Le avventure di Tom Sawyer : romanzo per ragazzi / Mark Twain ; illustrazioni di De Simoni. – Milano : Carroccio, 
[s.d.]. – 96 p. : ill. ; 24 cm. – (Collana “Per tutti” : Serie azzurra). 
FSR TWA 
 
Twain, Mark 
Le avventure di Tom Sawyer / Mark Twain ; traduzione di T. Orsi e B. C. Rawolle. – Ottava edizione. – Firenze : 
Marzocco, [s. d.]. – 196 p. ; 21 cm.  
FSR TWA 
 
Twain, Mark 
Racconti / Mark Twain. – Verona : Edizioni del dopolavoro, 1957. – 254 p. : ill. ; 19 cm.  
FSR TWA 
 
Twain, Mark 
Il principe e il povero / Mark Twain ; versione di T. Malinverni ; illustrazioni di G. Toffolo. – Milano : Boschi, 
Giugno 1970. – 122 p. : ill. ; 24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 11 ). 
FSR TWA 
Twain, Mark 
Tom Sawyer, Huckleberry Fin / Mark Twain ; prefazione e traduzione di Enzo Giachino. – Torino : Einaudi, 1963. – 
528 p. ; 22 cm. ( I millenni ) 
FSR TWA 
 
Twain, Mark 
Tom Sawyer / Mark Twain. – Milano : La Sorgente, 1965. – 120 p. : ill. ; 25 cm. 
FSR SAW 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Frate Sole / Luigi Ugolini ; ill. di Gaspare De Fiore ; Copertina di Gustavino. -Torino : G. B. Paravia, 
1956. - 221 p. : Tavole ; 21 cm . - (Clessidra) 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Galileo / Luigi Ugolini. - Torino : G. B. Paravia, 1959. - 197 p.  
: ill. ; 10 tav.; 21 cm. - ( La Clessidra ). - Illustrazioni di Aurelio Craffonara. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Napoleone / Luigi Ugolini. - Torino : G. B. Paravia, 1957. – 343 
 p. : ill. ; 21 cm. – ( La Clessidra ). - Illustrazioni di Luigi Togliatto. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Ugo Foscolo / Luigi Ugolini. - Torino : Paravia, 1955. –  
257 p. : ill. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). - Illustrazioni di Luigi Togliatto. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 

 



 66 

Il romanzo di Brunelleschi / Luigi Ugolini. - Torino : G. B. Paravia, 1953. - 238 p. : tav. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). - 
Illustrazioni e Coperta di Luigi Togliatto.  
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Michelangelo / Luigi Ugolini. - 4. Ed. - Torino : G. B. Paravia, 1954. - 218 p. : tav. ; 22 cm. - ( La 
Clessidra ). - Illustrazioni di Adalberto Migliorati. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Raffaello / Luigi Ugolini. 5. Ed. - Torino : G. B. Paravia, 1955. - 191 p. : tav. ; 21 cm. - ( La Clessidra 
). - Illustrazioni di Carlo Nicco. 
FSR UGO 
 
 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Savonarola / L. Ugolini. - Torino : Paravia, 1953. - 203 p. : ill. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). - 
Illustrazioni e coperta di Luciano Guarnieri. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi  
Il romanzo di Tiziano / Luigi Ugolini . -Torino : Paravia, 1952 . - 237 p . : Tav ; 22 cm . - ( La Clessidra ) . - Ill.ni di 
Gastone Regusa .  
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Frate Sole / Luigi Ugolini . - 2. ed. - Torino : Paravia, 1952 . - 223 p. : ill. ; 21 cm. - ( La Clessidra ) . - 
Ill.ni di Gaspare De Fiore ; copertina di Gustavino.  
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo del Caravaggio / Luigi Ugolini ; illustrazioni di Luigi Togliatto. - Torino : G. B. Paravia e C., 1954. - 248 
p. ; Tavole ; 21,5 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Goldoni / Luigi Ugolini. - 1. Ed. - Torino : G. B. Paravia e C., 1954. - 232 p. : Tav. 12 in bianco e 
nero ; 21 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Con Magellano intorno al mondo : Romanzo / Luigi Ugolini ; illustrazioni di Gustavino. - Torino : Società Editrice 
Internazionale, 1955. - 223 p. ; 21 cm. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il  romanzo di Michelangelo / Luigi Ugolini ; ill. di Alberto Migliorati. - Torino : G. B. Paravia & C., 1950. - 4. Ed. - 
218 p. ; 21,5 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Virgilio / Luigi Ugolini ; illustrazioni di Armando Monasterolo. - Torino : G. B. Paravia & C., 1955. - 
2. ed.. - 241 p. : fig. ; 21,5 cm. - ( La Clessidra ). - Copertina di Corrado Vero. 
FSR UGO  
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Messer Petrarca / Luigi Ugolini ; ill. di Berard. - Torino : G. B. Paravia, 1966. - 234 p. ; 21,5 cm. - ( 
La Clessidra ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Dante / Luigi Ugolini ; cop. e ill. di Michele Jocca. - Torino : G. B. Paravia & C., 1952. 197 p. ; 21,5 
cm. - ( La Clessidra ). 
FSR UGO 
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Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Virgilio / Luigi Ugolini ; ill. di Armando Monasterolo. - Torino : G. B. Paravia & C., 1951. - 2. Ed. - 
242 p. ; 21,5 cm. - ( La Clessidra ). - Copertina di Corrado Vero. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Michelangelo / Luigi Ugolini ; ill. di Alberto Migliorati. - Torino : G. B. Paravia, 1966. - 4. Ed. - 218 
p. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Verso un nuovo mondo : il romanzo di Amerigo Vespucci / Luigi Ugolini ; illustrazioni di C. Monasterolo. – Torino 
: Società editrice internazionale, 1953. – 240 p. : ill. ; 22 cm. – ((Mutilo da pag 240. 
FSR UGO 
 
Ugolini, Gherardo 
Orlando a Roncisvalle : dalla “ Chanson de Roland “ / Gherardo Ugolini ; ill. di Carlo Salodini. - Brescia : “ La 
Scuola “ Editrice, 1952. - 3. Ed. - 147 p. : ill. ; 21 cm. - ( I grandi poemi dell’umanità raccontati ai fanciulli ). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Gherardo 
Il ritorno del Re Agamennone (i reduci)/ Gherardo Ugolini. - Brescia: La scuola, 1952. - 199 p. ; 21 cm. - (Le favole 
dell’infanzia...). 
FSR UGO 
 
Ugolini, Luigi 
Il romanzo di Leonardo / Luigi Ugolini ; ill. di Gustavino. - Torino : G. B. Paravia, 1952. - 3. Ed. - 207 p. ; 21,5 cm. 
- ( La Clessidra ).       
 FSR UGO 
 
Unione Italiana di assistenza all’infanzia 
Il fiocco bianco : Antologia di Novelle / Unione Italiana di assistenza all’infanzia. - Milano : Casa Editrice Ceschina, 
1934. - 324 p. ; 24.5 cm. 
FSR UNI 
 
Valle, Guglielmo 
America e Oceania / a cura di Guglielmo Valle, Alberto Manzi. – Brescia : La scuola, 1961. – 124 p. : ill. ; 24 cm. 
(Il girasole). – ((Fa parte di “I popoli raccontano” ; illustrazioni di Gianni Ciferri. 
FSR VAL 
 
Valle, Guglielmo 
Africa / a cura di Guglielmo Valle, Alberto Manzi. – 2. ed. – Brescia : La scuola, 1962. – 136 p. : ill. ; 25 cm. – (Il 
Girasole). – ((Fa parte di I popoli raccontano ; illustrazioni di Gianni Ciferri. 
FSR VAL  
 
Valle, Guglielmo 
Asia / a cura di Guglielmo Valle, Alberto Manzi. – Brescia : La scuola, 1961. – 133 p. : ill. ; 25 cm. – (Il Girasole). – 
((Fa parte di I popoli raccontano ; illustrazioni di Gianni Ciferri. 
FSR VAL 
 
Valle, Guglielmo 
Asia / Guglielmo Valle, Alberto Manzi. - Brescia: La scuola, 1961. - 133 p. : ill. ; Tavole ; 23,8 cm. - (I popoli 
raccontano). - Illustrazioni di Gianni Ciferri. 
FSR VAL 
 
Vaj Pedotti , Gina 
Sette piedi in cerca di Tuli / Gina Vaj Pedotti ; disegni e acquarelli di G. Casolaro. - Torino : Società Editrice 
Internazionale, 1964. - 246 p. ; 21 cm. - ( L’Aquilone ; 10 “ ). - Presentazione di Marino Moretti. 
FSR VAJ 
 
Vaj Pedotti , Gina 
Malga del Lupo e gente con le ali / Gina Vaj Pedotti ; ill.ni di Marino. - Torino : Società Editrice internazionale, 
1954 . - 270 p. : tav. 4 ; 21 cm. 
FSR VAJ  
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Van der Meersch, Maxence 
La via della salvezza / Maxence Van der Meersch. - Firenze : Salani Editore, 1965. - 292 p. ; 15,5 cm. - ( Grandi 
Romanzi Salani ). 
FSR VAN 
 
Varaldo, Alessandro 
Le penne dell’aquila : Cronache dell’epopea napoleonica / Alessandro Varaldo. - Milano : A. Mondadori, 1928. - 
256 p. ; 19 cm. - Di questo volume è stata impressa un’edizione speciale di trenta esemplari su carta a mano di 
Fabriano numerati dall’uno al trenta. 
FSR VAR 
 
Varthema, Ludovico : de 
Itinerario di Ludovico De Varthema / a cura di Paolo Giudici con introduzione, note e incisioni. - Milano : Istituto 
editoriale italiano, 1956. – 204 p. : ill. ; 22 cm. (Viaggi, esplorazioni e scoperte). 
FSR VIA 
 
Vecchi, Augusto Vittorio 
Al lago degli elefanti / Jack La Bolina ; ill.ni di Carlo Nicco. - 4. Ed. - Torino : Paravia , 1950. - VII , 150 p. : ill. ; 
24 cm. - ( Racconti di avventure ). 
FSR VEC 
 
Vecchi, Augusto Vittorio 
I giovani eroi del mare : Racconti e novelle / Jack La Bolina ; 20 illustrazioni di C. Sarri. - Torino : Ditta G. B. 
Paravia e C., S. d. - 206 p. ; 22,5 cm. 
FSR VEC 
 
Venturini, Zaira Regina 
I grandi del Risorgimento / Zaira Regina Venturini. – 2. ed. - Brescia : La scuola, 1961. – 64 p. : ill. ; 23 cm. – (La 
vela). 
FSR VEN 
 
Vergilius Maro, Publius 
Il padre Enea (i profughi) dall’Eneide di P. Virgilio Marone / Gherardo Ugolini. – 5. ed. – Brescia : La scuola, 
[195.?]. – 184 p. : ill. ; 21 cm. – ( I classici dei ragazzi). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il capitano della giovane ardita : Un’ascensione al Monte Bianco / Giulio Verne. - Milano : Tipografia Editrice 
Lombarda, 1874. - 88 p. ; 27 cm. - Illustrato con 32 incisioni. ; unica traduzione autorizzata dall’autore. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Un capitano di quindici anni : Romanzo per i giovanetti / Giulio Verne. - Milano : Editrice “ Carroccio “, 1951. - 93 
p. ; 24 cm. - ( Collana per tutti “ Serie rossa “ ; 219 “ ). - Traduzione di A. Guaspari.      
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Le tribolazioni di un chinese in China / G. Verne ; illustrato con 50 incisioni e una carta geografica. - Milano : 
Tipografia Editrice Lombarda di F. Menozzi e Comp., 1880. - 220 p. : tav. ; 27 cm. - Le incisioni portano la firma L. 
Dossetti ( o Rossetti ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Un biglietto della lotteria : Il numero 9672 / G. Verne ; 42 incisioni di Giorgio Roux. - Milano : A. Brigola e C. 
Editori, 1888. - 180 p. : tav. ; 27 cm. - ( Viaggi straordinari premiati dall’Accademia Francese ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
La strada di Francia : seguito da Gibilterra / G. Verne ; illustrato con 41 incisioni di G. Roux.  - Milano : A.Brigola e 
C. Editori, 1988. -  212 p. : ill. ; 27 cm. - ( Viaggi straordinari premiati dall’Accademia Francese ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
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Martino Paz : un episodio del terrore : ovvero il Conte di Chanteleine / G. Verne ; illustrato con 25 incisioni. - Unica 
traduzione autorizzata dall’Autore. - Milano : Tipografia Editrice Lombarda , 1876. - 152 p. : ill. ; 27 cm. - Sulle 
incisioni “ Galliani “. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il villaggio aereo / Giulio Verne ; incisioni di Giorgio Roux. - Milano : Paolo Carrara ( Premiata Casa Editrice.... ), 
1903. - 296 p. : fig. ; 18 cm. - ( Viaggi straordinari premiati.... ). - Il nome dell’A. non figura sul frontespizio. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il mostro del Pacifico : Avventure di Giovanni Maria Cabidulin. / Giulio Verne ; illustrato da incisioni di Giorgio 
Roux. - Milano : Paolo Carrara ( Premiata Casa Editrice di libri di educazione e d’istruzione ), 1903. 272 p. : inc. ; 
18 cm. - ( Viaggi straordinari premiati dall’Accademia di Francia ). 
FSR VER 
 
 
Verne, Jules 
L’arcipelago in fiamme / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Bietti, s.d. - 220 p. : fig. ; 18 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
L’arcipelago in fiamme / Jules Verne. - Roma : Fornasiero Editore, 1966. - 189 p. ; 17.5 cm. - ( Bestsellers dei 
Giovanotti ). - Traduzione e adattamento di Enrico Parenzi. - Tit. Orig. “ L’archipel en feu. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il giro del mondo in ottanta giorni / Jules Verne. - s.l. : s.t., s.d. - Frontespizio mancante. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Michele Strogoff / Giulio Verne ; ill. di Luigi Togliatto. - Torino : Società Editrice Internazionale, 1960. - 258 p. ; 
21 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Intorno alla luna : romanzo per ragazzi / Giulio Verne. – Milano : Boschi, 1970. – 152 p. : ill. ; 24 cm. – 
(Capolavori). – ((A cura di Nino Ravenna ; illustrazioni di Guizzardi. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Dalla terra alla luna : Romanzo / Giulio Verne. - Milano : Editoriale Lucchi, 1960. - 171 p. : fig. ; 23,5 cm. - 
Traduzione di Attilio Landi Jr.      
FSR VER 
 
Verne, Jules 
I viaggiatori del secolo XIX / Giulio Verne ; illustrato con 51 incisioni, 29 fac - simili e carte geografiche. - Milano : 
A. Brigola & C. Editori, 1885. - 450 p. ; 27 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
I viaggiatori del secolo XIX / Giulio Verne ; con 74 illustrazioni di Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice 
Sonzogno, s.d. - 432 p. ; 21,5 cm. - ( Viaggi straordinari ).   
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Découverte de la Terre : Histoire des grands voyages et des grands voyageurs / Jules Verne. - Paris : Hetzel, s.d. - 
VIII. ed. - 281 p. ; 17 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Dalla terra alla luna e intorno alla luna : Viaggi fantastici / Giulio Verne. - Milano : Fratelli Treves Editori, 1882. - 
V. ed. - 153 p. ; 17 cm. 
FSR VER 
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Verne, Jules 
Un biglietto della lotteria : i forzatori del blocco / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Giuseppe Principato, 1953. 
- 220 p. ; 25 cm. - Traduzione di Simonetta Palazzi. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Dalla terra alla luna / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Giuseppe Principato, 1955. - 164 p. ; 25 cm. - 
Traduzione di Simonetta Palazzi. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il capitano di quindici anni / Giulio Verne ; illustrazioni di Nicouline Ysevolode. - S.l. : Principato Editore, s.d. - 25 
cm. ; 306 p. - Traduzione di Simonetta Palazzi. 
FSR VER 
 
 
 
Verne, Jules 
I figli del capitano Grant / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Giuseppe Principato, 1955. - 360 p. ; 25 cm. - 
Nuova edizione italiana di Gino Cornali. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il capitano Hatteras / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Giuseppe Principato, 1956. - 288 p. ; 25 cm. - Nuova 
versione italiana di Mario Casalino. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Tre russi e tre inglesi nell’Africa Australe / Giulio Verne. - Milano : Casa Editrice Giuseppe Principato, 1954. - 193 
p. ; 25 cm. - Nuova traduzione di Francesco Perri. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Ventimila leghe sotto i mari/ Giulio Verne. - Brescia: La scuola. - 136 p. ; Tav. ; 27,2 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Cinque settimane in pallone / Giulio Verne ; illustrazioni di Enrico Dimpre. – Milano : Vallardi, 1959. – 224 p., [8] 
tav. : ill. ; 24 cm. 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il giro del mondo in ottanta giorni / Giulio Verne ; illustrazioni di Luigi Togliatto. – Torino : Società editrice 
internazionale, 1958. – 232 p. : ill. ; 22 cm.  
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Il padrone del mondo / Giulio Verne. – Milano : Boschi, 1963. – 144 p. : ill. ; 24 cm. – a cura di A. B. Migliarini ; 
illustrazioni di Guizzardi. ( Collana “Capolavori” ; 12 ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Viaggio al centro della terra / Juless Verne ; introduzione di Giampaolo Rugarli. – ed. integrale. – Roma : Biblioteca 
Economica Newton, 1976. – 219 p. : ill in B/N. ; 22 cm. – le illustrazioni all’interno del libro sono tratte 
dall’edizione originale francese. ( Biblioteca Economica Newton : Sezione ragazzi ; 7 ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
La casa a vapore : Viaggio attraverso l’India settentrionale / Jules Verne ; disegni di Léon Benett incisi da Ch. 
Barbant, Th. Del angle, Th. Hildibrand ; copertina di Giuseppe Laganà. – Ed. integrale. – Milano : Mursia, 1970. – 
271 p. : ill. ; 23 cm. – Traduzione integrale dal francese di Giuseppe Mina. ( “I viaggi straordinari” di Jules Verne ; 
XVI ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
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La missione Barsac / Giulio Verne ; copertina di B. Bodini ; illustrazioni di G. Zucca. – Milano : editrice AMZ, 
1966. – 140 p. : ill. ; 24 cm. – Traduzione e riduzione di F. Gabaglio. ( I birilli ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Viaggio al centro della terra / Jules Verne. – Milano : Editoriale Del Drago, 1990. – 222 p. ; 18 cm. ( Pocket series ; 
3 ). 
FSR VER 
 
Verne, Jules 
Un capitano di quindici anni / Jules Verne ; disegni di H. Meyer incisi da Ch. Barbant ; copertina di Bruno 
Faganello. – Ed. integrale – Milano : Mursia, 1985. – 287 p. : ill. ; 23 cm. – Traduzione integrale dal francese di 
Giuseppe Mina. ( Collana “Corticelli” ). 
FSR VER 
 
 
 
Verne, Jules 
La Jangada : ottocento leghe sul Rio delle Amazzoni / Jules Verne ; disegni di Leon Benett incisi da F. L. Meaulle, 
A. Bellenger, Th. Del angle e Th. Hildibrand ; copertina di Bruno Faganello. – Ed. integrale – Milano : Mursia, 
1970. – 258 p. : ill. ; 23 cm. – Titolo originale dell’opera La Jaganda : huit cents lieues sur l’amazone ; traduzione 
integrale dal francese di Vincenzo Bianchi. ( Collana “Corticelli” ; 119 ). 
FSR VER 
 
Verrastro, Leonardo 
Girlandò / Leonardo Verrastro. - S. l. : Edizioni “ La Rosa “, 1949. - 126 p. ; 16,5 cm. 
FSR VER 
 
Verrill, Alpheus Hyatt 
Strani animali preistorici e loro storie / A. H. Verril. – Milano : Corticelli, 1954. – 247 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR VER 
 
Vertua Gentile, Anna 
Il piccolo Robinson Crusoe / A. Vertua Gentile. - Milano : Paolo Carrara Editore, 1888. - 104 p. : ill. ; 22 cm. - 
Nuova edizione riveduta e corretta da A. Vertua Gentile. 
FSR VER 
 
Visentini, Olga <1893 – 1961> 
Sonatrici di flauto / Olga Visentini ; illustrazioni di Edgardo Dell’acqua. – Torino : Società editrice internazionale, 
1951. – 220 p. : ill. ; 22 cm. (Opere di Olga Visentini ; Romanzi). 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga <1893 – 1961> 
Albarosa / Olga Visentini. - Brescia : La Scuola Editrice, 1965. - III edizione. - 46 p. : ill. ; 22.5 cm. - ( “ La Vela “ 
letture per fanciulli ). 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga <1893 – 1961> 
La viandante delle corti / Olga Visentini. - Torino : Paravia e C., 1950. - 181 p. : tav. ; 21 cm. - ( La Clessidra ). 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga <1893 – 1961> 
Ragazzi del Risorgimento / Olga Visentini. - Brescia : La Scuola, 1960. - II edizione. - 75 p. : Tavole ; 24 cm. 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga <1893 – 1961> 
Leggende d’Italia / Olga Visentini ; ill. di Carlo Nicco. - Torino : G. B. Paravia e C., 1952. - II edizione. - 172 p. : 
Tav. 12 ; 21 cm. - ( I bei libri ). 
FSR VIS 
 

Visentini , Olga 
<1893 – 1961> 

Leggende a ghirlandelle / Olga Visentini ; ill. di F. Fabbi. -  
Torino : G. B. Paravia e C., 1923. - 112 p. :  

ill. ; 21.5 cm. - ( Novelle e Romanzi per la Gioventù ). 
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FSR VIS 
 
 

Visentini , Olga <1893 – 1961> 
Il falco / Olga Visentini ; ill. a colori di Pio Pullini. - Milano : 

 A. Mondadori, 1934. - 108 p. : fig. ; 24,5 cm. - 
 ( Il Romanzo dei ragazzi ; 14 “ ). 

FSR VIS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visentini , Olga <1893 – 1961> 
Lionello del leone / Olga Visentini ; illustrazioni di Gustavino. – 4. ed – Torino : Società Editrice Internazionale, 
1955. –  282 p. ; 21 cm. 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
La vita di Gesù raccontata ai bambini / Olga Visentini ; illustrazioni di K. Shishko. – Milano : Piccoli, 1960. – 40 p. 
: ill. ; 38 cm.  
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
I cavalieri azzurri / Olga Visentini ; disegni di Luigi Togliatto. – Torino : Società editrice internazionale, 1956. – 
241 p. : ill. ; 22 cm. 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
Aeli / Olga Visentini. – Milano : Vallardi, 1953. – 170 p ; 20 cm. – (Minuetto). 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
Alisa : romanzo / Olga Visentini ; illustrato da Mario Castellani. – Torino : Società editrice internazionale, 1957. – 
269 p. : ill. ; 22 cm. 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
Campane di Trieste / Olga Visentini ; illustrazioni di Sergio Martini. – Milano : CIBELLI editore, 1953. – 56 p. : ill. 
; 24 cm. ( La via serena ). 
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
Ballata d’aprile : romanzo / Olga Visentini. – Milano : Vallardi editore, 1952. – 153 p. ; 20 cm.  
FSR VIS 
 
Visentini, Olga 
Monelli del lago : romanzo / Olga Visentini. – Torino : Società Editrice Internazionale, stampa 1953. – 197 p. : ill. ; 
20 cm. 
FSR VIS 
 
Vivanti , Annie 
Sua Altezza ! : Favola candida / Annie Vivanti ; 11° migliaio. - 2. edizione. - Firenze : R. Bemporad e figlio, 1924. - 
225 p. ; 18 cm.  
FSR VIV 
 
Volpi, Domenico 
S.O.S. dallo spazio / Domenico Volpi. – 3. ed. -  Brescia : La scuola, 1965. – 113 p. : ill. ; 24 cm. – (Il girasole). 
FSR VOL 
 
Volpicelli , Luigi 
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L’immortale Koscèi : Favole e novelle russe / a cura di Luigi Volpicelli ; illustrazioni di Maria Signorelli. - Firenze : 
Edizioni Vallecchi per i ragazzi, 1946. - 171 p. : ill. ; 21 cm. - ( Fontelucente ). 
FSR VOL  
 
Wagner, Richard <1813-1883> 
Sigfrido e l’anello / dalla tetralogia di R. Wagner con 8 tavole fuori testo e illustrazioni del pittore Carlo Salodini. – 
Brescia : La scuola, 1956. – 160 p., [8] tav. : ill. ; 22 cm. – (I grandi poemi dell’umanità le favole dell’infanzia del 
mondo). 
FSR WAG 
 
Wallace , Lewis 
Ben Hur / Lewis Wallace. - Milano : Baldini & Castoldi, s.d. - 416 p. ; 21 cm. - ( I libri d’oro ). - Traduzione diretta 
dal testo originale americano di H. Mildway e Gastone Cavalieri. 
FSR WAL 
 
 
 
Wallace, Lewis 
Ben Hur / Lewis Fallace ; a cura di A. B. Migliarini ; illustrazioni di Zucca. – Milano : Boschi, 1971. – 115 p. : ill. ; 
24 cm. ( Collana “Classici della gioventù” ; 75 ). 
FSR WAL 
 
Wallace, Lewis 
Ben Hur / Lewis Fallace ; illustrato da Arcir. – Milano : Fratelli Fabbri Editori, stampa 1976. – 168 p. : ill. ; 31 cm. – 
Traduzione e riduzione di Mariarosa Manzoni. ( Classici per ragazzi ; 9 ). 
FSR WAL 
 
Watson, Jane Werner 
Pan-D’anice / illustrazioni di Aurelio Battaglia. – Verona : Mondadori, 1951. – 26 p. : ill. ; 20 cm. (Piccoli libri 
d’oro). 
FSR WAT 
 
Webling 
La ragazza con la frangetta / Webling. – Firenze : Salani Editore, 1977. – 246 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 291 
). 
FSR WEB 
 
Weyman , John Stanley 
Sotto il manto rosso / John Stanley Weyman ; illustrazioni di A. Tovagliari. - Torino : G. B. Paravia & C., 1957. - I 
edizione. -  165 p. ; 24,5 cm. - ( I Romanzi avventurosi ). - Riduzione di Decio Pettoello. 
FSR WEY 
 
Wells, H. G. 
La macchina del tempo / romanzo di Erberto Giorgio Wells ; narrato da Gino Regini ; illustrato da Giuseppe 
Riccobaldi. – Torino : Utet, 1960. – 164 p. : ill. ; 19 cm. – (La scala d’oro).  
FSR WEL 
 
Werner, Elisabeth <1838 – 1918> 
Buona fortuna! / Werner. - Firenze : Salani Editore, 1966. - 247 p. ; 17 cm. - ( I Romanzi della Rosa ). 
FSR WER 
 
Werner, Elisabeth <1838 – 1918> 
A caro prezzo / Werner. – Firenze : Salani, 1962. – 249 p. ; 18 cm. – (I romanzi della rosa). 
FSR WER 
 
Wilde, Oscar 
Il pescatore e la sua anima / Oscar Wilde. – 3. ed. – Vicenza : Edizoni Paoline, 1974. – 93 p. : ill. ; 18 cm. – 
(Girotondo). – ((Illustrazioni di Carla Ruffinelli. 
FSR WIL 
 
Wilde, Oscar 
Il gigante egoista e altre novelle / Oscar Wilde ; traduzione di Nunzio Jacono ; illustrazioni di Maraja. – Milano : 
Fabbri Editori, 1956. – 54 p. : ill. ; 34 cm. 
FSR WIL  
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Williamson 
Perché ti ho sposato? / Williamson. – Firenze : Salani Editore, 1980. – 249 p. ; 18 cm. ( I romanzi della rosa ; 277 ). 
FSR WIL 
 
Wiggin, Kate Douglas 
Rebecca di Rio Sole / Kate Douglas Wiggin. – Nuova Edizione – Firenze : GIUNTI Benporad Marzocco, 1970. – 
167 p. : ill. ; 25 cm. – Titolo originalle dell’opera Rebecca of sunnybrook farm ; traduzione dall’inglese di Rosa 
Errera. ( Capolavori stranieri per la gioventù ). 
FSR WIG 
 
Wiseman, Nicholas Patrick Stephen 
Fabiola / Nicola Wiseman ; a cura di Dante Virgili ; illustrazioni di Roberto Sgrilli. – Bologna : Malipiero, 1955. – 
143 p., [4] tav. : ill. ; 25 cm. – (Galleria dei grandi romanzi). 
FSR WIS 
 
 
 
Wiseman, Nicholas Patrick Stephen 
Fabiola / Nicholas Wiseman ; illustrazioni di Corbella. – Milano : Fabbri editori, 1959. – 149 p. : ill. ; 24 cm. – (I 
classici, collezione per ragazzi). 
FSR WIS 
 
Wheeler, Opal 
Il regalo di Ciuffetta / Opal Wheeler ; illustrazioni di Lupatelli. – Milano : Fabbri editori, 1963. – 46 p. : ill. ; 22 cm. 
– (Piccolo mondo).  
FSR WHE 
 
Wovzog , Marco 
Marussia : leggenda ucraina / Marco Wovzog : riduzione di Maria Ettlinger Fano. - Torino : Paravia, 1957. - 131 p. : 
ill. ; 24 cm. - ( La femme d’Oro ). - Illustrazioni di Roberto Bertola. 
FSR WOV 
 
Yambo 
Il tesoro degli Incas / Yambo. – Milano : Vallardi, 1951. – 90 p. : ill. ; 21 cm. ((Sceneggiatura di M. Alessandrini-
Illustrazioni di A. Barberis ; copertina di Macas.  
FSR YAM 
 
Zampagliene, Arturo 
Caro Antonio : Le memorie di Sandro Pertini raccontate ai giovani / Arturo Zampagliene. – Roma : Editori Riuniti, 
1985. – 135 p. ; 22 cm. ( Biblioteca giovani ; 15 ). 
FSR ZAM 
 
Zavattini, Cesare 
Totò il buono : romanzo per ragazzi (che possono leggere anche gli adulti) / Cesare Zavattini ; illustrato da Mino 
Maccari. – Milano : Bompiani, 1945. – 162 p. : ill. ; 21 cm.  
FSR ZAV 
 
Zelli, Aldo 
Il marinao zoppo e altri racconti / Aldo Zelli. – Milano : L’Ariete, 1967. – 123 p. : ill. ; 25 cm. – Illustrato da 
Isabella. 
FSR ZEL 
 
Zelli, Aldo 
Kaslan : (storia di un dromedario intelligente, scritta da lui medesimo, anzi da lui dettata) / Aldo Zelli. – Milano : 
L’ariete, 1966. – 147 p. : ill. ; 25 cm. – ((Illustrazioni di Marisa Ridolfi. 
FSR ZEL 
 
Ziglioli , Elia 
Gambalunga / Elia Ziglioli. - Brescia : La Scuola Editrice, 1964. - 47 p. : ill. ; 24 cm. - ( Gli scoiattoli ; 16 “ ). 
FSR ZIG 
 
Ziliotto, Donatella 
Tea Patata / Donatella Ziliotto ; disegni di Maria Enrica Agostinelli. – Firenze : Vallecchi, 1968. – 111 p. : ill. ; 23 
cm. – (Il martin Pescatore). 
FSR ZIL 
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Zim, Herbert Spencer 
19. I tuoni e i fulmini / Herbert S. Zim. – Milano: Fabbri editori, 1958. – 64 p. : ill. ; 22 cm. ((Fa parte di Piccola 
enciclopedia ; Traduzione di A. Dedè. 
FSR ZIM 
 
Zobelein, Jennifer 
Great dinosaurs / Jennifer Zobelein ; illustrated by Dennis Anderson. – Kansas City : Hallmark Children’s Editions : 
[1970]. – 14 p. : ill. ; 24 cm. – ((Pop-up book. 
FSR ZOB 
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